PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 1 – Tema 1.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kimia dhe kimistët

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë do të thotë për ju fjala “kimi”?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE
Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë se çfarë studion kimia.
· Liston lloje të ndryshme të substancave kimike që i takojmë në jetën e përditshme.
· Identifikon lloje të ndryshme ndryshimesh kimike që hasen në jetën e përditshme.
· Argumenton lidhjen e kimisë me shkencat e tjera.
	FJALËT KYÇE

Kimi 

Kimist

Substanca

Ndryshim kimik

Industri kimike

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 

Fizika; Gjeografia; Biologjia
	MJETET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Brainstorming në grupe me nga dy/parashikim
Mësuesi:

· Prezanton rezultatet e të nxënit dhe propozon situatën e të të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.
· Kërkon që nxënësit të organizohen në grupe me nga dy.
· Ju drejton atyre pyetjen: Çfarë ju vjen në mend kur dëgjoni fjalën ‘kimi’?
· Në fleta me ngjyra në grupe me nga dy ata plotësojnë konceptin mbi kiminë.
· Secila grup pas disa minutash jep informacionin e vet. (fletat me ngjyra ngjiten në tabelë)
· Në fund mund të marrim një pamje të tillë.
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Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup u jep fleta pune me pyetjen përkatëse.
· Kërkon nga secila grup të bëjë plotësimin e fletës së punës, duke ju referuar librit si burim kryesor informacioni.
Grupi 1

Grupi 2

Grupi 3

Grupi 4

Çfarë studion kimia?

Si dhe ku i gjejmë sot në natyrë substancat apo lëndët kimike?

Listoni sa më shumë ndryshime kimike që mund t’i keni vëzhguar në jetën tuaj të përditshme?

A ka lidhje kima me shkencat e tjera? Identifiko këto lidhje. 

· Lihet në dispozicion të tyre koha e duhur.
· Komentet e tyre lexohen dhe interpretohen nga nxënës të ndryshëm, më pas hidhen në tabelën e mëposhtme së bashku me ndihmën e mësuesit/es.
· Forma përfundimtare e fletëve të punës do të jetë:
Grupi 1

Grupi 2

Grupi 3

Grupi 4

Çfarë studion kimia?

Kimia studion:

Si dhe ku i gjejmë sot në natyrë substancat apo lëndët kimike?

Listoni sa më shumë ndryshime kimike që mund t’i keni vëzhguar në jetë tuaj të përditshme.

A ka lidhje midis nje kimisti dhe profesioneve të tjera? 

Kimia studion:
Përbërjen; Vetitë e substancave 

Strukturën e lëndëve kimike 
substancat→ lëndë kimike 

· Laboratorë
· Jetën e përditshme

Plastika

Metalet

Ngjitësa të ndryshëm 

Ilaçet

Ushqimet e ndryshme etj.

Çokollata:100 substanca kimike të ndryshme 

‘Kur një substance shndërrohet në një tjetër, ndodh një ndryshim kimik.’ 

[image: image131.png]



Reaksion kimik 

- Djegia e lëndëve djegëse

- Gatimi i ushqimeve 

- Rritja e bimëve

- Ndryshkja e makinave
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Industria kimike studion të gjitha ndryshimet kimike brenda lëndës

Aktivitet të ndryshme kërkojnë njohuritë kimike → kimist 

   Veterineri

   Laborant 

   Inxhinier

   Farmacist 

   Mjek 

   Biologu

   Gjenetisti

   Gjeografi etj.

Përmbyllja e situatës: 

III)   Loja me top / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Organizon përforcimin me anë të një loje.
  Hapi 1: Hedh topin duke ia drejtuar njërit prej nxënësve 

  Hapi 2: Drejton pyetjen: Ç’është kimia? 

  Hapi 3: Nxënësi që ka topin në dorë duhet t’i përgjigjet pyetjes.

  Hapi 4: Ia hedh topin një shokut tjetër, duke i bërë pyetjen përkatëse.

Loja përsëritet disa herë për të siguruar pjesëmarrjen e sa më shumë nxënësve dhe për të përforcuar njohuritë e marra.

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me kiminë, kimistët, industrinë kimike dhe ndryshimet kimike.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi/ja ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Ato mund të jenë: 
· pyetje dhe detyra që gjenden në fund të temës së mësimit ose në fund të kapitullit;
· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi/ja;
Nga përvoja:  Organizimi i lojërave mësimore në përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 2 – Tema 1.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Përse studiohet kimia; industria kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
“Shoping në një qendër tregtare”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:

· Evidenton disa nga arritjet kryesore të shkencës në bashkëpunim me fushën e kimisë.
· Liston disa nga arsyet kryesore për studimin e kimisë.
· Argumenton pse ka qenë dhe vazhdon të jetë i domosdoshme studimi i kimisë.
	FJALËT KYÇE

Industri kimike 

Lëndë e parë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizikë ; Gjeografi 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Foto të produkteve të ndryshme 

Video –projektor 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi:

· Imagjinoni sikur jeni në një qendër tregtare.
· Për rreth 3 minuta hidhni në letër gjithçka që ju shihni.
· Disa nga nxënësit lexojnë shkrimet e tyre.
Në këtë moment mësuesi/ja vendos në video-projektor materialin e përgatitur dhe kërkon nga nxënësit të krahasojnë atë që panë në qendrën tregtare me atë që ata panë në video-projektor.

· Nga të gjitha diskutimet evidentohet se në gjithçka që na rrethon, në gjithçka që shikojmë, në një supermarket, farmaci, kancelari, butik rrobash apo këpucësh, njësia bazë janë substancat kimike,  të cilat në sajë të kimisë organizohen së bashku për përftimin e një numri të madh produktesh të tjera.
Trajtimi i situatës: 

II)  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Ç’është kimia? Çfarë studion ajo?
· Si quhet industria që ka në themel njohuritë e fushës kimike? 
· Cili është qëllimi i industrisë kimike sot në botë?
· Cilët janë disa nga produktet që përftohen duke marrë për bazë kripën?
· Çfarë mund të themi për industrinë kimike në Shqipëri? 
Përmbyllja e situatës: 

III) Rrjeti i diskutimit / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Shkruan në tabelë pyetjen: A duhet të studiojmë kiminë?
· U jep nxënësve 2-3 minuta kohë të përqendrohen dhe kërkon mendimet e tyre.
· Secili nxënës prononcohet për po/jo.
· Kërkohet që të gjithë nxënësit të argumentojnë qëndrimin e tyre.
· Të gjitha mendimet e nxënësve hidhen në tabelë.
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Vlerësimi i situatës

· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me kiminë, kimistët, industrinë kimike dhe ndryshimet kimike.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve, mësuesi/ja vendos për pyetjet dhe detyrat në shtëpi:
Ato mund të jenë: 
· pyetje dhe detyra që gjenden në fund të temës së mësimit ose në fund të kapitullit;
· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi/ja;
1. Ku qëndron ndryshimi midis kimisë dhe shkencave të tjera, si matematika apo fizika?

2. Shkrim i lire - Empatia: Unë jam kimia!

3. Argumentoni - Pse themi që: “Të jesh një mjek i mirë, në radhë të parë duhet të jesh një kimist shumë i mirë.”

Nga përvoja:  Diskutimit i një teme të tillë mësimore do shkaktonte shumë debat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 3 – Tema 1.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
“Tabela e pyetjeve”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë konceptin “kimi”.
· Dallon një kimist nga një inxhinier apo mjek.
· Liston sa më shumë fusha ku gjen zbatim kimia.
· Evidenton sa më shumë materiale të prodhuara nga industria kimike.
	FJALËT KYÇE

Kimi 

Kimist

Substanca

Ndryshim kimik

Industri kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizika ; Gjeografia
	MJETET:
Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Video –projektor
Lapustila 
Fleta me format të madh

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabelë, të cilën do ta quajmë “tabela e pyetjeve”
· Nxënësit me shpejtësi shtrojnë pyetje të ndryshme.
· Të gjitha pyetjet hidhen ne letër nga ana e mësuesit/es.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, tabela e pyetjeve vendoset në një vend të dukshëm në ambientet e klasës.
Tabela e pyetjeve 

1. ÇFARË ËSHTË KIMIA?
2. ÇFARË ËSHTË NJË KIMIST? 

3. Ç’KUPTOJMË ME INDUSTRI KIMIKE?

4. PSE E STUDJOJMË KIMINË?

5. KUR KEMI NJË NDRYSHIM KIMIK?

6. CILAT JANË DISA NDRYSHIME KIMIKE NË JETËN E PËRDITSHME? 

7. PSE KUPTIMI I KIMISË ËSHTË I DOMOSDOSHËM?

8. A MUND TË LISTONI DISA PËRBËRJE QË JANË PRODHUAR NGA INDUSTRIA KIMIKE?

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Hapi 1:
· Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore.
· Krijohen në klasë dy grupe të mëdha
Grupi 1 formohet nga numrat tek (japin përgjigje për pyetjet me numër tek)

Grupi 2 formohet nga numrat çift (japin përgjigje për pyetjet me numër çift)

Hapi 2:
· Grupet vendosen përballë njëri-tjetrit dhe janë vetë nxënësit ata që vlerësojnë nëse përgjigjet janë të sakta apo jo.
· Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe s’bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn mësuesi/ja.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Shkrimi i lirë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Për të përmbyllur mësimin u jepet detyrë nxënësve që në një ese argumentuese të japin mendimin
· Pasi u jepet nxënësve koha e duhur për të shkruar, lexohen disa nga punimet më të mira të nxënësve.
· Në fund do të jenë vetë nxënësit që do të vendosin se cila është eseja më e mirë.
Në fund të orës: Shpallet grupi më i mirë
Vlerësimi i situatës

· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit: janë të aftë të formulojnë pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi/ja ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Ato mund të jenë: 
· Pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit ose në fund të kapitullit;
· Tabela 1.1 dhe ushtrimi 4, faqe 6
Nga përvoja:   Hartimi i pyetjeve nga vetë nxënësit forcon logjikën dhe arsyetimin e tyre.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 4 – Tema 2.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Aparatet dhe pajisjet në kimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto nga një laborator; nxënësit komentojnë

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë konceptet: laborator, eksperiment, aparate.
· Liston aparate të llojeve të ndryshme të domosdoshme në laborator.
· Argumenton pse janë të domosdoshëm laboratorët.
	FJALËT KYÇE

Eksperiment 

Aparate kimike/pajisje kimike

Laborator 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizika; Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Foto të laboratorëve 

Foto të mjeteve laboratorike  

Video –projektor

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Vëzhgo, mendo, puno në dyshe / parashikim
Mësuesi/ja:

· Vendos disa foto mbi bankat e nxënësve.
· Secila prej fotove tregon një laborator.
· Nxënësit në dyshe pasi i vëzhgojnë me kujdes, japin mendime.
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Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Në këtë etapë synon që të qartësojë nxënësit mbi laboratorët dhe aparatet e laboratorit.
· Ka përgatitur disa fleta pune:
· Secili grup ka një fletë pune.
· Ju lihet ne dispozicion koha e duhur për përpunimin e materialit.
· Duke pasur fletat e punës përballë, ata fillojnë të pyesin njëri-tjetrin dhe të marrin përgjigje.
Kujdes!

Pasi studiuan dhe shpjeguan me fjalë mjetet e laboratorit, mësuesja u tregon disa nga mjetet më të domosdoshme që ndodhen në laboratorin e shkollës.

Përmbyllja e situatës: 

III)   Parashikimi me terma paraprakë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Shkruan në tabelë fjalët:
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· Duke përdorur renë e fjalëve, nxënësi duhet të ndërtojë një shkrim, paragraf, ngjarje apo tregim te shkurtër.
· Disa nga nxënësit lexojnë shkrimet e tyre.
· Duke marrë parasysh mendimin e nxënësve, shpallet shkrimi më i mirë.
Vlerësimi i situatës

· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi aparatet kimike, respektojnë mendimin e njëri-tjetrit dhe bashkëpunojnë në grup.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve mësuesi/ja vendos për pyetjet dhe detyrat në shtëpi:
Pyetje:
· Ku ndryshon kimia nga kimisti?
· Ku punon një kimist, në laborator?
· Cilat janë mjetet kryesore të punës së tij?
Nga përvoja:    Kur përdorni praktikisht, sado pak, laboratorin kimik të shkollës, nxënësit do të kenë më shumë dëshirë dhe mundësi për të njohur mjetet e laboratorit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 5 – Tema 2.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Matjet në kimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Në tavolinat e nxënësve vendosen mjete të ndryshme për matjen njësive të ndryshme.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:

· Liston disa nga mjetet kryesore të matjes.
· Përshkruan si matet masa, vëllimi, temperatura.
· Evidenton njësitë matëse të masës, vëllimit, temperaturës.
	FJALËT KYÇE

Masa
Vëllimi 

Temperatura 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore

Fizika 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Cilindër i shkallëzuar; Termometër qelqi i mbushur me alkool; Termometër qelqi i mbushur me mërkur 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Pyetja sjell pyetjen /parashikim
Mësuesi/ja:

· Cilat janë mjetet që ndodhen mbi bankat tuaja?
· Si mendoni  cila do të jetë tema e mësimit të sotëm?
Nxënësit japin disa lloj përgjigjesh, deri sa arrijnë te tema e mësimit të ditës.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari lexim i drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizohet klasa në grupe (në klasa të mëdha në tre rreshta)
· Për secilin grup hartohet një pyetje kryesore.
Grupi 1: Cilat janë mjetet kryesore të matjes?
Grupi 2: Cilat janë njësitë kryesore të matjes?
Grupi 3: Çfarë matim me kg, litra, 0C?
· U jepet kohë nxënësve të hedhin në letër mendimet e tyre.
· Përfaqësues nga të tria grupet prezantojnë mendimet e grupit të tyre.
· Të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë bashkë me ndihmën e mësuesi/es.
· Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë.
Grupi  1

Grupi 2

Grupi 3

Cilat janë mjetet kryesore të matjes?

Cilat janë njësitë kryesore të matjes?

Çfarë matim me kg, litra, 0C?

· Matjen e masës: 

Peshorja (elektronike, me gurë)

Kandari 

· Matjen e vëllimit: 

Cilindri i shkallëzuar 

Enë e shkallëzuar 

· Matjen e temperaturës 

Termometër qelqi me alkool

Termometër qelqi me mërkur Termometrat mund të ndahen në: 

Termometra dhome 

Termometër për ajrin 

Termometër për lëngjet 

Termometër për trupin 

· Matja e kohës

Kronometri

· Njësitë e masës: 

gr, kg,kv, ton.

· Njësitë e vëllimit: 

ml, l, cm3 m3 

· Njësitë e temperaturës 

Gradë celcius 0C

 Gradë Kelvin K 

· Njësitë e kohës

(h), (min), (s), 

· Masim me kg, gr 

frutat, zarzavatet, miellin etj., pra të gjithë trupat e ngurtë.

· Masim me ml, l, cm 3 
lëngjet, por edhe trupa të ngurtë apo të gaztë

· Masim me 0C ose K temperaturën e çdo lloj substance kimike. 

· Masim me (h), 

(in), (s) kohën e një veprimtarie të caktuar 

Përmbyllja e situatës: 

III)   Veprimtari praktike / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Sqaron nxënësit se tani është momenti të punojnë në grup (nga katër nxënës në secilin grup).
· Mbi tavolinat tuaja keni mjete matëse dhe një objekte për t’i matur.
· Në varësi të mjeteve që keni, do masni objektet përkatëse.
Keni kohë 3 minuta për të realizuar matje të sakta. Përfaqësuesi i secilit grup prezanton para klasës çfarë ka matur dhe cilin mjet matës ka përdorur.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit mund të kryejnë praktikisht matje eksperimentale të ndryshme.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve mësuesi/ja vendos për pyetjet dhe detyrat në shtëpi:
· Si mund të masni në kushte shtëpie një lugë sheqer, dy lugë miell, një gotë ujë?


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 6 – Tema 2.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Rregullat e sigurisë në laborator

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik në video-projektor - një kimist nga pakujdesia dëmtohet fizikisht.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:

· Liston disa nga rregullat kryesore për t’u siguruar në laborator.
· Argumenton pse njohja e tyre është e domosdoshme.
· Respekton zbatimin e rregullave të sigurisë në laborator.
· Përshkruan simbolet që tregojnë rreziqe të ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Siguri 

Gërryese 

Toksike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizika; Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Material filmik 

Shkumësa me ngjyra 

Video–projektor  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Klaster /parashikim
Mësuesi/ja:

· Ju tregon nxënësve një material filmik në video-projektor
· Shtron pyetjen:
· Duke ju referuar edhe asaj çfarë pamë, çfarë shprehjesh ju vijnë në mendje kur dëgjoni fjalën “siguri”?

[image: image7]
Trajtimi i situatës: 

II)  Lexim përmbledhje në dyshe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Ndan mësimin në katër paragrafë.
· Secili paragraf ka një numër të caktuar rregullash sigurie. (tre rregulla)
· Një paragraf përmban simbolet për shenjat që tregojnë rrezik

[image: image8]
· Nxënësit organizohen në dyshe:
· Dyshja e parë: paragrafi nr. 1. Në çdo dyshe njëri lexon dhe bën pyetjen, tjetri përmbledh rregullat me fjalët e veta, më pas ndryshojnë rolet dhe përforcojnë edhe njëherë rregullat e paragrafit nr. 1
· Dyshja e dytë: paragrafin nr. 2
· Dyshja e tretë: paragrafin nr. 3
· Dyshja e katërt: paragrafin nr. 4
Në këtë mënyrë të gjitha dyshet e nxënësve lexojnë paragrafët përkatës dhe përmbledhin me radhë të gjitha rregullat e sigurisë dhe simbolet që tregojnë shenjat e rrezikut.
Konkluzion! 

Në fund të kësaj rubrike nxënësit do kenë përvetësuar rregullat e sigurisë në laborator.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Situatë problemore / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Kërkon në këtë moment nga nxënësit të plotësojnë mendimin:
            Jam i sigurt  .................., nëse ........................... .

· Mësuesi/ja /ja përgatit fleta pune për nxënësit.
· Këto fleta do të plotësohen përsëri në dyshe.
· Fleta e punës do të ketë këtë format:

[image: image9]
· U lihet koha e duhur për të plotësuar fletën e punës.
· Të gjitha fletët e punës pasi mbarohen vendosen në tabelën e zezë.
· Në fund fleta përfundimtare do të ketë një pamje të tillë:

[image: image10]
Vlerësimi i situatës

· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit: 
· Diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi rregullat e sigurisë në laborator, rëndësinë e njohjes së tyre, respektimin e tyre në laborator dhe pajisjen e laboratorëve me simbole që tregojnë shenjën e rrezikut.
· Respektojnë dhe bashkëpunojnë me njëri-tjetrin.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve mësuesi/ja  vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· Me një fjali konceptoni drejt shprehjet: gërryes, shpërthyes, djegshëm, helmues, irritues.
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat .


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 7 – Tema 2.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Punë praktike: Eksperimenti dhe mjetet laboratorike

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto ose mjete reale të përdorimit në laborator. Kërkohet që nxënësit të parashikojnë përse përdoren ato.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Liston  mjete të ndryshme mësimore.
· Përshkruan veçoritë dhe funksionet e tyre
· Argumenton  mbi rëndësinë e zhvillimit të eksperimentit.
	FJALËT KYÇE

Eksperiment 

Pajisje laboratorike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkenca shoqërore 
Fizika; Gjeografia
	MJETET:
Libri i nxënësit
Foto të mjeteve të ndryshme laboratorike  

Video –projektor

Pajisje laboratori 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikimi nga termat paraprakë / parashikim
Mësuesi/ja:

· Është puna e parë praktike, prandaj në video –projektor prezantohen një nga një foto të pajisjeve laboratorike.
· Nxënësit pas çdo fotoje  japin emrin dhe tregojnë se përse shërben pajisja përkatëse.
· Në qoftë se këtë pajisje e kanë dhe mbi tavolinë atëherë mjeti tregohet edhe praktikisht.
Trajtimi i situatës: 

II)  Organizues grafik /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Vendos  nxënësit të flasin për mjetet laboratorike, meqenëse në bazë të çdo pune praktike është eksperimenti.
· Përpiquni të shprehni në formën e një organizuesi grafik se cilat janë kushtet që duhet të plotësohen për të zhvilluar një eksperiment.
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Përmbyllja e situatës: 

III)   Parashikimi me terma paraprakë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Është puna e parë praktike.  Synohet që në këtë fazë të ngacmohet imagjinata e nxënësve në lidhje me temën që realizuam.
· Realizon në këtë moment teknikën e parashikimit me terma paraprakë.
· Nxënësve u jepen disa fjalë (jo të gjitha fjalë kyçe) dhe kërkohet prej tyre t’i lidhin këto fjalë në një tregim apo shkrim të shkurtër.
· Fjalët që do mund të jepeshin janë:
Eksperiment  

Flakë

Fillestar 

Njoh 

· Nxënësve u lihet koha e domosdoshme për të përgatitur shkrimin dhe më pas lexohen disa nga punimet me të mira.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi rregullat e sigurisë në laborator, rëndësinë e njohjes së tyre, respektimin e tyre në laborator dhe pajisjen e laboratorëve me simbole që tregojnë shenjën e rrezikut.
· Respektojnë dhe bashkëpunojnë shumë mirë me njëri-tjetrin.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi p.sh.
· Me një fjali konceptoni drejt shprehjet: gërryes, shpërthyes, djegshëm, helmues, irritues.
Nga përvoja: Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 8 – Tema 2.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pyetjeve

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë konceptet: laborator, eksperiment, aparate, mjete matëse, simbole rreziku, rregulla të sigurisë.
· Liston sa më shumë aparate, mjete matëse, rregulla të sigurisë.
· Argumenton pse është i rëndësishëm studimi i tyre në laborator.
	FJALËT KYÇE

Laborator; eksperiment; mjete laboratorike; siguri

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore
Fizika; Gjeografia

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video–projektor 

Shkumësa me ngjyra 

Teste në lidhje me mësimet e marra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojnë “tabelën e pyetjeve”.
· Nxënësit me shpejtësi krijojnë dhe thonë pyetje të ndryshme.
· Të gjitha pyetjet hidhen në letër me format të madh (tabela e zezë) nga ana e një nxënësi.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, tabela e pyetjeve vendoset në një një vend të dukshëm në ambientet e klasës.
TABELA E PYETJEVE

1. Ç’është laboratori?

2. Ç’janë mjetet kimike? 

3. Çfarë janë mjetet matëse?

4. Çfarë janë simbolet e rrezikut? 

5. A mund të listoni disa mjete laboratorike, cili është funksioni tyre? 

6. A mund të listoni disa mjete matëse, cili është funksioni tyre?

7. Pse njohja e rregullave të sigurisë është e domosdoshme? 

8. Në sa hapa kalon zgjidhja e një problemi?

9 .Kur mund të zhvillohet një eksperiment?

10. Kur e ndjejmë veten të sigurt? Etj.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Hapi 1

· Mësuesi/ja /ja organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore.
· Krijohen në klasë dy grupe të mëdha:
Grupi 1: formohet nga numrat tek (japin përgjigje për pyetjet me numër çift)
Grupi 2: formohet nga numrat çift (japin përgjigje për pyetjet me numër tek)
Hapi 2
· Grupet vendosen përballë njëri tjetrit dhe janë vetë nxënësit ata që vlerësojnë nëse përgjigjet janë të sakta apo jo .
· Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe s’bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn Mësuesi/ja 
Hapi 3
· Organizoni zhvillimin e një eksperimenti.
· Kush e zhvillon më mirë dhe respekton të gjitha rregullat do shpallet grupi fitues.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përmbledhja e strukturuar / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Përmbledh atë çfarë u studiua në këtë kapitull, thekson çështjet kryesore dhe tregon se pse ato ishin të rëndësishme etj.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
·  Diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi pajisjet laboratorike, mjetet matëse, rregullat e sigurisë në laborator, rëndësinë e njohjes së tyre, respektimin e tyre në laborator dhe pajisjen e laboratorëve me simbole që tregojnë shenjën e rrezikut.
· Respektojnë, bashkëpunojnë dhe komunikojmë shumë mirë me njëri-tjetrin.
Nga përvoja:   Në orë të tilla ku nuk mungon asnjëherë shpirti i garës, është e drejtë që të respektosh dhe vlerësosh të gjitha mendimet dhe përgjigjet e nxënësve.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 9 – Tema 3.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ndryshimet kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja  zhvillon para nxënësve dy ose tre eksperimente të thjeshta kimike. Diskuton me nxënësit në lidhje me to.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë se ç’është një reaksion kimik.
· Liston llojet e reaksioneve kimike në laborator.
· Argumenton dhe me fakte dallimin midis ndryshimit kimik dhe ndryshmit fizik.
	FJALËT KYÇE

Ndryshim kimik 

Ndryshim fizik 

Reaksion kimik 

Precipitim; Flluskim 

Energji

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizika; Gjeografia 

	MJETET:
Libri i nxënësit

Substanca kimike, sheqer, uthull, sodë buke 

provëza kimike, gotë kimike  

video–projektor 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Veprimtari praktike /parashikim
Mësuesi/ja:

· Zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta.
· në një gotë uji përzien pak uthull me sodë buke; vini re çfarë ndodh.
· në një provëz kimike në të cilën kemi një lugë sheqer shtojmë një masë uji dhe e përziejmë deri sa të tretet ose e vëmë provëzën mbi flakën e llambës me alkool dhe vëmë re se çfarë do ndodhë.
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                            (1)                        (2)                     (3)
     uthull dhe sodë buke          sheqer dhe ujë        sheqer dhe nxehtësi

· Pyet nxënësit, çfarë ndryshimesh ishin këto. Ndryshime kimike apo fizike?
· Nxënësit vëzhgojnë me kujdes dhe japin mendimin e tyre.
· Kërkon nga nxënësit që secili të sjellë në mënyrë të shpejtë nga një ndryshim, çfarëdo ndryshimi që ata të  mendojnë dhe të thonë lirshëm nëse ky ndryshim është kimik apo fizik.
· Lihet për t’u diskutuar më tej koncepti ndryshim fizik apo kimik.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Ka përgatitur paraprakisht disa fleta pune për çdo dyshe nxënësish, si më poshtë. Ajo kërkon nga nxënësit që të organizuar në dyshe t’i plotësojnë me kujdes çfarë u kërkohet.  
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· Pasi kanë marrë fletën e punës, ata hapin librat dhe fillojnë të përpunojnë informacionin që u kërkohet.
· Nxënësit marrin kohën e nevojshme për të punuar me librin dhe fletën e punës.
Përmbyllja e situatës: 

III) Hartë koncepti / Përforcimi 

Mësuesi/ja pyet nxënësit:

· Si ju duk informacioni në tekst? A e kuptuat?
· Sa lloj ndryshimesh kemi?
· Kur një ndryshim është kimik? Po fizik?
· Si mund t’i quajmë ndryshe ndryshimet kimike?
· Çfarë ndryshimesh ndodhën në eksperimentet që zhvilluam në fillim të orës mësimore?
· Mësuesi/ja merr përgjigjet e nxënësve dhe i korrigjon nëse është e mundur.
· Kërkon nga dyshe të ndryshme nxënësish të lexojnë dhe japin informacion për fletën e punës.
· Në këtë moment plotësohet harta e konceptit edhe në tabelë.
Mbas të gjitha plotësimeve ‘Harta e konceptit’ do të ishte në këtë mënyrë.
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Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit: Janë aktivë në orën e mësimit, japin përgjigje të sakta, sjellin shembuj, respektojnë dhe bashkëpunojnë me njëri-tjetrin etj.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Informacion në lidhje me reaksionet kimike ne laborator
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 10 – Tema 3.2 
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
Si i shprehim mendimet? Po ndryshimet kimike? Po reaksionet?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Identifikon elementet përbërëse në një reaksion kimik.
· Përshkruan me fjalë ç’janë substancat nistore dhe substancat përfundimtare në një reaksion kimik.
· Tregon si mund të shkruhet një reaksion kimik.
· Argumenton se si mund të klasifikohen reaksionet kimike.
	FJALËT KYÇE

Reaktantë, substanca nistore

Produkte, substanca përfundimtare

Reaksione të kthyeshme 

Reaksione të pakthyeshme 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;   Gjeografia

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video–projektor 

Shkumësa me ngjyra 

Teste në lidhje me mësimet e marra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutimi i njohurive paraprake/parashikim
Mësuesi/ja:

· A është e vërtetë që gjithçka ndryshon?
· Sa lloj ndryshimesh kemi?
· Kur një ndryshim është fizik? Po kimik?
· Si mund të quhet ndryshe një ndryshim kimik?
· Ku ndodhin reaksionet kimike?
· A mund të sillni shembuj reaksionesh kimike?
· Në këtë moment mësuesi/ja bën lidhjen me “situatën e të nxënit”.
· Si mund t’i shprehim mendimet tona?
· Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme.
· [image: image133.png]


Po ndryshimet kimike si mund t’i identifikojmë? Si të kuptojmë kush merr pjesë në një reaksion kimik? Si të kuptojmë çfarë përftohet?
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Do studiojmë reaksionet kimike.
· Organizohen nxënësit në grupe (në klasa të mëdha në tre rreshta)
· Mësuesi/ja përgatit tri fleta pune:
Grupi 1: Cilat janë pjesët përbërëse të një reaksioni kimik?
Grupi 2: Si shprehet një reaksion kimik?
Grupi 3: Si mund t’i grupojmë reaksionet kimike?
Përmbyllja e situatës: 

III)  Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Mbasi u punua në grupe do kalojmë në një diskutim të përbashkët.
· Të gjitha mendimet e nxënësve do të hidhen në tabelë.
· Marrim në fillim mendimet e grupit të parë:
Grupi i parë

Në një reaksion kimik kemi: 

· Substancat nistore apo bashkëvepruese.
· Substancat përfundimtare apo produktet
Skematikisht një reaksion kimik shkruhet:

· R ( P  ku:

R – REAKTANT

P – PRODUKTET

(   SHIGJETA tregon drejtimin e zhvillimit të reaksionit kimik

Cilat janë pjesët përbërëse të një reaksioni kimik?

Grupi i dytë

Një reaksion kimik mund të shprehet në dy mënyra:

· Me fjalë, ku substancat fillestare dhe përfundimtare të shkruhen me fjalë:

Karbonat kalciumi + acid klorhidrik→ klorur kalciumi +ujë+dioksid karboni 
                                                                                                                    (flluska)

Nitrat kalciumi+karbonat natriumi → nitrat natriumi + karbonat kalciumi 
                                          nx                                                        (patretshëm)

  Karbonat bakri  (  oksid bakri + dioksid karboni 

 Jeshile                        zezë 

· Me formula, por kjo do t’i takojë mësimeve të mëvonshme. 

Si paraqitet një reaksion kimik?

Grupi i tretë

Reaksionet kimike mund t’i grupojmë: 

· Në varësi të vendit se ku ndodhin: 

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 


   SHAPE  \* MERGEFORMAT 


   SHAPE  \* MERGEFORMAT 



· Në varësi të mënyrës se si ndodhin:

· Reaksione të kthyeshme ose reaksione të cilat mund të zhvillohen në të dyja drejtimet 
· Reaksione të pakthyeshme ose reaksione të cilat nuk mund të zhvillohen në drejtimin e kundërt.
Si mund të grupojmë reaksionet kimike

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë aktivizuar gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativë në përgjigjet e tyre.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve, mësuesi/ja  vendos për pyetje dhe detyra në shtëpie

P. sh.: Ushtrimet. 3, 4, 7 faqe 19
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 11 – Tema 3.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ndryshimet fizike

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja orienton nxënësit për të zhvilluar eksperimente të thjeshta, që tregojnë ndryshime fizike. Diskuton me nxënësit në lidhje me to.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan se ç’është një ndryshim fizik.
· Identifikon mënyrat se si realizohen ndryshimet fizike.
· Përshkruan si formohen përzierjet e substancave.
· Argumenton si ndikon temperatura në ndryshimet fizike.
	FJALËT KYÇE

Ndryshim fizik 

Substanca të përziera 

Gjendje të lëndës 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika

	MJETET:
Libri i nxënësit,
kripë, sheqer, fasule, misër, ujë, qumësht, 

video–projektor,
shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar/parashikim
Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe.
· Secili grup ka në dispozicion disa substanca.
· Duke shfrytëzuar imagjinatën, substancat dhe mjetet e punës që do të vendosen në tavolinat e punës të çdo grupi, nxënësit do të vendosin vetë për eksperimentin që ata do të zhvillojnë duke shfrytëzuar imagjinatën.
· Para çdo grupi do të vendosen këto elemente.
Grupi 1: sheqer, miell, ujë, gotë kimike.

Grupi 2: kripë, ujë, provëz kimike,llambë me alkool 

Grupi 3: oriz, misër, thjerrëza, gotë kimike

Grupi 4: gozhdë, oriz, ujë, qumësht 

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Orienton nxënësit për të filluar punën brenda grupit.
· Brenda çdo grupi fillon puna për realizimin e eksperimenteve të menduara prej tyre.
· Në fund, nxënësit e çdo grupi prezantojnë punimet e tyre.
· Grupi 1 - sheqer, miell, ujë, gotë kimike.
           
[image: image18]
      Sheqer + miell                      sheqer +ujë                                        miell + ujë
· Grupi 2 - kripë, ujë, provëz kimike, llampë me alkool.
           
[image: image19]
      Kripë gjelle + ujë                      Kripë + ujë + nxehtësi
· Grupi 3 - oriz, misër, thjerrëza, gotë kimike
  
[image: image20]
       oriz + misër                            oriz + thjerrëza                             misër + thjerrëza
· Grupi 4 - gozhdë, oriz,ujë
  
[image: image21]
       gozhdë +oriz                            oriz +ujë                                 gozhdë + ujë
Përfundime
· Në të gjitha eksperimentet pamë ndryshime fizike.
· Ndryshimet fizike nuk çojnë në përfitimin e produkteve te reja.
· Substancat në ndryshimin fizik mund të kthehen përsëri në gjendjen përfundimtare.
· Ndryshimet fizike mund të shkaktohen në dy mënyra:
· Duke përzier substanca të ndryshme.
· Duke ndryshuar temperaturën (ndryshon gjendja e lëndës).
Përmbyllja e situatës: 

III)  Shkrimi i shpejtë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në ketë moment mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
Për tre minuta pa ndalur dorën ju do shkruani atë çfarë ju mbani mend për ndryshimet fizike dhe kimike.
· Në fund të orës disa prej tyre lexojnë shkrimet e tyre.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, nëse nxënësit:
· Realizuan eksperimentet në grup.
· Bashkëpunuan dhe respektuan njëri-tjetrin brenda grupit.
· Përdorën shumë mirë mjetet laboratorike.
· Diskutuan në lidhje me ndryshimet fizike dhe kimike.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Sjellin sa më shumë shembuj nga jeta e përditshme për ndryshimet fizike dhe kimike dhe japin arsyet pse janë ndryshime fizike apo kimike.
Nga përvoja:   Në orë të tilla ku nuk mungon asnjëherë shpirti i garës, është e drejtë që të respektosh dhe vlerësosh të gjithë veprimtarinë,mendimet dhe përgjigjet e nxënësve.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 12 – Tema 3.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Shfaqet material filmik për rreth 10 minuta; nxënësit hartojnë pyetje për njëri-tjetrin në lidhje me materialin e dhënë.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan ndryshimet fizike dhe kimike.
· Liston sa më shumë reaksione kimike në laborator, shtëpi, natyrë.
· Liston sa më shumë ndryshime fizike gjatë përzierjes ose ndikimit të temperaturës.
· Argumenton ndryshimet dhe ngjashmëritë midis ndryshimeve fizike dhe kimike.
	FJALËT KYÇE

Ndryshim fizik

Reaksion kimik

Reaktantë

Produkte

Përzierje

Ndryshim i gjendjes së lëndës

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore ;
Fizik
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video–projektor 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikimi me temat paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Për të ngacmuar sado pak imagjinatën e nxënësve mësuesi/ja përdor teknikën e parashikimit me terma paraprakë.
· Me fjalët e mëposhtme krijoni një shkrim (tregim, paragraf, përshkrim etj.)
· Fjalët që mund të jepen janë:
· Vetëm
· Vajzë
· Përziej
· Temperaturë
· Ndryshim
· Pasi nxënësit marrin kohën e duhur, disa nga punimet më të bukura lexohen para klasës.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari, dëgjim, mendim i drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Në këtë teknikë të paraqesë në video–projektor një material të zgjeruar filmik mbi ndryshimet që pëson lënda dhe format e ndryshme të ndryshimeve. 
· Materiali në video-projektor është ndarë në dy pjesë: 
· Informacion për ndryshimet kimike.
· Informacion për ndryshimet fizike.
·  Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i parë, “Informacion për ndryshimet kimike”
· Nxënësit do të hartojnë pyetje për njëri-tjetrin dhe do të japin përgjigjet përkatëse në lidhje me: ndryshimet kimike, reaksionin kimik, pjesët përbërëse të reaksionit, reaksionet kimike në laborator, natyrë apo shtëpi.
· Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i dytë, “Informacion për ndryshimet fizike”
· Pasi dëgjohet edhe paragrafi i dytë, nxënësit diskutojnë, bëjnë pyetje japin përgjigje në lidhje me të gjithë informacionin e dhënë.
Përmbyllja e situatës: 

III) Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment synohet të përmbyllen të gjitha njohuritë e marra në kapitull
· Jepet punë e pavarur në klasë: ushtrimet  4, 6, 7, faqe 9.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë të aftë në hartimin e pyetjeve
· Bashkëpunojnë dhe respektojnë njëri-tjetrin gjatë hartimit të pyetjeve dhe dhënies të përgjigjeve.
· Janë të saktë në zgjidhjen e ushtrimeve
Nga përvoja:   Në një orë të tillë jepi rendësi shfaqjes së materialit në video–projektor për të realizuar kontrollin e njohurive në mënyrë sa më efikase. Në të tilla orë nuk mungon asnjëherë shpirti i garës dhe pjesëmarrja është shumë aktive.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 13 – Tema 4.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Gjendjet e lëndës dhe ndryshimet fizike që pësojnë ato

	SITUATA E TË NXËNIT
“Bota jonë” – Në video-projektor prezantohet një material filmik mbi planetin tokë, malet, fushat dhe lumenjtë, si janë të formuar ata, si kanë ndryshuar në vite e shekuj. 

https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/1-gjëndjet e lëndës  

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan tri gjendjet e lëndës në objekte të ndryshme
· Përshkruan vetitë dhe strukturën dalluese të lëndëve në gjendje të ngurtë, të lëngët dhe të gaztë.
· Përcakton kushtet në të cilat një lëndë shndërrohet nga njëra formë në tjetrën.
· Përshkruan ndryshimet e gjendjes bazuar në dukuritë e shkrirjes, vlimit, avullimit, ngrirjes, kondensimit dhe sublimimit.
	FJALËT KYÇE

Lëndë 

Gjendje e ngurtë

Gjendje e lëngët 

Gjendje e gaztë

Ndryshimi gjendjes

Shkrirja, ngrirja, vlimi, avullimi kondensimi dhe sublimimi 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi;  Fizika;

Gjeografia;   Mjedisi;  TIK

	MJETET:
Teksti i kimisë 

Foto të ndryshme të lëndëve në gjendje të ndryshme; Informacion nga interneti, dokumentar 

Video-projektor, CD 

Fletë formati

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Përmbledhje e strukturuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Prezanton materialin filmik dhe propozon rezultatet e të nxënit të kësaj ore mësimore.
· Siguron MJETET e domosdoshme për fillimin e orës së mësimit.
· Insiston në faktin se është një temë e rëndësishme dhe duhet shumë kujdes nga ana e tyre.
· Kërkon bashkëpunim në grup, përgjegjësi maksimale dhe prezantim sa më të saktë të gjetjeve të tyre.
Trajtimi i situatës: 

II)  Mendo, shkëmbe mendo / Puno në grup / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Ndahet klasa në grupe me katër ose pesë nxënës. (mund të punojnë dhe në grupe me nga dy)
· Ndërkohë materiali filmik përsëritet herë pas here dhe u jep mundësi nxënësve të hulumtojnë dhe të vëzhgojnë më me kujdes burimin kryesor të informacionit.
· Nga secili grup kërkohet, që duke shfrytëzuar edhe MJETET e tjera (tekstin, videon, informacionet nga interneti apo edhe dijet e marra në vite, të japin konkluzione mbi lëndën, gjendjet e saj, ndryshimet që pëson ajo.
· Për grupe të ndryshme janë përgatitur fleta pune të ndryshme.
Grupi 1- Lënda dhe gjendjet e saj
Grupi 2- Veçoritë dhe tiparet për secilën gjendje të lëndës. 

Grupi 3- Proceset që shoqërojnë ndryshimin e lëndës dhe kushtet në të cilat realizohen këto ndryshime. 

Përmbyllja e situatës: 

III) Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

Në fund të punës grupet:
· Grupi 1 – Lënda dhe gjendjet e saj
Lënda: Pjesë përbërëse e substancave dhe materialeve në Universin tonë

[image: image22]
· Grupi 2 – Veçoritë dhe tiparet për secilën gjendje të lëndës
Gjendja e ngurtë
Gjendje e lëngët

Gjendje e gaztë

- Zë një vëllim të caktuar
- Dendësi të lartë
- Kanë formë të caktuar
- Nuk rrjedh 

- Zë një vëllim të caktuar

- Dendësi mesatare 

- Nuk ka formë, merr formën e enës ku hidhet 

- Rrjedh me lehtësi 
- Nuk ka një vëllim të caktuar.

- Dendësi e vogël 

- Nuk ka formë, merr formën e enës 

- Rrjedh me lehtësi
· Grupi 3 – Proceset që shoqërojnë ndryshimin e lëndës dhe kushtet në të cilat realizohen këto ndryshime.   
[image: image23.emf]
· p.sh. temperatura në të cilën një substancë kalon nga gjendja  e ngurtë në të lëngët.
· p.ng. temperatura në të cilën një substance kalon nga gjendja  e lëngët në të ngurtë.
· p.sh. dhe p.ng. është në vlerë të njëjtë për të njëjtën substancë dhe e matur në trysni konstante.
· p.v: temperatura në të cilën një substancë kalon nga gjendja  e lëngët në të gaztë.
Vlerësimi i situatës

· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me lëndën, gjendjen dhe shndërrimet e saj.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve, mësuesi/ja vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Ato mund të jenë: 
· Pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit, në fund të kapitullit ose tek fletorja e punës;
· Pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi/ja;
· Realizimi i veprimtarive praktike të ndryshme që nuk janë trajtuar si tema mësimore etj.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 14 – Tema 4.2  
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Lënda dhe grimcat

	SITUATA E TË NXËNIT
A ka lidhje midis gjendjeve të lëndës dhe grimcave në përbërje të tyre?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan se grimcat përbërëse të lëndës janë atomet dhe molekulat.
· Shpreh me fjalë teorinë e grimcave.
· Evidenton se përmasat e atomeve janë shumë të vogla.
· Bën lidhjen midis atomeve dhe molekulave.
· Argumenton se si janë të vendosura grimcat në një trup të ngurtë, të lëngët, të gaztë.
	FJALËT KYÇE

Teoria e grimcave

Lënda 

Atom

Molekulë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;  TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Substanca në gjendje të ndryshme 

Foto të tokës,

Video–projektor 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Brain storming / parashikim
Mësuesi/ja:

· Organizon me nxënësit një situatë brainstorming me të gjithë klasën.
· Çfarë ju vjen në mendje kur dëgjoni “lënda”?

[image: image24]
Trajtimi i situatës: 

II)  Pyetja sjell pyetjen /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Kërkon të zgjerojë në këtë moment njohuritë për lëndën dhe veçoritë e saj.
· A është lënda pjesë e universit?
· Cilat janë tri gjendjet e lëndës?
· Çfarë veçorish ka lënda në gjendje të ngurtë, po në gjendje të lëngët, po në gjendje të gaztë?
· A ndryshojnë gjendjet e lëndës?
· Cilët faktorë ndikojnë në ndryshimin e gjendjes të lëndës?
· Nga se është e përbërë vetë lënda?
· A mund të themi që grimcat më të vogla të lëndës janë atomet?
· A ekzistojnë forca tërheqëse midis grimcave?
· Ç’mund të themi për përmasat e atomeve?
· A ekziston ndonjë lidhje midis gjendjeve të lëndës dhe mënyrës së vendosjes së atomeve dhe molekulave?
Konkluzion!
Gjendje e ngurtë

Gjendje e lëngët

Gjendje e gaztë

- atomet dhe molekulat shumë afër me njëra tjetrën;

- nuk ka hapësira, ose shumë të vogla; 
- molekulat dhe atomet lëkunden para mbrapa; 

- forcat tërheqëse shumë të mëdha.

[image: image25.emf]
- atomet dhe molekulat jo shumë afër me njëra-tjetrën; 

- hapësirat midis atomeve dhe molekulave janë pak me të mëdha 

- molekulat dhe atomet lëvizin rreth pozicioneve të tyre; 

- forcat tërheqëse pak më të vogla. 
[image: image26.emf]
- atomet dhe molekulat shumë larg me njëra-tjetrën; 

- ka hapësira shumë të mëdha 
- molekulat dhe atomet lëvizin në të gjitha drejtimet; 

- forcat tërheqëse midis atomeve janë shumë të dobëta. 

[image: image27.emf]
Grimcat e lëndës qëndrojnë bashkë për shkak të forcave tërheqëse të cilat ndryshojnë në varësi të gjendjes së lëndës.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Loja me top / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment mësuesi/ja ju drejtohet nxënësve me fjalët:
Për tre minuta, pa ndalur dorën, do shkruani atë çfarë mbani mend për LËNDËN, FORMAT E SAJ, GRIMCAT, mënyrën si janë vendosur këto grimca etj.
· Në fund të orës disa prej tyre lexojnë shkrimet e tyre.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me lëndën, grimcat përbërëse të saj dhe mënyrën si këto grimca janë vendosur në të tria gjendjet e lëndës.  
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi/ja vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit, në fund të kapitullit ose tek fletorja e punës;
· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi/ja;
· realizimi i veprimtarive praktike të ndryshme që nuk janë trajtuar si tema mësimore etj.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 15 – Tema 5.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ngrohja dhe ftohja

	SITUATA E TË NXËNIT
Imagjinatë e drejtuar.

Lexohet një pjesë, ku nxënësit me imagjinatë do të veçojnë ndryshimet e gjendjes të lëndës. 

“Ishte vapë. Doja diçka të ftohtë dhe sa vajta në shtëpi, mora shishen e ujit dhe e futa në frigorifer. Ushqim nuk kishte gati. Çfarë mund të bëja? Një pjatë makarona do të bënte shumë punë. Vura ujin në zjarr dhe ndërkohë që po prisja ujin të vlonte, mora gjalpin në frigorifer dhe e hodha në tigan për të përgatitur salcën e makaronave. Gjalpi po shkrinte, por unë ende nuk kisha vendosur për salcën.”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan dukuritë (ndryshimet) kryesore të ndryshimit të lëngjeve dhe trupave të ngurtë gjatë ngritjes së temperaturës, pra gjatë ngrohjes.
· Përshkruan dukuritë (ndryshimet) kryesore të ndryshimit të lëngjeve dhe trupave të ngurtë gjatë uljes së temperaturës, pra gjatë ftohjes.
· Koncepton saktë dhe drejt termat “shkrirje”, “ngrirje”, “avullim”, “vlim”, “kondensim”, “sublimim”.
	FJALËT KYÇE

Ngrohja 

Ftohja 

Shkrirja

Ngrirja 

Avullimi

Vlimi 

Kondensimi 

Sublimimi

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkencat shoqërore 
Fizika;   Gjeografia

	MJETET:
Libri i nxënësit

Substanca të pastra, substanca të papastra 

Foto të Tokës, planetëve 

Video–projektor 

CD të përgatitura

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· lexon para nxënësve një material dhe kërkon prej tyre që të mbajnë mend të gjitha ndryshimet fizike që ndodhin ose do të ndodhin.
“Ishte vapë. Doja diçka të ftohtë dhe sa vajta në shtëpi, mora shishen e ujit dhe e futa në frigorifer. Ushqim nuk kishte gati. Çfarë mund të bëja? Një pjatë makarona do të bënte shumë punë. Vura ujin në zjarr dhe ndërkohë që po prisja ujin të vlonte, mora gjalpin në frigorifer dhe e hodha në tigan për të përgatitur salcën e makaronave. Gjalpi po shkrinte, por unë ende nuk kisha vendosur për salcën.”
· Cilat veprime kanë lidhje me ndryshimet fizike të mësuara prej jush?
· Nxënësit veçojnë momentet në të cilat ata vunë re një veprim që çonte në ndryshim fizik.
Cilat ishin veprimet:
· ulja e temperaturës - në rastin e ujit në frigorifer
· ngritja e temperaturës - uji që zihen dhe gjalpi që shkrin
Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në dyshe;
· Secilës dyshe i jep fletë pune të përgatitura më parë;
· Fleta e punës do të japi informacion të plotë mbi ndryshimet fizike që ndodhin gjatë ngrohjes dhe ftohjes;
· Disa grupe analizojnë ngrohjen dhe disa të tjera.
Fleta Nr. 1
Ngrohja 

Çfarë ndodh me grimcat e lëndës gjatë këtij procesi?

Si reagojnë substancat e ngurta? 

Si reagojnë substancat e lëngëta? 

Fleta Nr. 2
Ftohja 

Çfarë ndodh me grimcat e lëndës gjatë këtij procesi?

Si reagojnë substancat e ngurta? 

Si reagojnë substancat e lëngëta? 

· Kërkon nga secila dyshe plotësimin e fletës së punës, duke shfrytëzuar të gjitha MJETET e informacionit.
· Lihet në dispozicion të tyre koha e duhur duke vëzhguar me kujdes punën e gjithsecilit.
Përmbyllja e situatës: 

III)  Hartë koncepti / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Kërkon nga nxënësit të ndërpresin punën për të diskutuar më tej së bashku.
· Komentet e tyre lexohen dhe interpretohen nga nxënës të ndryshëm; Më pas hidhen në tabelën e mëposhtme me ndihmën e mësuesit/es.
· Forma përfundimtare e fletëve të punës do të jetë:
Fleta Nr. 1
Ngrohja 

Çfarë ndodh me grimcat e lëndës gjatë këtij procesi?

Si reagojnë substancat e ngurta? 

Si reagojnë substancat e lëngëta? 

Temperatura ngrihet.

Rritet energjia që zotërojnë grimcat.

Rritet shpejtësia e lëvizjes së grimcave.

Ndryshon gjendja e lëndës.
Grimcat të cilat nuk lëviznin, por vetëm lëkundeshin në gjendjen e ngurtë,

 me rritjen e temperaturës 

lëvizin lirshëm dhe rrëshqasin të pavarura. 

e ngurtë ( e lëngët
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shkrirja
Grimcat të cilat lëviznin lirshëm në lëng me shpejtësi të madhe, shkëputen nga sipërfaqja e lëngut dhe kalojnë në gjendje të gaztë.

tani lëvizja e tyre është kaotike 

e lëngët ( e gaztë
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vlimi / avullim të lëngu
Fleta Nr. 2
Ftohja 

Çfarë ndodh me grimcat e lëndës gjatë këtij procesi?

Si reagojnë substancat e ngurta? 

Si reagojnë substancat e lëngëta? 

-Temperatura ulet. 

-Ulet energjia që zotërojnë grimcat.

-Ulet shpejtësia e lëvizjes së grimcave.

-Ndryshon gjendja e lëndës. 

Grimcat të cilat lëviznin në mënyrë të çrregullt e kaotike zvogëlojnë shpejtësinë e lëvizjes së tyre deri sa do vijë një moment që do ta humbasin aftësinë për të lëvizur. 
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e gaztë ( të lëngët

kondensimi
Grimcat të cilat lëviznin lirshëm në lëng, me uljen e mëtejshme të temperaturës humbasin aftësinë për të lëvizur kundrejt njëra tjetrës.

e lëngët ( të ngurtë
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Ngrirja

Kujdes!

Disa substanca të ngurta si jodi apo grafiti, me rritjen e temperaturës kalojnë direkt në gjendje të gaztë. Ky ndryshim i tillë fizik njihet me emrin sublimim. 
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me ngrohjen, ftohjen, të gjitha ndryshimet që pëson lënda dhe mënyrën e lëvizjes së grimcave.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nivelit të nxënësve, mësuesi/ja vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra në fund të temës së mësimit, në fund të kapitullit ose tek fletorja e punës;
· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi/ja.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 16 – Tema 5.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ngjeshja e lëndës dhe difuzioni

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi nxit imagjinatën e nxënësve:

1. Imagjinoni sikur hapni një shishe parfumi, furrën e sobës etj.

2. Imagjinoni sikur mbushni një jastëk me pambuk, një thes me letra.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet difuzion, ngjeshje.
· Identifikon çfarë ndodh gjatë difuzionit të gazeve, lëngjeve dhe trupave të ngurtë.
· Analizon procesin e ngjeshjes tek gazet, lëngjet dhe trupat e ngurtë.
	FJALËT KYÇE

Difuzion 

Ngjeshje 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;  TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Parfum, bojë shkrimi, permanganat kaliumi, provëza

Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Imagjinoni sikur po kryeni këto veprime:
· Po hapni një shishe parfumi. Çfarë do vini re? Çfarë do të ndjeni?
· Po hapni derën e furrës së sobës, piqet një ëmbëlsirë. Çfarë do vini re/ Çfarë do të ndjeni?
· Jeni në një kopsht me trëndafila. Çfarë do të vini re? Çfarë do të ndjeni?
· Imagjinoni përsëri disa veprime të tjera:
· Jeni për udhëtim, keni shumë veshje, por vetëm një çantë. Si do ta zgjidhni problemin? Çfarë veprimi do kryeni?
· Jeni duke mbushur një thes me pambuk, por doni që të fusni një sasi sa më të madhe. Si do ta zgjidhni problemin? Në çfarë mënyre?
Mësuesi/ja:

· Cili prej jush tregon për proceset që ndodhin në të dyja rastet.
· Nxënës të ndryshëm shprehin mendimin e tyre.
Përfundim
Mund të themi se në këto situata ne vumë re dy procese mjaft të rëndësishme, që janë difuzioni dhe ngjeshja. 

Trajtimi i situatës: 

II)  VLD /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Çfarë mund të themi për këto dy procese?
· Ku ndodhin më shumë, tek trupat e ngurtë, lëngjet apo gazet?
· Si ndodh difuzioni? Ku?
· Si ndodh ngjeshja?
Duke shfrytëzuar informacionin e tekstit dhe njohuritë tuaja të mëparshme, plotësoni me kujdes fletën e punës që do jetë e njëjtë për të gjithë,
Difuzioni

Ngjeshja

· Është ndryshim fizik.

· Grimcat e lëndës lëvizin në mënyrë të përshpejtuar duke u shpërndarë ose përzier me grimcat e një substance tjetër.

· Vëllimi rritet, 

· Ndodh me shumë tek substancat në gjendje të gaztë dhe më pak të lëngjet. 

· Nuk ndodh tek trupat e ngurtë,

· Në momentin kur ne ndjejmë aromat, grimcat e lëndës futen brenda flegrave të hundës.

· Është ndryshim fizik.

· Grimcat e lëndës, që në fillim do të jenë larg njëra-tjetrës, do të afrohen më shumë me njëra-tjetrën.

· Vëllimi zvogëlohet. 

· Ndodh me shumë tek substancat në gjendje të gaztë. 

· Është e vështirë të ngjeshësh substancat në gjendje të lëngët dhe të ngurtë.

Përmbyllja e situatës: 

III)  Veprimtari praktike / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta.
Në një gotë uji shton permanganat kaliumi. Vini re çfarë do të ndodhë.
Në të njëjtin moment dy-tre nxënës hedhin në klasë parfume të ndryshme. Çfarë do vëmë re?
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                                  (1)                                                            (2)     
            Permanganat kaliumi në ujë                       shishe parfumi të hapura    

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me difuzionin dhe ngjeshjen.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Hartoni një diagram Veni për difuzionin dhe ngjeshjen. Sillni sa më shumë shembuj të difuzionit, ngjeshjes, ngrohjes dhe ftohjes.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 17 – Tema 5.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Zgjerimi dhe tkurrja

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik në video-projektor që tregon proceset e zgjerimit dhe tkurrjes.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë termat “zgjerim”, “tkurrje”.
· Identifikon çfarë ndodh gjatë zgjerimit dhe tkurrjes  së lëndës.
· Analizon zgjerimin (ose jo) dhe tkurrjes (ose jo)  në lëndë të ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Zgjerim 

Tkurrje 

Bymim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkencat shoqërore 
Fizika;  TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Përmbledhje e strukturuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Në fillim shikohet një material filmik për dukuri të ndryshme fizike.
· Diskuton me nxënësit në lidhje me materialin dhe në fund përmbledh:
“Me anë të teorisë së grimcave, kemi mundur të sjellim informacion në lidhje me shumë dukuri fizike që realizohen gjatë uljes ose ngritjes së temperaturave, si dhe gjatë difuzionit apo ngjeshjes së lëndëve.
A mund të mbështetemi te kjo teori, për të shpjeguar dukurinë e zgjerimit dhe tkurrjes?”
Trajtimi i situatës: 

II)  VLD /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Çfarë mund të themi për këto dy procese?
· Ku ndodhin më shumë? Tek trupat e ngurtë, lëngjet apo gazet?
· Si ndodh zgjerimi? Ku?
· Si ndodh ngjeshja?
Duke shfrytëzuar informacionin e librit të nxënësit, materialet e ndryshme filmike, si dhe njohuritë tuaja të mëparshme, plotësoni me kujdes fletën e punës (që do jetë e njëjtë për të gjithë).
Zgjerimi

Tkurrja (ngjeshja)

· Është ndryshim fizik që ndodh për shkak të ndryshimit të temperaturës.

· Temperatura rritet. 

· Grimcat e lëndës lëvizin në mënyrë më të përshpejtuar, sepse kanë më shumë energji dhe krijojnë me shumë hapësira tek substancat e gazta, më pak hapësirë te lëngjet dhe do të lëkunden me shumë rreth pozicioneve të tyre tek substancat e ngurta duke krijuar hapësirat e nevojshme. 

· Vëllimi rritet. 

· Të gjitha lëndët zgjerohen kur ngrohen.

· Më shumë zgjerohen gazet, pastaj lëngjet dhe më pak substancat e ngurta.

· Është ndryshim fizik që ndodh për shkak të temperaturës. 

· Temperatura zvogëlohet.

· Grimcat e lëndës lëvizin në mënyrë më të ngadaltë, sepse kanë më pak energji dhe do të krijojnë me pak hapësira tek substancat e gazta, akoma më pak hapësirë te lëngjet dhe do të lëkunden shumë pak rreth pozicioneve të tyre tek substancat e ngurta, duke zvogëluar në minimum hapësirat midis grimcave. 

· Vëllimi zvogëlohet. 

· Të gjitha lëndët tkurren kur ftohen.

· Më shumë tkurren gazet, pastaj lëngjet dhe më pak substancat e ngurta.

Kujdes!

Uji është e vetmja substance që zgjerohet kur ngrin. Kjo është arsyeja që akulli është më i lehtë dhe noton në ujë.

Përmbyllja e situatës: 

III)  Empatia / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· U shpjegon nxënësve që për të përforcuar idetë dhe mendimet, do zbatojmë teknikën e empatisë.
· Të gjithë nxënësit do të vënë veten në vendin e dikujt tjetër, të një sendi, të një objekti apo dukurie.
· Do flasin, do shkruajnë apo tregojnë në vetën e pare.
Të gjithë do fillojnë shkrimin e tyre me fjalën UNË JAM një ndryshim fizik!
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me zgjerimin dhe tkurrjen.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
· Hartoni një diagram Veni për zgjerimin dhe tkurrjen.
· Sillni sa më shumë shembuj nga jeta e përditshme për zgjerimin dhe tkurrjen.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 18 – Tema 5.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Lënda dhe dendësia

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë do të thotë fjala “dendësi”?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt shprehjen e dendësisë.
· Tregon si lidhet dendësia me masën dhe vëllimin.
· Argumenton pse dendësia e substancave në gjendje të ndryshme është e ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Dendësia 

Masa 

Vëllimi 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore 
Fizika ;  TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Marrëdhëniet pyetje-përgjigje / parashikim
Mësuesi/ja:

· Ju ka ndodhur t’ju pyesin se kush peshon më shumë, 1kg pambuk apo 1kg hekur?
· Si jeni përgjigjur?
· A keni gabuar? Pse?
· Kjo pyetje e vjetër shërben për të kuptuar një madhësi shumë të rëndësishme si DENDËSIA.
· Masa e të dy substancave është e njëjtë, por hapësira që ato zënë është e ndryshme.
· Në këtë rast do të thoshim që hekuri ka dendësi më të madhe se pambuku.
DENDËSIA e një substance është një madhësi fizike që shpreh masën e një centimetri kub të substancës.
Dendësia e ujit 1gr/cm 3 -   Sa do jetë masa e ujit?
Dendësia e plumbit 11,3 gr/cm 3 -   Sa do jetë masa e plumbit?
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizohet klasa në grupe (në klasa të mëdha ndahet në tre rreshta)
· Për secilin grup hartohet një pyetje kryesore.
Grupi 1: Si lidhen me njëra-tjetrën: masa, dendësia, vëllimi.

Grupi 2: Një shufër ari me përmasa 12cmx5cmx4cm e ka masën 4632 gr. Sa është dendësia e arit?

Grupi 3: Nëse vëllimi i ujit me gurin brenda në cilindër është 65 cm3 dhe vëllimi i ujit pa gurin brenda në cilindër është 50 cm3, sa është vëllimi i ujit?
· U jepet kohë nxënësve të shkruajnë mendimet e tyre.
· Përfaqësues nga të tria grupet japin mendimet e tyre në lidhje me të tria pyetjet.
Përmbyllja e situatës: 

III) Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Pasi diskuton me nxënësit ushtrimet e punuara, organizon një diskutim për dendësinë e substancave në gjendje të ndryshme të lëndës.
Dendësia gr/cm3
Dendësia te trupat e ngurtë 

Dendësia të lëngjet 

Dendësia te gazet 

Dendësi shumë të madhe 

Masa e 1cm3 shumë e madhe 

Grimcat shumë afër 

Nëse rritet temperatura, dendësia ulet. 

Dendësi të vogël 

Masa e 1 cm3 më e vogël

Grimcat pak më afër

Nëse rritet temperatura, dendësia ulet.
Dendësi më të vogël

Masa e 1 cm 3 akoma më e vogël

Grimcat shumë larg njëra tjetrës 

Nëse rritet temperatura, dendësia ulet.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Mund të kryejnë praktikisht veprime të ndryshme që lidhin dendësinë masën dhe vëllimin.
· Janë të aftë të përcaktojnë se cilat substanca kanë dendësi të madhe dhe cilat jo.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Llogarisin dendësinë e substancave të ndryshme.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 19 – Tema 5.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Trysnia e ajrit

	SITUATA E TË NXËNIT
Si mendoni, pse trysnia e ajrit është më e vogël në majë të malit?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton me fjalë shprehjen “Trysni e ajrit”.
· Argumenton varësinë e trysnisë së ajrit nga temperatura.
· Argumenton në çfarë varësie qëndron trysnia e ajrit me vëllimin.
	FJALËT KYÇE

Trysni e ajrit 

Barometër 

Paskal 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;  TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Barometër 

Video –projektor 

Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Pyetja sjell pyetjen / parashikim
Mësuesi/ja:

· Shtron një situatë problemore:
Si mendoni pse trysnia e ajrit është më e vogël në majë të malit?
· Nxënës të ndryshëm japin përgjigje të ndryshme:
Trysnia e ajrit është më e vogël në majë të malit sepse është lartësi e madhe mbi nivelin e detit.
Sasia e oksigjenit në ajër është më e madhe.
Trysnia e ajrit është më e vogël në majë të malit sepse temperatura në majë të malit është më e ulët.
· Çfarë është trysnia e ajrit?
Forca me të cilën grimcat e ajrit godasin një sipërfaqe quhet trysni e ajrit.
· Si ndryshon trysnia e ajrit?
· A ka ndonjë lidhje midis trysnisë së ajrit me temperaturën?
· A varet trysnia e ajrit nga vëllimi?
                                       
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Për t’ju dhënë përgjigje i referohemi tekstit.
· Nxënësit do fokusohen më shumë në dy pyetje kryesore:
Pyetja 1: Si ndryshon trysnia e ajrit me ndryshimin e temperaturës.
Pyetja 2: A varet trysnia e ajrit nga vëllimi i lëndës.
· Nxënësit, duke shfrytëzuar të gjithë informacionin e mundshëm, japin përgjigjet përkatëse.
      Pyetja 1: Si ndryshon trysnia e ajrit me ndryshimin e temperaturës?
Me rritjen e temperaturës

Me uljen e temperaturës

· Molekulat lëvizin më shpejt. 

· Godasin faqet e enës më shpejt. 

· Forca është më e madhe. 

· Trysnia e ajrit më e madhe. 

 Koha me diell - trysnia e ajrit e madhe. 

· Molekulat lëvizin më ngadalë. 

· Godasin faqet e enës më ngadalë.

· Forca është më e vogël. 

· Trysnia e ajrit më e vogël.
Koha me shi - trysnia e ajrit e vogël.
     Pyetja 2: A varet trysnia e ajrit nga vëllimi i lëndës?

· Nëse vëllimi nuk ndryshon, nuk ndikon në trysninë e ajrit.

· Nëse vëllimi zvogëlohet, trysnia do të rritet, sepse rritet numri i grimcave (atomeve dhe molekulave) në njësinë e vëllimit, pra forca që ato do ushtrojnë është më e madhe.

· Nëse vëllimi zvogëlohet, trysnia do të zvogëlohet, sepse do të zvogëlohet numri i grimcave (atomeve dhe molekulave) në njësinë e vëllimit, pra forca që ato do ushtrojnë është më e vogël. Si rrjedhim edhe trysnia e ajrit është më e vogël.

Kujdes! 

Aparati për matjen e trysnisë është barometri. Njësia matëse është Paskal (Pa). 

Përmbyllja e situatës: 

III)  Shkrimi i shpejtë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Shkruani pa ndalur dorën për rreth tre minuta çfarë mbani mend për trysninë e ajrit.
· Disa nxënës lexojnë shkrimet e tyre.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar:
· Kur nxënësit punojnë sipas detyrave në grup.
· Argumenton si ndryshon trysnia e ajrit në varësi të temperaturës dhe vëllimit.
· Arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe idetë e tyre në lidhje me trysninë e ajrit.
· Sjellin informacion të plotë mbi rëndësinë e studimit të trysnisë së ajrit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 20 – Tema 5.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
“Tabela e pyetjeve”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë të gjitha llojet e ndryshimit të gjendjes së lëndës.
· Liston lloje të ndryshme ndryshimesh kimike dhe fizike.
· Dallon një ndryshim fizik nga një ndryshim kimik.
· Dallon ndryshimet fizike nga njëri-tjetri.
· Argumenton se si llogaritet dendësia e substancave të ndryshme.
· Specifikon të dhëna mbi trysninë e ajrit.
· Argumenton lidhjen e trysnisë së ajrit me parashikim e kohës.
	FJALËT KYÇE

Gjendje e ngurtë, e lëngët, e gaztë; Ndryshimi gjendjes; Shkrirja, ngrirja, vlimi, avullimi kondensimi, sublimimi, difuzioni, ngjeshja, zgjerimi, tkurrja 
Teoria e grimcave

Atom, molekulë

Dendësia, masa,vëllimi 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;  Matematika
	MJETET:
Libri i nxënësit

Materiale filmike 

Video-projektor
Lapustila; Eksperimente të ndryshme

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabele të cilën do ta quajmë “tabela e pyetjeve”.
· Organizohen nxënësit në grupe.
· Pasi diskutojnë brenda grupit, çdo grup ka për detyrë të hartojë të paktën pesë pyetje në lidhje me lëndën,vetitë e lëndës, ndryshimet që pëson ajo.
· Të gjitha pyetjet e grupit hidhen në një letër me format të madh.
· Pasi u jepet gjithë koha e duhur, kërkohet që përfaqësuesit e çdo grupi të vendosin formatin e përgatitur në këndin e quajtur TABELA E PYETJEVE.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, kalohet në fazën tjetër të orës mësimore.
TABELA E PYETJEVE


[image: image30]
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U tregon nxënësve se përgjigjet e pyetjeve do të realizohen nga nxënësit e një grupi tjetër.
· Kombinon:
Grupin 1- Grupin 4
Grupin 2 - Grupin 5
Grupin 3 - Grupin 6
· Mësuesi sqaron më tej: nxënësit e grupit 1 do t’u përgjigjen pyetjeve të grupit 4, ndërsa grupi 4 do i përgjigjet pyetjeve të grupit 1. Në këtë mënyrë do të veprojnë edhe grupet e tjera.
· Çdo grupi i lihet koha e domosdoshme për t’iu përgjigjur pyetjeve.
Përmbyllja e situatës: 

III) Marrëdhënie pyetje - përgjigje / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment do të përgjigjen të gjitha grupet me radhë duke filluar nga dyshja e parë.
· Grupi 4 bën pyetjet, ndërsa anëtarët e grupit 1 japin përgjigjet; më pas ndërrojnë rolet.
· Në fund do të shpallet edhe grupi më i mirë.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësit: Janë të aftë të formulojnë dhe t’u përgjigjen pyetjeve në mënyrë të qartë dhe të saktë.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Nga përvoja:   Hartimi i pyetjeve nga ana e vetë nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin tek nxënësit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 21 – Tema 5.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Pune praktike: Përcaktimi eksperimental i disa konstanteve fizike

	SITUATA E TË NXËNIT
Në laborator.  Material filmik mbi matjen e dendësisë.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Tregon aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.
· Realizon me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.
· Vrojton me kujdes të gjithë ecurinë e eksperimentit.
· Analizon dhe nxjerr në përfundime.
	FJALËT KYÇE

Siguria 

Zbatimi i rregullave të sigurisë. 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkencat shoqërore 
Fizika;  TIK
Matematika 
	MJETET:
Kamje; Rrjetë asbesti; Gota kimike; Termometër; Ujë

Cilindër i shkallëzuar

Peshore; Gurë peshe ose copa hekuri; Sfera çeliku; Thupër qelqi

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikim nga temat paraprake
Mësuesi/ja:

· Synon që në këtë fazë të nxisë imagjinatën e nxënësve dhe të fillojë sa më këndshëm veprimtarinë praktike.
· U jep nxënësve disa shprehje dhe kërkon prej tyre që të hedhin në letër një tregim, paragraf, ide ku të përdorin këto shprehje.
Laborant i ri
Incident
Eksperiment
Dendësi
· U jep nxënësve kohën e duhur për të paraqitur shkrimin e tyre.
· Lexohen disa nga punimet më të mira.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar
Mësuesi/ja:
· Orienton nxënësit të organizohen në grupe.
· Merr informacionin e duhur nga nxënësit në lidhje me dendësinë dhe lidhjen që ka ajo me masën dhe vëllimin.
· Informon nxënësit se do të zhvillohen dy eksperimente.
Eksperimenti 1 - Përcaktimi i dendësisë së ujit

Eksperimenti 2 - Përcaktimi i dendësisë së hekurit
· Nxënësit e secilit grup përshkruajnë me fjalë mënyrën e zhvillimit të eksperimentit.
· Bindemi se:  Kemi të gjitha mjetet e duhura.
Njohim shumë mirë materialin teorik.
Kemi marrë të gjitha masat e sigurisë.
Jemi pajisur me mjete matëse.
· Nxënësit të ndarë në grupe zhvillojnë eksperimentet.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Pyetje për diskutim: Marrëdhënie pyetje-përgjigje
Mësuesi/ja:

· Si u ndjetë në këtë rol?
· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?
· A arritët në matje të sakta që në provën e parë?
· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju konstatuat gjatë eksperimentit?
· A patët vështirësi në ndërtimin e grafikut?
Vetëvlerësimi i situatës (Si është llogaritur dendësia?)
Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon disa pika kontrolli:
Kujdes! 

Për secilin parametër (pikë kontrolli) mund të ndjekim një sistem vlerësimi, si p.sh.: 

Nëse dendësia është llogaritur vërtet mirë.                      2 nota
Nëse janë bërë përpjekje dhe patën pjesërisht sukses.     1 notë
Nëse nuk u tentua të llogaritej dendësia .                          0 notë
Pikat e kontrollit 

Nota 

· Respekton rregullat e sigurisë.

· Përdor me kujdes mjetet laboratorike.
· Kryen me saktësi hap pas hapi të gjitha veprimet në eksperiment.
· Kryen saktë të gjitha veprimet matematikore.

· Përcakton saktë dendësinë e hekurit dhe të ujit.
Shuma e pikëve 

9-10  Shumë mirë

7-8   Mirë

5-6   Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

3-4   Mjaftueshëm. Provoni të masni dendësinë duke përdorur të njëjtat të dhëna. 
1-2   Keq. Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të masni dendësinë.


Test Kapitulli 1

Grupi A
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1 Vizatoni në kutitë e mëposhtme duke përdorur shenjën rrethore (○) si pozicionohen apo vendosen grimcat në lëngje dhe gaze. 






[Total 2]
	Lëngje 
	Gaze

	
	


2   a)
Si quhet procesi kur grimcat e gazeve apo të lëngjeve shpërhapen dhe përzihen me njëra-tjetrën?

________________________________________________________


 [1]
b)
i)


[image: image31]
Cila grimca shpërhapen më shpejt, grimcat e sprucimit apo grimcat e sheqerit?
__________________________________________________________

[1]
ii)  Argumento përgjigjen e pyetjes (i).

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

[3]
_____________________________________________________________

[Total 5]
3
Një klasë ka studiuar ndryshimet e gjendjes duke përdorur aparatin në figurë. Nxënësit mbushën një gotë kimike me disa copëra të thyera akulli në temperaturën −10 °C dhe e vendosen për t’u nxehur në një flake të moderuar për 20 minuta. Ata vunë re ndryshimin e gjendjes nga akull në ujë dhe më pas në avull. Gjatë gjithë këtij procesi u evidentua temperatura çdo dy minuta. 

	Koha (min)
	0
	2
	4
	6
	8
	10
	12
	14
	16
	18
	20

	Temperatura (°C)
	−10
	–5
	0
	0
	7
	30
	54
	77
	95
	100
	100


a)
Bazuar në vlerat e tabelës më sipër, ndërtoni grafikun më poshtë duke vendosur në aksin vertikal temperaturat, në atë horizontal kohën. Bashkojini pikat e takimit të vlerave me një vijë të dukshme.








[3]
[image: image32.emf] 


b)
Shënoni në grafik:

i)  Shkronjën M në pikën ku akulli është duke shkrirë. 

ii)  Shkronjën B në pikën ku uji është duke avulluar. 



[2]
c)
Cila ishte rritja e temperaturës gjatë 10 minutave të para të eksperimentit?

_____________________________________________________________

[1]
d)
Shpjego pse shkrirja dhe avullimi janë procese endotermike.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

[2]
_____________________________________________________________

[Total 8]
4
Shpjegoni pse shumica e substancave tkurren kur ato ftohen.
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________


[Total 2]
5
a)
Një kub bakri me brinjë 2 cm të gjatë ka një masë 71.36 g.

Llogarit densitetin e bakrit në g/cm3.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

[3]
b)
i)  Si do të jetë densiteti i ajrit në krahasim me atë të bakrit?

_____________________________________________________________

[1]
ii)  Shpjego përgjigjen e pyetjes (i).

_____________________________________________________________

[1]
[Total 5]

6
Një urë hekuri u ndërtua gjatë periudhës së dimrit. Inxhinierët përfshinë, në strukturën e urës disa hapësira boshe të quajtura “nyjet e zgjerimit”. 

a)
Çfarë do të ndodhte me urën gjatë stinës së verës nëse hapësirat nuk do të ishin përfshirë në strukturën e saj?

_____________________________________________________________

[1]
b)
Shpjego çfarë ndodh me pozicionimin dhe lëvizjen e grimcave të çelikut kur ato nxehen. 

_____________________________________________________________

[2]
_____________________________________________________________

[Total 3]
Test Kapitulli 1

Grupi B
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1   a)
Çfarë tregojnë simbolet e mëposhtme të rrezikut për kimikatet?

i)  ________________________________________________________


[1]

ii)  ________________________________________________________


[1]
b)
Jepni tri masa paraprake të sigurisë që duhet të merrni kur nxehni një tub prove që përmban një material të ngurtë me një flake llambe Bunsen.
__________________________________________________________
__________________________________________________________


[3]
__________________________________________________________


[Total 5]
2
Shënoni volumin e lëngut në këtë cilindër matës.

[3]

_____________________________________________________


[Total 5]
3
Tregoni nëse ndryshimet e mëposhtme janë fizike apo kimike.


a)
Tretja e kripës në ujë ___________________________
[1]

b)
Djegia e qymyrit në zjarr  _____________________________
[1]

c)
Zierja e vezës  ___________________________________
[1]


d)
Një kub akulli që shkrin në një pije _______________________
[1]




[Total 4]
4
Si emërtohen ndryshimet e mëposhtme të gjendjes?


a)
Nga gaz në lëng  ___________________________________
 [1]


b)
Nga trup i ngurtë direkt në gaz  ______________________________
 [1]




 [Total 2]

5
 Shënoni me kryq në tabelën e mëposhtme për të treguar përshkrimin më të mirë se si grimcat janë vendosur në trupa të ngurtë, në lëngje apo gaze.
	Grimcat
	Trupa  të ngurtë
	Lëngje
	Gaze

	Janë gjerësisht të shpërndara. 
	
	
	

	Mund të rrëshqasin mbi njëra-tjetrën 
	
	
	

	Janë në pozicion fiks e të rregullt. 
	
	
	

	Lëkunden rreth pozicionit të tyre. 
	
	
	

	Mund të lëvizin në mënyrë të çrregullt  në të gjitha drejtimet.
	
	
	





[Total 5]
6
Një klasë ka studiuar ndryshimet e gjendjes duke përdorur aparatin në figurë. Nxënësit mbushën një gotë kimike me disa copa të thyera akulli në temperaturën  −10 °C dhe e vendosen për t’u nxehur në një flake të moderuar për 20 minuta. Ata vunë re ndryshimin e gjendjes nga akull në ujë dhe më pas në avull. Gjatë gjithë këtij procesi u mat temperatura çdo dy minuta.
	Koha  (min)
	0
	2
	4
	6
	8
	10
	12
	14
	16
	18
	20

	Temperatura (°C)
	−10
	−5
	0
	0
	7
	30
	54
	77
	95
	100
	100


a)
Bazuar në vlerat e tabelës më sipër, ndërtoni grafikun më poshtë duke vendosur në aksin vertikal temperaturat, në atë horizontal kohën. Bashkojini pikat e takimit të vlerave me një vijë të dukshme.
[3]

[image: image33.emf] 


b)
Shënoni në grafik:

i)  Shkronjën M në pikën ku akulli është duke shkrirë.
ii)  Shkronjën B në pikën ku uji është duke avulluar.



[2]
c)
i)   Shkrirja dhe avullimi janë procese ekzotermike apo endotermike?
_____________________________________________________________

[1]
ii)   Argumentoni përgjigjen.
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

[2]
_____________________________________________________________

[Total 8]
TREMUJORI I DYTË – SHKALLA 4 – KIMI VIII

JANAR—MARS 
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit: Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi duke paraqitur rezultate të njëjtë.
Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon sipas rëndësisë që kanë për temën. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) 

Kompetenca personale: Merr pjesë ose drejton punën në grup, bashkëpunon me përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato.

Kompetenca digjitale: përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar, analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS

Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre: Identifikon, përshkruan, vlerëson, zhvillon, analizon të dhënat në lidhje me një dukuri, proces apo problem dhe zbaton teknika të përshtatshme për zgjidhjen e këtij problemi.
Përdorimi i mjeteve objekteve dhe procedurave shkencore: Nxënësi identifikon ndikimet e shkencës dhe të teknologjisë, kupton si funksionojnë objektet teknike dhe kupton dukuritë natyrore

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës: Shkëmben informacionin shkencor me të tjerët, interpreton dhe formulon në gjuhën shkencore përhap dhe zhvillon njohuritë dhe rezultatet shkencore dhe teknologjike.
PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 1 – Tema 6.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Vetitë e substancave dhe përzgjedhja e tyre

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik mbi përdorimet e substancave të ndryshme.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Liston disa nga substancat kryesore që gjejnë përdorim në jetën e përditshme.
· Argumenton kur një substance është e vlefshme për t’u përdorur.
· Identifikon fushat që përdorin substanca të ndryshme në përdorim.
	FJALËT KYÇE

Përzgjedh 

Veti fizike

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
Interneti; Shkumësa

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Situatë problemore / parashikim
Mësuesi/ja:

· Ju drejton nxënësve pyetjen: Pse ka rëndësi studimi i substancave dhe vetive të tyre?
· Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme:
· Njohim substanca të llojeve të ndryshme
· Kanë veti fizike të ndryshme.
· Shikojmë fortësinë, elasticitetin, përcjellshmërinë elektrike, dendësinë, temperaturën e shkrirjes, vlimit……etj.
· Shikojmë mundësinë e përdorimit të këtyre elementeve në fusha të ndryshme. etj.
·  Për të përforcuar akoma më shumë mendimet e mësipërme në video-projektor paraqitet një material filmik që tregon mundësinë e madhe të përdorimit të substancave të ndryshme në industri dhe në fusha të ndryshme të shkencës.
· Nxënësit vëzhgojnë të gjitha përdorimet e metaleve kryesisht në fusha të ndryshme të industrisë.
· Përpiqen të japin shpjegime për faktin pse janë përdorur këto substanca, pse janë konsideruar ideale, të përshtatshme për t’u përdorur.
Trajtimi i situatës: 

II)  Empatia / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Kërkon nga nxënësit që të flasin në veten e parë për substanca që përdoren në një fushë të caktuar.
· Shkrimi i tyre do të fillojë me fjalët: UNË JAM…….!
 Unë jam bakri…!

 Unë jam filli …!

 Unë jam volframi….!

 Unë jam një detergjent…!

 Unë jam një përbërje speciale e dioksidit të silicit…!

 Unë jam azoti ….!
· Nxënës të ndryshëm zgjedhin një prej këtyre mundësive.
Përmbyllja e situatës: 

III) Parashikimi me terma paraprakë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· U jep nxënësve disa fjalë, për të realizuar një mbyllje sa më të këndshme të orës së mësimit:
Përdorim
Anije
Spiderman
Jashtëzakonshëm
· Kërkon nga secili prej tyre që këto fjalë t’i përdorë në një shkrim të shkurtër.
· Shkrimi mund të jetë, një paragraf, një tregim, një ese etj.
· Nxënësit shfrytëzojnë imagjinatën e tyre dhe sjellin sipas dëshirës atë që mund të bëjnë më mirë.
· U jepet koha e mjaftueshme për të realizuar detyrën e dhënë.
· Pasi përfundojnë, nxënës të ndryshëm lexojnë para shokëve materialin e përgatitur. Shkruhen fjalët në tabelë.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësit:
· arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me përdorimet dhe mos përdorimet e substancave të ndryshme, arsyet pse këto substanca mund ose jo të jenë të dobishme.
· janë bashkëpunues dhe komunikues me njëri-tjetrin.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Detyrë shtëpie: Ushtrimet 2 dhe 4 faqe 42, ushtrimet 3 dhe 4 faqe 46
Nga përvoja:   Krijimi i një situate problemore është shumë efektiv në orën e mësimit, bën të mundur një arsyetim më të thelluar nga ana e nxënësit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 2 – Tema 6.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Elementet kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
A ka rëndësi njohja e simboleve të elementeve kimike?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përkufizon elementin kimik.
· Përkufizon simbolin kimik.
· Tregon simbolet kimike për njëzet elementet e para të tabelës periodike.
· Shkruan simbolet kimike për njëzet elementet e para të tabelës periodike.
	FJALËT KYÇE

Element kimik 

Simbol kimik 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika;  TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
Simbole të gatshme të elementeve kimike 
Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Rrjeti i diskutimit / parashikim
Mësuesi:

· Shtron para nxënësve pyetjen: A ka rëndësi njohja e simboleve të elementeve kimike?
· Organizon me nxënësit një diskutim të gjerë rreth kësaj pyetje.
· Nxënës të ndryshëm mbrojnë mendimin pro/kundër.
· Të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë.
· Është e rëndësishme të argumentojnë mendimin e tyre.
A ka rëndësi njohja e simboleve të elementeve kimike?

PRO 

 KUNDËR 

Çdo objekt ka një emër.
Është më lehtë të komunikosh. 
Është më lehtë t’i njohësh.

Është më lehtë ti shkruash, ti ndash.
Lehtëson veprimet.

Lehtëson shkrimin e reaksioneve kimikë etj.
Më mirë fjalët alumin, hekur, bakër se sa simbolet. 

 Nuk ngatërrohemi me shkurtimet.

Janë shumë simbole, si mbajmë mend.

· Tabela me rrjetin e diskutimit nuk fshihet në mënyrë që në fund të orës nxënësit të japin konkluzionin përfundimtar.
Trajtimi i situatës: 

II)  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Shtron para nxënësve disa pyetje:
· Ç’është elementi kimik?
· Nga cilat grimca janë të formuar elementet kimike?
· Me çfarë shprehet një element kimik?
· A njihni ju elemente të ndryshme? Listoni disa prej tyre duke përdorur simbolet kimike.
· Të gjitha këto pyetje mësuesi i shkruan në një kënd të tabelës.
· Kërkon nga nxënësit që në heshtje të gjejnë përgjigjet e pyetjeve të tyre në tekstin mësimor.
· Pasi marrin të gjithë kohën e nevojshme, nxënësit janë gati të përgjigjen.
1. Ç’përfaqëson një element kimik?
Nxënësi: Një element kimik është një substance që ka vetëm një lloj atomi.
2. Nga cilat grimca janë të formuar elementet kimike?
Nxënësi: Shumica e elementeve përbehen nga atome si p.sh Na, Fe…por disa elemente të tjera janë të formuara nga molekula p.sh hidrogjeni H2.
3. Me çfarë shprehet një element kimik?
Nxënësi: Elementi kimik shprehet me anë të simboleve që paraqesin formën e shkurtuar të elementit kimik. Çdo simbol kimik është germa e parë e emrit në gjuhën latine. Në disa raste kjo shkronjë shoqërohet nga një shkronjë dytë p.sh: H, He, C, Cl, Ca, Cu, Fe, Na, K, S, N, Mg, Ba, O, Al.
Simbolet janë të njëjta në të gjithë botën.
4. A njihni ju elemente të ndryshme? Listoni disa prej tyre duke përdorur simbolet kimike.?
Nxënësi: Nxënës të ndryshëm listojnë lloje të ndryshme elementësh, p.sh
                     H, He, C, Cl, Ca, Cu, Fe, Na, K, S, N, Mg, Ba, O, Al
Përmbyllja e situatës: 

III)  Shkrim i shpejtë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Përmbledh shkurt mësimin e ditës.
· Organizon klasën në grupe me nga tre katër nxënës secili.
· Orienton nxënësit që pa ndalur dorën të shkruajnë sa më shumë elemente kimike.
· Veprimtaria do të zhvillohet në formën e një loje.
Kujdes! Shkrimi i simboleve fillon me komandën e mësuesit dhe ndërpritet me komandën e tij. 

 Fiton lojën grupi që do të shënojë më shumë simbole të elementeve të ndryshme kimike.

Mos harro! 
Shkrimi i elementeve me anë të simboleve është shumë i rëndësishëm dhe i domosdoshëm.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me elementet dhe simbolet kimike.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 3 – Tema 6.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Metalet dhe jometalet

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto të metaleve dhe jometaleve të ndryshme. 

Kërkohet nga nxënësit të mund t’i grupojnë në metale dhe jometale me njohuritë që ata kanë.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përkufizon metalet dhe jometalet.
· Identifikon pozicionin e metaleve dhe jometaleve në SP.
· Përshkruan vetitë e metaleve dhe jometaleve.
	FJALËT KYÇE

Metal

Jometal 

SP

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika;  TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
SP; Foto të metaleve dhe jometaleve

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Mendo shkëmbe mendime / parashikim
Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe me tre katër nxënës.
· Çdo grup ka në tavolinën e punës disa foto që paraqesin metale ose jometale.
· Nxënësit shikojnë figurat dhe përpiqen të evidentojnë cilat foto paraqesin metale dhe cilat jometale.
· Përfaqësuesit e secilit grup vendosin në tabelë fotot e metaleve nga njëra anë dhe jometaleve nga ana tjetër.
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Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Në mbështetje të tekstit jep komente në lidhje me metalet dhe jometalet.
· Mund të punojë në mënyrë individuale ose në dyshe.
· U jep nxënësve disa fletë pune të përgatitura më parë, të cilat përmbajnë pyetjet kryesore në lidhje me mësimin.
· Çdo fletë pune do të ketë një pamje të tillë.
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti 

Metalet 
Vetitë fizike 
Metalet kryesore 
Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti 

Metalet 
Vetitë fizike 
Jometalet kryesore
· Lihet në dispozicion koha e duhur.
· Vëzhgohet me kujdes puna e gjithsecilit.
· Komentet e tyre lexohen dhe interpretohen nga nxënës të ndryshëm, më pas hidhen në tabelën e mëposhtme së bashku me ndihmën e mësuesit.
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti i nxënësve
Metalet
· Janë elemente me pak elektrone në shtresën e jashtme 

· Kanë pak elektrone në shtresën e jashtme (1-3)

· Janë të pozicionuar në grupin IA, IIA, IIIA të SP

Vetitë fizike
· Janë të ngurtë (përjashtim,bën zhiva); 

· Kanë shkëlqim metalik (ngjyrë të argjendtë);

· Shkrijnë në temperatura të ulëta; 

· Kanë dendësi më të vogël se uji;

· Formojnë rrjeta kristalore; 

· Përcjellin mirë nxehtësinë dhe elektricitetin;

· Janë të punueshëm, petëzohen dhe telëzohen lehtë; 

· Tri metale janë magnetikë (hekuri, kobalti, nikeli); 
Metalet kryesore
Natrium, kalium, kalcium, magnez, hekur, bakër, krom, zink, nikel, alumin, argjend, ar etj.
Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti i nxënësve
Metalet
· Janë elemente me shumë elektrone në shtresën e jashtme. 

· Kanë shumë elektrone në shtresën e jashtme (5-7 elektrone) 

· Janë të pozicionuar në grupin IVA,VA, VIA,VIIA të SP

Vetitë fizike
· Janë të ngurtë, të lëngët, të gaztë.

· Nuk kanë shkëlqim metalik. 

· Thërrmohen nga shtypjet ose goditjet. 

· Nuk e përcjellin mirë nxehtësinë dhe elektricitetin.

· Nuk janë të punueshëm petëzohen dhe telëzohen lehtë.

· Në natyrë janë në trajtë përbërjesh, përveç azotit dhe oksigjenit 

· Nuk janë magnetikë.

Jometalet kryesore
Karbon, squfur,azot,klor,fluor, fosfor,silic,selen, brom, jod etj. 

Përmbyllja e situatës: 

III) Dy të vërteta dhe një gënjeshtër / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Kërkon që nxënës të ndryshëm të listojnë tri karakteristika për metalet ose jometalet.
· Thekson faktin se një nga këto karakteristika do të jetë e gabuar
· Është detyrë e nxënësve të tjerë të gjejnë gabimin e shokut.
P.sh: Mësuesi thotë: Metalet janë të ngurtë, kanë katër elektrone në shtresën e jashtme, formojnë okside bazike 

Kristi plotëson:  Është e vërtetë që metalet janë të ngurtë dhe formojnë okside bazike por nuk mund të kenë më shumë se tri elektrone.
Ky veprim do të përsëritet disa herë nga nxënës të ndryshëm.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me metalet dhe jometalet
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Shkruani simbolet kimike të metaleve dhe jometaleve kryesore


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 4 – Tema 6.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pikëve

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përkufizon metalet, jometalet, elementet kimike, simbolet kimike.
· Identifikon substancat që janë të përdorshme në industri.
· Përshkruan vetitë e metaleve dhe jometaleve dhe përdorimet e tyre.
· Tregon ç’është elementi kimik dhe simboli kimik.
· Liston sa më shumë emra metalesh dhe jometalesh.
	FJALËT KYÇE

Metal

Jometal 

SP

Element kimik

Simbol kimik

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
SP; Foto të metaleve dhe jometaleve

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Tabela e pyetjeve / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që vetë nxënësit të krijojnë “tabelën e pyetjeve”
· Pyet: Çfarë do të donit të diskutonim në këtë orë mësimore?
· Nxënësit me shpejtësi hartojnë dhe thonë pyetje të ndryshme në lidhje me vetitë e substancave, metalet, jometalet dhe elementet kimike.
· Të gjitha pyetjet hidhen në një letër të madhe ose në tabelën e zezë dhe formohet tabela e pyetjeve
Tabela e pyetjeve

1. Pse kemi substanca të ndryshme?

2. Pse përzgjidhen substancat?

3. Ku mund të gjejnë përdorim metalet e forta?

4. A ka lidhje industria kimike dhe të tjerat me substancat dhe karakteristikat e tyre?

5. Çfarë përfaqëson një element kimik?

6. Pse përdorim simbole kimike?

7. Në sa forma shfaqen elementet kimike?

8. Ç’mund të themi për metalet?

9. Ç’mund të themi për jometalet?

10. Cilat janë disa veti të metaleve dhe jometaleve? 

11. Kush janë metalet kryesore?

12. Kush janë jometalet kryesore?
13. ………………………….?
· Kjo tabelë mund të plotësohet në vazhdimësi dhe në orët e tjera.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar / ndërtimi i njohurive
Hapi 1

Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore.
· Krijohen në klasë dy grupe të mëdha.
Grupi 1- formohet nga numrat tek (japin përgjigje për pyetjet me numër çift)
Grupi 2 -formohet nga numrat çift (japin përgjigje për pyetjet me numër tek)
Hapi 2
· Grupet vendosen përballë njëri-tjetrit. Nxënësit vlerësojnë nëse përgjigjet janë të sakta apo jo.
· Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe s’bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn mësuesi/ja.
Hapi 3
· Meqenëse janë në garë jepen pyetjet e fundit rrufe.
Cila substancë është pjesë përbërëse e krahëve të avionit?
Cila substancë është pjesë përbërëse e llambave të ndriçimit?
Listo pesë metale?
Listo pesë jometale?
Shkruani pesë simbole të pesë elementeve të ndryshëm –për të dyja grupet.
Përmbyllja e situatës: 

III) Përmbledhje e strukturuar / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Përmbledh me dy tri fjali çfarë u studiua në këtë kapitull, ku u synua më fort, pse ishin të rëndësishme etj.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi metalet, jometalet, substancat e ndryshme dhe vetitë që ato kanë.
· Respektojnë, bashkëpunojnë dhe komunikojmë shumë mirë me njëri-tjetrin.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Ushtrimet 4, 5 faqe 46 
Nga përvoja:   Në orë të tilla ku nuk mungon asnjëherë shpirti i garës është e drejtë që të respektosh dhe vlerësosh të gjitha mendimet dhe përgjigjet e nxënësve.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 5 – Tema 6.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Përbërjet

	SITUATA E TË NXËNIT
Eksperiment: Dy elemente të ndryshme përzihen në dy mënyra të ndryshme: a) në kushtet e ambientit dhe b) në prani të nxehtësisë: Si mendoni?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë çfarë është një përbërje dhe përzierje.
· Veçon një përbërje nga një përzierje.
· Përfton përbërje dhe përzierje të ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Përbërje 

Përzierje

Substancë e thjeshtë 

Substancë e përbërë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
Provëz dhe gotë kimike; Elemente të ndryshme

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Veprimtari praktike / parashikim
Mësuesi/ja:

· Zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta.
· Përzien squfur dhe klor në kushte normale.
· Përzien squfur dhe klor në prani të nxehtësisë.
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(1)                                        (2)
        squfur dhe klor               squfur dhe klor 

· Pyet nxënësit, a mund të themi që po realizohet i njëjti ndryshim në të dyja enët.
· Nxënësit vëzhgojnë me kujdes dhe japin mendimin e tyre.
· Mësuesi/ja:thekson se në rastin e parë formohet një përzierje që ruan vetitë e substancave fillestare.
· Në rastin e dytë formohet një përbërje që nuk ruan vetitë e substancave fillestare por përfaqëson një substance të re.
Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Duke u nisur nga eksperimenti në klasë dhe në mbështetje të tekstit jepni komentin tuaj në lidhje me përbërjet dhe përzierjet.
· Mund të punoni në mënyrë individuale ose në dyshe.
· U jep nxënësve disa fleta pune të përgatitura më parë, të cilat përmbajnë dy konceptet kryesore në lidhje me mësimin.
· Çdo fletë pune do të ketë një pamje të tillë.
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti 

Përbërjet
Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti 

Përbërjet
· Lihet në dispozicion koha e duhur.
· Vëzhgohet me kujdes puna e gjithsecilit.
· Nxënësit lexojnë dhe interpretojnë komentet.
· Më pas hidhen në tabelë së bashku me ndihmën e mësuesit.
· Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë.
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti 

Përbërjet
· Përbërjet formohen nga bashkimi i dy ose më shumë substancave, p.sh:

· Hidrogjen + oksigjen→ ujë (në prani të një flake llambe)

· Squfur +klor → klorur squfuri 

· Natrium + klor →klorur natriumi

· Përbërja (substanca e përbërë, produkti) përbëhet nga dy ose më shumë atome të llojeve të ndryshme p.sh:

· uji ka atome hidrogjeni dhe oksigjeni H dhe O

· kloruri magnezit ka atome Mg dhe atome Cl

· Përbërja përmban një numër të caktuar atomesh të llojeve të ndryshme p.sh:

· uji me formulë H2O, ka 2H dhe 1O

· kripa e gjellës me formulë NaCl ka 1Na dhe 1Cl

· kloruri magnezit me formulë MgCl2 ka 1Mg dhe 2 Cl

· Përbërja në fund nuk i ruan vetitë e substancave fillestare, nuk i ngjan fare asaj.

· Përbërja ka veti të ndryshme nga elementet nga të cilët ajo u formua.

· Ndarja e përbërjes në elementet përkatëse është e vështirë sepse atomet e tyre janë të lidhura bashkë, në qoftë se mund të ndodhë ka nevojë patjetër për energji p.sh:

Ujë → hidrogjen + oksigjen
Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti 

Përbërjet
· Formohen nga bashkimi i dy ose më shumë substancave por jo të lidhura kimikisht p.sh: Hidrogjen + oksigjen→përzierje të hidrogjenit dhe oksigjenit

Squfur +klor → përzierje e squfurit me klorin

· Përzierja përmban sasi të ndryshme të substancave.

· Substancat në përzierje sillen sikur të ishin vetëm.

· Përbërësit e një përzierje është e lehtë të ndahen sepse nuk janë të lidhur bashkë.

· Përzierja në fund i ruan vetitë e substancave fillestare, pra vetitë e çdo substance janë të njëjta siç ishin para përzierjes.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Tryeza rrethore / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Ndan klasën në disa grupe në varësi të rreshtave (ose i vendos në formë rrumbullake).
· Vendos në secilin grup një nxënës që do të fillojë lojën i pari, i jep një letër dhe laps dhe i kërkon të shkruajë një substancë çfarëdo
· Pasi plotësohet nga nxënësi i parë, letra paloset dhe i jepet shokut pasardhës në mënyrë të vazhdueshme derisa të mbarojnë të gjithë personat e grupit
· Në fund të kësaj loje, nxënësi i fundit hap letrën dhe lexon të gjitha shënimet e paraqitura në letër
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe idetë në lidhje me përzierjet dhe përbërjet, mënyrën si ato formohen, ndryshimet dhe ngjashmëritë me njëra-tjetrën.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Ushtrimet 1, 2, 3 faqe 51


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 6 – Tema 6.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Formulat e përbërjeve

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik që sjell informacion mbi disa përbërje kimike dhe informacionin që ato sjellin. Kërkohet nga nxënësit të memorizojnë llojet kryesore të përbërjeve kimike.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan çfarë shpreh një formulë kimike.
· Analizon formula me atome të të njëjtit lloj.
· Argumenton se çfarë të dhënash na jep një formulë kimike.
	FJALËT KYÇE

Formulë kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
Shkumësa me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutimi i njohurive paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Çfarë përfaqëson një element kimik?
· Pse përdorim simbole kimike?
· Ç’mund të themi për metalet? Kush janë disa nga metalet kryesorë? Çfarë vetish shfaqin ato?
· Ç’mund të themi për jometalet? Kush janë disa nga jometalet kryesorë? Çfarë vetish shfaqin ato?
· Cilat janë edhe njëherë grimcat përbërëse të një elementi kimik?
Kur flasim për substanca të thjeshta---kur substanca ka atome të të njëjtit lloj

Kur flasim për substanca të përbëra---kur substanca ka atome të llojeve të ndryshme
Realisht: 

Çfarë lloj atomesh mund të kenë substanca të ndryshme? Kush më jep informacion nëse njëra substancë ka atome të njëjta dhe tjetra të ndryshme?
· Në këtë moment mësuesja vendos në video-projektor, një material mbi përbërjet kimike.
· Kërkohet që nxënësit të jenë shumë të vëmendshëm dhe të përpiqen që të memorizojnë sa më shumë informacionin e dhënë.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Pas diskutimeve dhe materialit filmik kërkon të analizojmë në grup disa substanca.
· Fillon me molekulën e ujit.
· Çfarë informacioni më jep formula e ujit?
· Dëgjon me kujdes mendimet e nxënësve dhe bashkë me ta plotësojnë në dërrasën e zezë.
· H2O: Emri- UJË

· Ka dy lloj atomesh, H dhe O

· Ka 2 H dhe 1 O

· Substancë e përbërë 


· H2SO4: Emri- acid sulfurik 

· Ka tre lloj atomesh, H, O, S

· Ka 2 H: 4 O: 1 S 

· Substancë e përbërë 


· Cl2: Emri- klor 

· Ka vetëm një lloj atomi, Cl

· Ka 2 H 

· Substancë e thjeshtë, molekulë


· Al2(SO4)3: Emri- sulfat alumini 

· Ka tre lloj atomesh, Al, O, S

· Ka 2 Al: 12 O: 3 S 

· Substancë e përbërë 

· Në një moment të dytë u jepen nxënësve të praktikojnë njohuritë.
Ushtrimi 1: Analizoni këto formula, Na OH, H3PO4, P2O5, O2. 

Ushtrimi 2: Ju dini që aspirina dhe alkooli kanë atome të të njëjtit lloj. Duke krahasuar formulat e tyre tregoni janë apo jo të ndryshme, pse?

 etanoli: C2 H6O

 aspirina C9H804
Përmbyllja e situatës: 

III)   Organizues grafik / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Të gjitha konceptet e mësuara gjatë gjithë mësimit do të organizohen në një hartë të thjeshtë në formën e organizuesit grafik.
· Nxënës të ndryshëm i organizojnë konceptet në mënyra të ndryshme.
Shembull 
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Vlerësimi i situatës

Situata konsiderohet e realizuar, nëse nxënësit:
· Punuan saktë dhe me përgjegjshmëri.
· Shfrytëzuan shumë mirë mjetet e informacionit.
· Diskutuan dhe dhanë mendime të vlefshme.
· Përdorën një gjuhë të përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe idetë në lidhje me formulat e përbërjeve kimike.
· Analizuan praktikisht përbërje të ndryshme.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Nga përvoja:   Zbatimi praktik në ushtrime i njohurive të marra është mënyra më e mirë për të perceptuar dhe forcuar njohuritë. Shfrytëzoni kreativitetin tuaj.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 7 – Tema 6.7  
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Emërtimi i përbërjeve kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
A mund të komunikonim në qoftë se nuk do të kishim emra? A do të mund të njihnim njëri-tjetrin? A mund të vëmë një vijë paralele midis këtij fakti dhe përbërjeve kimike?

 Si është bërë e mundur deri tani njohja e përbërjeve kimike?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përdor simbolet kimike për të shkruar formulat e elementeve dhe përbërjeve.
· Zbaton me përpikëri rregullën e kryqit në shkrimin e formulave.
· Respekton valencën në shkrimin e formulave kimike kovalente poliatomike.
· Përmbledh të gjitha rregullat për shkrimin e oksideve, acideve, bazave dhe kripërave.
· Fiton aftësi në shkrimin e formulave kimike.
	FJALËT KYÇE

Okside 

Acide 

Baza 

Kripëra 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi 
Shkenca shoqërore 
TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Skeda me formula të ndryshme; Tabela të gatshme /tabak letre 

Lapustila me ngjyra
Sistem periodik

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Shtron para nxënësve disa pyetje.
A mund të komunikonim në qoftë se nuk do të kishim emra, a do të mund të njihnim njëri-tjetrin?
A mund të vëmë një vijë paralele midis këtij fakti dhe përbërjeve kimike?
Si është bërë e mundur deri tani njohja e përbërjeve kimike?
· Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme.
· Është e rëndësishme që secili nxënës të përdorë argumentet.
Konkluzion!

Krahasimi është shumë i drejtë. Emri është një ndër elementet kryesore të identifikimit dhe njohjes sot. Të njëjtën gjë mund të themi edhe për përbërjet kimike. Ato janë mundur të studiohen dhe njihen vetëm duke i emërtuar paraprakisht.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Sjell në kujtesë informacionin mbi substancat e pastra dhe përzierjet.
· Në këtë moment nxënësit duhet t’i përgjigjen disa pyetjeve:
Kush bën pjesë në substancat e pastra?---Substanca të pastra janë ato substanca që nuk ndahen më tej.

Ç’janë substancat e thjeshta? -----Janë substanca të përbëra vetëm nga një lloj atomi (elementët)
Ç’janë substancat e përbëra? ---Janë substanca të përbëra nga dy ose më shumë lloje atomesh.
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Si emërtohen përbërjet e mësipërme?
· Mësuesi/ja:jep informacion për oksidet.
1. Metale +oksigjen→ okside bazikë (Me-O) p.sh:

 Na2O, K2O,CaO,MgO, Al2O3,Fe2O3

 Oksid + metali 
Oksid + jometali 
2. Jometale +oksigjen→okside acide (Jometal –O) p.sh:
   SO,SO2,SO3; CO,CO2 ; P2O3, P2O5
· Mësuesi/ja:jep informacion për acidet.
1. H2 + jometal → HIDROACDIE (H-X) p.sh:
HCL, HBr, HJ,HF,H2S

 Acidi+ rrënja + hidrik →  acidi klor hidrik
2.  H2 + Jometale +oksigjen→OKSIACIDE (H-OX)p.sh:

 H2SO4,H2SO3; HNO3, HNO2; H3PO4,H3PO3; H2CO3

 Acidi+ rrënja + IK → Acidi sulfurik 
 Acidi+ rrënja + OR → Acidi sulfuror 

· Mësuesi/ja:jep informacion për bazat.
1. Metale +OH →HIDROKSIDE (Me OH) p.sh:

 NaOH, KOH, Ca (OH)2 Mg(OH)2, Al(OH)3 

 Hidoksid metali → hidroksid natriumi
· Mësuesi/ja:jep informacion për KRIPËRAT
1. Metal + jometal → kripë (Me-X) p.sh: 

 NaCL, NaBr, CaJ2,MgCl2, AlCl3, Na2S 

 rrënja + ur+metal → klor +ur+ natriumi
2. Metal + Jometale +oksigjen→KRPË (Me-OX)psh:

 Na2SO4, CaSO4, NANO3, Ca (NO3)2 ; K3PO4, Al PO4
 rrënja + metal +at → Sulf +at +natriumi 

 Na2SO3, CaSO3, NANO2, Ca (NO2)2 ; K3PO2, Al PO3
  Rrënja + metal + it → sulf + it + natriumi
Përmbyllja e situatës: 

III)   Rendit grupo emërto / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· U jep nxënësve një grup përbërjesh kimike të cilat duhet t’i grupojnë dhe klasifikojnë sipas karakteristikave specifike.
Fletë pune
· Janë dhënë këto përbërje kimike: 
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· Identifikoni dhe gruponi këto përbërje kimike në varësi të karakteristikave sipas tabelës:
Acide H-X/ H-OX
Baza M-OH
Kripëra Me –X / M-OX
Okside MxOy
· Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin dhe veten.
Vlerësimi i situatës

Situata konsiderohet e realizuar, nëse nxënësit:
· Diskutuan dhe dhanë mendime të vlefshme
· Ishin të vëmendshëm
· Zgjodhën formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me lidhjen kimike te përbërjet kimike


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 8 – Tema 6.8
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ndarja e përbërjeve

	SITUATA E TË NXËNIT
Pa dashje shishja e vajit u mbush me ujë. A do mundem t’i veçoj? Si?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan çfarë do të thotë ndarje e një përbërjeje kimike.
· Liston procese të ndryshme që shërbejnë për ndarjen e përzierjeve.
· Liston procese me anë të të cilit ndahen përbërjet.
· Argumenton kush mund të ndahet me lehtë, një përzierje apo një përbërje.
	FJALËT KYÇE

Ndarje 

Shpërbërje 

Shpërbërje termik 

Distilim, filtrim, avullim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Pa dashje shishja e vajit u mbush me ujë. A do mundem t’i veçoj? Si?
· Nxënësit japin përgjigje dhe i argumentojnë ato. 
Duke shfrytëzuar imagjinatën, a mund të sillni edhe ju ndonjë eksperiencë tuajën në ndarjen e përzierjeve të ndryshme. 
Nxënësit sjellin disa përzierje p.sh: Rërë me ujë, ujë me sheqer, gozhda hekuri me gur gëlqeror, kripë me ujë etj.  
Trajtimi i situatës: 

II)  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje  /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Pyet: Çfarë përfaqësojnë bashkimet e këtyre substancave: vaj – ujë, rërë – ujë, ujë – sheqer, gozhda hekuri—gur gëlqeror, kripë – ujë,
Në të gjitha rastet kemi përzierje të substancave, jo përbërje kimike
· Pyet: A është e vështirë të veçojmë në këto përzierje substancat nga njëra-tjetra?
Jo, në të gjitha rastet mund të gjejmë një mënyrë p.sh.
vaj – ujë (  vaji mund të veçohet nga uji në bazë të dendësisë, duke qenë më i rëndë ai do rrijë në sipërfaqe
rërë – ujë ( rëra mund të veçohet nga uji me anë të një veprimi fizik ‘sitjes’ filtrimit
ujë – sheqer ( kafja mund të veçohet nga uji me anë të avullimit.
gozhda hekuri—gur gëlqeror  ( gozhda veçohet nga guri gëlqeror me anë të një magneti
kripë –ujë  (  kripa veçohet nga uji me anë të avullimit
· A mund të thoni disa përbërje kimike?
Nxënës të ndryshëm përmendin, karbonat magnezi (CaCO3, oksid magnezi (MgO, oksid merkuri(HgO
· A mund të veçojmë substancat në këto përbërje kimike?
· Metodat e mësipërme nuk mund t’i përdorim sepse gjatë ndarjes së përzierjeve ndodhën thjesht ndryshime fizike dhe jo ndryshime kimike.
Konkluzion!

Ndarja e substancave në një përzierje është shumë më e lehtë se në një përbërje kimike.

Ndarja e një përbërje quhet reaksion shpërbërjeje dhe ndodh vetëm në prani të nxehtësisë p.sh.
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 Kjo lloj shpërbërje ndryshe quhet shpërbërje termike.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Shkrimi i shpejtë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Pa ndalur dorën për rreth 3 minuta shkruajnë atë që ata mbajnë mend mbi ndarjen e përzierjeve dhe përbërjeve.
· Në fund të orës lexohen disa nga shkrimet e nxënësve.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Kuptojnë shumë mirë situatën dhe sjellin shembuj të ngjashëm me të.
· Bashkëpunojnë dhe respektojnë njëri-tjetrin gjatë hartimit të pyetjeve dhe dhënies së përgjigjeve.
· Janë të saktë në dhënien e përgjigjeve.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 9 Tema 6.9
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik për rreth 10’, mbi elementet, përbërjet dhe përzierjet, nxënësit hartojnë pyetje për njëri-tjetrin në lidhje me materialin e dhënë

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan çfarë është një përbërje, përzierje.
· Tregon kur një substancë është e thjeshtë dhe kur ajo është e përbërë.
· Përshkruan çfarë të dhënash jep një formulë kimike.
· Liston llojet e ndryshme të përbërjeve kimike.
· Identifikon llojet e atomeve në përbërje të ndryshme.
· Identifikon mënyra të ndryshme për ndarjen e përbërjeve.
	FJALËT KYÇE

Ndarje 

Shpërbërje 

Shpërbërje termike 

Distilim, filtrim, avullim

Okside, acide, baza, kripëra
Përbërje, përzierje

Substancë e thjeshtë, e përbërë 

Formulë kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika;  TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor
Letra të mëdha formati 
Lapustila me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikim me termat paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Përdor teknikën e parashikimit me terma paraprakë për të ngacmuar imagjinatën e nxënësve.
· Fjalët që mund të jepen janë:
përzierje 

vështirësi 

test 

inteligjent

bukur 
· Pasi nxënësit marrin kohën e duhur, disa nga punimet më të bukura lexohen para klasës
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari dëgjim, mendim i drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Mendon që në këtë faze të orës së mësimit me anë të kësaj teknike, të paraqesë në video –projektor një material të zgjeruar filmik mbi elementet, substancat e thjeshta, të përbëra, përzierjet etj.
· Materiali në video-projektor është ndarë në katër pjesë:
Informacion për përbërjet dhe përzierjet; 

Informacion për formulat kimike;

Informacion për përbërjet kimike; 

Informacion për ndarjen e përbërjeve. 
· Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i parë, “Informacion për përbërjet dhe përzierjet”
Nxënësit do kenë mundësi të hartojnë pyetje për njëri tjetrin dhe të japin përgjigjet përkatëse në lidhje me: përbërjet, përzierjet, ndryshimet, ngjashmëritë midis tyre.
· Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i dytë, “Informacion për formulat e përbërjeve”
Pasi dëgjohet paragrafi i dytë, nxënësit synojnë të analizojnë disa formula kimike.
· Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i dytë, “Informacion për përbërjet kimike”
Pasi dëgjohet paragrafi i tretë, i cili është një paragraf shumë i rëndësishëm, nxënësit sjellin në kujtesë llojet e përbërjeve, si janë formuar dhe si emërtohen.
· Dëgjohet në fillim vetëm paragrafi i dytë, “Informacion për ndarjen përbërjeve”
Pasi dëgjohet edhe paragrafi i fundit, nxënësit diskutojnë, bëjnë pyetje dhe japin përgjigje në lidhje me ndarjen e përzierjeve dhe të përbërjeve.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijim i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment synohet të përmbyllen të gjitha njohuritë e marra në kapitull.
· Organizohen nxënësit në grupe me tre –katër nxënës.
· Brenda grupi numëro në mënyrë rastësore 1, 2, 3, 4.
1-shat do punojnë ushtrimin 2 faqe 51

2-shat do punojnë ushtrimin 3 faqe 51

3-shat do punojnë ushtrimin 6 faqe 52

4 -trat do punojnë ushtrimin 7 faqe 52 

· Kjo shpërndarje bëhet në mënyrë të tillë që të punojnë secili në mënyrë të pavarur për të kontrolluar njohuritë e marra
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë të aftë në hartimin e pyetjeve.
· Bashkëpunojnë dhe respektojnë njëri-tjetrin gjatë hartimit të pyetjeve dhe dhënies së përgjigjeve.
· Janë të saktë në zgjidhjen e ushtrimeve.
Nga përvoja:   Vlerësim i materialit në video–projektor si një pikë shumë e rëndësishme për të realizuar kontrollin e njohurive në mënyrë sa më efikase. Në të tilla orë nuk mungon asnjëherë shpirti i garës dhe pjesëmarrja është shumë aktive.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 10 – Tema 6.10
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Tretësirat

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente:
Përzien, kripë me ujë, sheqer me ujë, rërë me ujë, sulfat bakri me ujë.

Çfarë formohet në secilin rast, si mendoni?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt fjalët tretësirë, substancë e tretur, tretës, suspension.
· Përcakton në një tretësirë substancën e tretur dhe tretësin.
· Përshkruan ç’janë suspensionet.
· Argumenton pse procesi i tretjes është një ndryshim fizik.
· Argumenton klasifikimin e substancave sipas tretshmërisë së tyre.
	FJALËT KYÇE

Tretësirë

Tretës 

Substancë e tretur

Suspension

I tretshëm 

I  patretshëm 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikim nga termat paraprakë / parashikim
Mësuesi:

· Synon që në këtë fazë të ngacmojë imagjinatën e nxënësve në lidhje me temën që do të studiohet.
· U jep nxënësve disa fjalë dhe të kërkon prej tyre që të hedhin në letër një tregim ku të përdorin këto shprehje.
· Ju lë nxënësve kohën e nevojshme për të punuar. Fjalët e dhëna janë 

Koktej 

Festë

Përziej 

Raport 

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike + Situatë problemore / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Prezanton nxënësit me “situatën e të nxënit”
· Organizon nxënësit në grupe me tre ose katër nxënës.
· Çdo grup të ketë mbi tavolinë mjetet e punës.
· Secili grup do të ketë një situatë problemore.
Grupi 1 përzien kripë ose sheqer me ujë.

Grupi 2 përzien sulfat bakri me ujë. 

Grupi 3 përzien rërën me ujin. 

Grupi 4 përzien alkool me ujë. 

Çfarë do të ndodhë gjatë përzierjes së këtyre substancave? Çfarë formohet në secilin rast?
Përmbyllja e situatës: 

III)   Harta e koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Nxënësit e secilit grup kryejnë eksperimentet e tyre.
· Vëzhgimet e tyre do diskutohen së bashku
· Në momentin që të gjithë kanë mbaruar marrim të dhënat për secilin eksperiment, të cilat me ndihmën e mësuesit hidhen në tabelë për të formuar një ‘Hartë koncepti’
Grupi 1

Grupi 2

Grupi 3

Grupi 4

Kripë + ujë

Sulfat bakri +ujë

Rërë + ujë

Alkool + ujë

 -Ndodh tretja e kripës në ujë.

- Formohet një tretësirë.

- Tretësi është uji.

- Substanca e tretur është kripa.

 - Kemi dukuri fizike. 

- Ndodh tretja e kripës në ujë.

- Formohet një tretësirë.

- Tretësi është uji.

- Substanca e tretur është sulfati i bakrit. 

 -Kemi dukuri fizike. 

- S’ndodh tretja e rërës në ujë.

- Formohet suspension.
- Rëra bie në fund kur suspension. 

- Bie në qetësi.

 -Kemi dukuri fizike. 
- Ndodh tretja e alkoolit në ujë.

- Formohet një tretësirë.

- Tretësi është uji.

- Substanca e tretur është alkool.

 -Kemi dukuri fizike. 
Si konkluzion!!!

Gjatë tretjes së një kripe në ujë formohen tretësirat. Në çdo tretësirë kemi substancën e tretur dhe tretësin.

 Kur një substancë tretet në një sasi të caktuar tretësi quhet e tretshme dhe nëse nuk tretet do të jetë e patretshme 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativ në përgjigjet e tyre.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Detyrë: Ushtrimet 1, 3, 4 faqja 56.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 11 – Tema 6.11
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tretjes

	SITUATA E TË NXËNIT
Imagjinoni sikur jeni në ekskursion, nuk e njihni mirë njëri-tjetrin ndërkohë që jeni në restorant vini re se disa nuk konsumojnë shumë ushqim, disa konsumojnë shumë pak, e disa të tjerë më shumë se ç’duhet Si e imagjinoi stomakun e tyre?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan kur një tretësirë është e ngopur, e pangopur apo e mbingopur.
· Liston faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tretjes.
· Argumenton si ndikon temperatura, shkalla e grimcimit dhe natyra e tretësit në rritjen e tretshmërisë së substancave.
	FJALËT KYÇE

Temperatura 

Shkalla e grimcimit 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Shkumësa me ngjyra  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutim i njohurive paraprake / parashikim
Mësuesi/ja pyet:
Ç’janë tretësirat?

Si janë të formuara ato?

Ç’përfaqëson substanca e tretur?

Ç’përfaqëson tretësi?
Ç’kuptojmë me tretshmëri të një substance?
Në varësi të faktit se sa ato treten në një sasi të caktuar tretësi, si i klasifikojmë substancat? 
Trajtimi i situatës: 

II)  Imagjinata e drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Mësuesi lexon me shumë kujdes një shkrim të shkurtër:
Imagjinoni sikur jeni në ekskursion dhe nuk e njihni mirë njëri-tjetrin. Ndërkohë që jeni në restorant vini re se  disa nuk konsumojnë shumë ushqim, disa konsumojnë shumë pak, e disa të tjerë më shumë se ç’duhet
Si e imagjinoi stomakun e tyre? A mund të bëjmë një paralelizëm midis këtij procesi dhe procesit të tretjes.
· Nxënësit duhen që për disa minuta të përpunojnë mendimin në imagjinatën e tyre.
· Nxënësit mund ta shprehin se ç’kanë imagjinuar me anë të një përshkrimi, një poezie, një skice, a ndoshta një karikature.
· Dëgjohen dhe komentohen të gjitha mendimet e nxënësve.
Konkluzion!!!!

Ashtu si stomaku mund të jetë i ngopur, i pangopur apo i mbingopur edhe tretësirat mund të jenë të ngopura, të mbingopura dhe të pangopura 

 Stomaku mund të jetë: 

I pangopur ----individi konsumon shume pak ushqime, e ka stomakun bosh. 
I ngopur -----individi konsumon ushqim, e ka stomakun plot. 

I mbingopur ---- individi konsumon pa fund, e ka stomakun të mbushur,pra ka tendencën të kalojë në mbingopje.
Tretësira mund të jetë:

 E pangopur kur nuk mund të tresë sasi të caktuar

 substance të tretur në një sasi të caktuar tretësi. 

 E ngopur kur nuk mund të tresëmë sasi të caktuar 

 substance të tretur në një sasi të caktuar tretësi. 

 E mbingopur kur nuk mund të tresë më sasi të 

 caktuar substance të tretur në një sasi të caktuar tretësi. 

 Përmbyllja e situatës: 

III)   Veprimtari e drejtuar / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Edhe njëherë shtron para nxënësve disa pyetje shumë të rëndësishme?
1. Ku ndodh më shpejt tretja e një luge sheqer në një gotë me ujë të ftohtë apo gotë me ujë të ngrohtë? 

 2. Kush tretet më shpejt në një gotë uji, një kub sheqeri apo një lugë sheqeri?

 3. Ku tretet më mirë një kripë, në një masë uji apo në një masë alkooli? 

· Nxënës të ndryshëm japin mendimet e tyre, krijojnë debat, kundërshtojnë njëri-tjetrin dhe në fund dalim me një konkluzion të vetëm.
Konkluzion! 

Temperatura, shkalla e grimcimit dhe natyra e tretësit ndikojnë pozitivisht në shtimin e shpejtësisë së procesit të tretjes.

Ndërsa temperatura ndikon në rritjen e energjisë së grimcave, shkalla e madhe e grimcimit të substancës së tretur rrit sipërfaqen e kontaktit midis tretësit dhe substancës së tretur. Të dy këta faktorë kur bashkohen edhe me një tretës shumë të mirë, shpejtojnë procesin.

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Gjenden shumë mirë gjatë imagjinatës së drejtuar.
· Janë të saktë dhe përdorin imagjinatën në përgjigjet e tyre
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.  Detyrë: Ushtrimet 5 dhe 6 faqja 56


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 12 – Tema 6.12
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Përzierjet, ndarja e tyre

	SITUATA E TË NXËNIT
“Bota jonë”
Para nxënësve paraqiten foto të substancave të ndryshme që tregojnë substanca në gjendje të pastër ose përzierje. Duke shfrytëzuar dijet dhe MJETET e ndryshme të informacionit nxënësi duhet të veçojë se cila substancë është e pastër dhe cila përzierje dhe duhet të japë arsyet përkatëse pse realizon këtë ndarje.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet substancë e pastër, substancë e thjeshtë, përzierje, përbërje.
· Jep informacion mbi secilën prej tyre.
· Liston të gjitha mënyrat për veçimin e substancave në përzierje.
	FJALËT KYÇE

Substancë e pastër 

Përzierje

Dekantim 

Filtrim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit; Video –projektor; Lapustila 

Letra formati 

Foto të substancave të pastra dhe përzierjeve

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Mendo shkëmbe mendim / puno në dyshe
Mësuesi:

· Prezanton situatën e të të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.
· Kërkon vëmendje gjatë paraqitjes së situatës së të nxënit.
· Kërkon që nxënësit të organizohen në dyshe.
· Çdo grup pajiset me fotot e përgatitura më parë.
· Kërkohet që secila dyshe të përcaktojë se cila foto parqet një substancë të pastër dhe cila një përzierje.
· Përfaqësuesit e secilit grup vendosin dhe argumentojnë pse fotoja përfaqëson për atë një substancë të pastër apo përzierje.
· Fotot vendosen në tabelë.
Substance e pastër

(vetëm një përbërës)

Përzierje

(më shumë se një përbërës)
Fotot…
Fotot…
Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Secilës dyshe u jep fletë pune të përgatitura më parë.
· Fleta e punës do t’u japë informacion të plotë mbi substancat e pastra dhe përzierjet dhe do të ketë pamje të tillë
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti 

Substance të pastra
Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti 

Përzierjet
· Kërkon nga secila dyshe plotësimin e fletës së punës, duke shfrytëzuar të gjitha mjetet e informacionit
· U jep mundësi nxënësve të lexojnë mësimin për të bërë komentet e duhura në mënyrë individuale ose në dyshe.
· Vëzhgon dhe ndjek me kujdes punën e gjithsecilit.
· Komentet e nxënësve lexohen dhe interpretohen, më pas hidhen në tabelën e mëposhtme së bashku me ndihmën e mësuesit.
· Forma përfundimtare e fletëve të punës do të jetë:
Fleta Nr. 1
Koncepti 

Komenti 

Substance të pastra

Ka grimca të njëjta

Uji—grimca uji

Na –grimca Na
Substanca të thjeshta:

 –atome të të njëjtit lloj

 --monoatomike Na, K, Fe,Cu

 --diatomike O2, H2, S8 

substancat e përbëra 

 --- atome të llojeve të ndryshme 

 ---- acidet, bazat, kripërat oksidet

Fleta Nr. 2
Koncepti 

Komenti 

Përzierjet

Ka grimca të ndryshme 

Uji i çezmës-grimca uji, O2, CO2, Ca F2…etj.

Çeliku ka grimca hekuri dhe karboni.
Tretësirat: Përzierje të formuara nga substanca e tretur dhe tretësi. 

Tretësirat homogjene nuk dallohen me sy të lirë. 

Tretësira heterogjene dallohen me sy të lirë. 

Aliazhet.

Përzierje të metaleve të ndryshëm 

Përmbyllja e situatës: 

III)   Hartë semantike / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Realizon një bashkëbisedim në formë pyetje-përgjigjesh me nxënësit në lidhje me temën. Gjithçka e thënë prej tyre hidhet në tabelë në formën e një harte që quhet harta semantike.

[image: image49]
Disa nga mënyrat për ndarjen e përzierjeve janë: filtrimi, avullimi, dekantimi, distilimi i thyesuar.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit punojnë sipas detyrave në grup dhe arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje substancat e pastra dhe përzierjet.  
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 13 –Tema 6.13
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Filtrimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Jepet një material filmik. Çfarë vutë re? I njihni këto procese?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt fjalët, dekantim, filtrim, kristalizim, avullim.
· Përshkruan mënyrën e ndodhjes së këtyre proceseve.
· Argumenton ndryshime dhe ngjashmëri midis këtyre proceseve.
	FJALËT KYÇE

Dekantim 

Filtrim 

Kristalizim 

Avullim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit; Video –projektor ; letër filtri; llambë me alkool

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi:

· Organizon nxënësit në grupe.
· Secili grup ka në dispozicion disa substanca dhe mjete pune.
· Duke shfrytëzuar imagjinatën, substancat dhe mjetet e punës nxënësit do të vendosin vetë për eksperimentin që do të zhvillojnë.
· Para çdo grupi do të vendosen këto elemente.
Grupi 1: ujë + rërë + gotë kimike

Grupi 2: ujë + rërë + hinkë +letër filtri 

Grupi 3: ujë + kripë+ kupshore porcelani+ llambë me alkool

Trajtimi i situatës: 

II)  Marrëdhënie pyetje-përgjigje / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Në fillim pyet anëtarët e grupeve.
Si do të veçoni rërën nga uji? (grupi 1)

Nxënësit: Rëra veçohet nga uji përmes dekantimit, filtrimit dhe centrifugimit. Por meqë në tavolinën tonë ka vetëm ujë, rërë dhe një gotë uji do realizojmë dekantimin.
Si do të veçoni rërën nga uji? (grupi 2)

Nxënësit: Meqenëse, ne kemi hinkë dhe letër filtri do realizojmë filtrimin.
Si do të veçoni kripën nga uji(grupi 3)

Nxënësit ----Meqenëse ne kemi llambën me alkool mund të realizojmë avullimin ose kristalizimin
Përmbyllja e situatës: 

III)   Veprimtari praktike / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Orienton nxënësit për të filluar punën brenda grupit.
· Brenda çdo grupi fillon puna për realizimin e eksperimenteve të menduara prej tyre.
· Në fund nxënësit e çdo grupi prezantojnë punimet e tyre.
Eksperimenti 1: Dekantimi
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Para dekantimit pas dekantimit
                                    
[image: image51]
Eksperimenti 3: Avullimi
                                 
[image: image52]
Konkluzione!

· Në të gjitha eksperimentet pamë ndryshime fizike.

· Ndryshimet fizike na ndihmuan për të veçuar njërën substancë nga tjetra.

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Realizojnë eksperimentet në grup
· Bashkëpunojnë dhe respektojnë njëri-tjetrin brenda grupit.
· Përdorin shumë mirë mjetet laboratorike.
· Diskutojnë në lidhje me dekantimin, filtrimin dhe avullimin.
Nga përvoja:   Në orë të tilla nuk mungon asnjëherë shpirti i garës është e drejtë që të respektosh dhe vlerësosh të gjithë veprimtarinë, mendimet dhe përgjigjet e nxënësve


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 14 – Tema 6.14
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Distilimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Jepet një material filmik. Çfarë vutë re? E njihni këtë proces?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton me fjalë shprehjet, distilim, distilimi i thyesuar
· Përshkruan mënyrën se si ndodh distilimi i thjeshtë
· Përshkruan mënyrën se si ndodh distilimi i thyesuar
	FJALËT KYÇE

Distilim 

Distilim i fraksionuar 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;    TIK 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Shkumësa

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Veprimtari dëgjim i drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Prezanton një material në Power point që jep informacion mbi distilimin dhe distilimin e fraksionuar.
· Nxënësit dëgjojnë me vëmendje të gjithë materialin e përgatitur.
· Nxënësit në mënyrë spontane diskutojnë dhe debatojnë me njëri-tjetrin në lidhje me diskutimin
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Pyet nxënësit:
Si i grupojmë substancat?

Ç’janë substancat e pastra, po përzierjet? 

Kush merr pjesë te substancat e pastra?

Ç’janë substancat e thjeshta, po përbërjet?

Ç’janë përzierjet?

Kush bën pjesë në to?

Ç’mund të thoni për tretësirat dhe aliazhet?

Ç’janë tretësirat? Si i grupojmë ato?

Ç’janë aliazhet? 

· Në këtë moment diskutojmë për ndarjen e përbërjeve dhe përzierjeve
· Si ndahen përbërjet? -----Përbërjet ndahen me shumë vështirësi, sepse mund të kërkojnë energji dhe quhet shpërbërje.
· Si ndahen përzierjet?---- Përzierjet ndahen me anë të disa mënyrave siç janë, dekantim, filtrim, avullim, kristalizim,distilim.
· Sa lloj distilimesh kemi?---- Kemi dy lloje distilimi të thjeshtë dhe të thyesuar.
· Ç’është distilimi në vetvete?---- Ndarja e një tretësi nga tretësira nëpërmjet avullimit dhe më pas kondensimit.
· Si realizohet distilimi?---- Ndarja e dy lëngjeve që janë përzier shumë mirë me njëri-tjetrin. Të dyja lëngjet kanë pika vlimi të ndryshme dhe lëngu me pikë vlimi më të ulet do vloj i pari pastaj kondenson në kondensues me ujë të ftohtë.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Tryeza rrethore / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Ndan klasën në disa grupe në varësi të rreshtave. (ose i vendos në formë rrumbullake)
· Vendos në secilin grup një nxënës që do të fillojë lojën i pari, i jep një letër dhe laps dhe kërkon të shkruaj një nga mënyrat e ndarjes së përzierjeve.
· Pasi plotësohet nga nxënësi i parë, letra paloset dhe i jepet shokut pasardhës në mënyrë të vazhdueshme derisa të mbarojnë të gjithë personat e grupit.
· Në fund të kësaj loje nxënësi i fundit hap letrën dhe lexon të gjitha shënimet e paraqitura në letër
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë në përgjigjet e tyre


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 15 – Tema 6.15
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Filtrimi dhe avullimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Para nxënësve të ndarë në grupe vendosen mjete të ndryshme laboratorike dhe disa përbërje. Çfarë eksperimenti mund të kryeni me to?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Tregon aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.
· Realizon me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.
· Vrojton me kujdes të gjithë ecurinë e eksperimentit.
· Analizon dhe arrin në konkluzione.
	FJALËT KYÇE

Siguria 

Zbatimi i rregullave të sigurisë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia 
	MJETET:
Cilindër; hinkë ndarëse; gota kimike; kripë gjelle e papastër, ujë, mbajtëse metalike; llambë qelqi; letër filtri; kamje dhe rrjetë asbesti; peshore; pluhur hekuri; magnet; rërë qelqi

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Parashikimi nga temat paraprake
Mësuesi/ja:

· Synon që në këtë fazë të ngacmojë imagjinatën e nxënësve dhe të fillojë sa më këndshëm veprimtarinë praktike.
· U jep nxënësve disa fjalë dhe kërkon prej tyre që të hedhin në letër një tregim, paragraf, ide ku të përdorin këto shprehje.
Laborator në fabrikë 

Incident 

Analiza 

Fuqishëm 

Mrekullueshëm 

· U jep nxënësve kohën e duhur për të paraqitur shkrimin e tyre.
· Lexohen disa nga punimet më të mira.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar
Mësuesi/ja:
· Orienton nxënësit të organizohen në grupe. 
· Merr informacionin e duhur nga nxënësit në lidhje me mënyrat e ndarjes së përzierjeve. 
· Informon nxënësit se si do të zhvillohen të tri eksperimentet.
Eksperimenti 1 Ndarja e dy lëngjeve që nuk treten te njëri-tjetri.
Eksperimenti 2 Ndarja e kripës nga papastërtitë me filtër dhe avullim.

Eksperimenti 3 Ndarja e hekurit nga rëra nëpërmjet magnetit.
·  Nxënësit e secilit grup përshkruajnë me fjalë mënyrën e zhvillimit të eksperimentit.
· Pasi jemi të bindur se kemi të gjitha mjetet e duhura, njohim shumë mirë materialin teorik dhe kemi marrë të gjitha masat e sigurisë zhvillojmë eksperimentet.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Marrëdhënie pyetje-përgjigje / Përforcimi 

Mësuesi/ja  pyet:

· Si u ndjetë në këtë rol?
· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?
· A arritët në matje të sakta që në provën e parë?
· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit?
· A patët vështirësi në montimin e aparateve?
Vlerësimi i situatës (si është llogaritur dendësia?)
Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon disa pika kontrolli.
Kujdes! Për secilën parametër (pikë kontrolli) ne mund të ndjekim një sistem vlerësimi si p.sh 

· Nëse filtrimi realizohej shumë saktë. 2 nota
· Nëse janë bërë përpjekje dhe patën pjesërisht sukses. 1 notë
· Nëse nuk u tentua të realizohej filtrimi. 0 notë
Pikat e kontrollit 

Nota 

· Respekton rregullat e sigurisë.

· Përdor me kujdes mjetet laboratorike.
· Kryen me saktësi hap pas hapi të gjitha veprimet në eksperiment.
· Arrin të veçojë ujin nga vaji.

· Realizon procesin e filtrimit.
· Realizon avullimin. 

· Veçon hekurin nga rëra me anë të magnetit. 

11-14 Shkëlqyeshëm! 

10-11 Mirë!

7-9 Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

5-6 Mjaftueshëm. Provoni të matni dendësinë duke përdorur të njëjtat të dhëna. 
1-4 Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të matni dendësinë. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 16 – Tema 6.16
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pikëve

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton me fjalë shprehjet kryesore të kapitullit.
· Përshkruan substancat e pastra, të thjeshta, përbërjet dhe tretësirat.
· Përcakton në një tretësirë substancën e tretur dhe tretësin.
· Përshkruan çfarë janë suspensionet.
· Argumenton pse procesi i tretjes është një ndryshim fizik.
· Argumenton klasifikimin e substancave sipas tretshmërisë së tyre.
· Liston mënyrat kryesore të veçimit të substancave në përzierje.
	FJALËT KYÇE

Tretësirë

Tretës 

Substancë e tretur

Suspension

Tretshëm, patretshëm 

Distilim, dekantim, filtrim, 

 Substancë e pastër 

Substancë e thjesht 

Përzierje

Përbërje 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika 
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabele të cilën do ta quajmë “tabela e pyetjeve”
· Organizon nxënësit në grupe.
· Pasi diskutojnë brenda grupit, çdo grup ka për detyrë të hartojë të paktën pesë pyetje në lidhje me tretësirat, substancat e pastra, substancat e thjeshta, përbërjet, përzierjet, ndarjen e përzierjeve etj.
· Të gjitha pyetjet e grupit hidhen në një letër të madhe.
· Pasi u jepet gjithë koha e duhur, kërkohet që përfaqësuesit e çdo grupi të vendosin formatin e përgatitur në këndin e quajtur tabela e pyetjeve.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve kalohet në fazën tjetër të orës mësimore.
TABELA E PYETJEVE
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Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U tregon nxënësve se përgjigjet e pyetjeve do të realizohen nga nxënësit e një grupi tjetër.
· Kombinon:
Grupin 1-----Grupin 4

Grupin 2-----Grupin 5

Grupin 3-----Grupin 6

· Sqaron më tej: Nxënësit e grupit 1 do u përgjigjen pyetjeve të grupit 4, ndërsa grupi 4 do i përgjigjet pyetjeve të grupit 1. Në këtë mënyrë do veprojnë edhe grupet e tjera
· Çdo grupi i lihet koha e domosdoshme për t’iu përgjigjur pyetjeve.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Marrëdhëniet pyetje-përgjigje / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment do të përgjigjen të gjitha grupet me radhë duke filluar nga dyshja e parë.
· Grupi 4 bën pyetjet ndërsa anëtarët e grupit 1 japin përgjigjet, më pas ndërrojnë rolet.
· Në fund do të shpallet edhe grupi më i mirë
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit: Janë të aftë të formulojnë dhe t’iu përgjigjen pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Nga përvoja:   Hartimi i pyetjeve nga ana e vetë nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin te nxënësit.


Test Kapitulli 2
Grupi A
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________


1
a)
Trupi i prizave elektrike është prej materiali plastik.
Jepni dy veti të materialit plastik që e bëjnë atë të përshtatshëm për prodhimin e trupave të prizave elektrike. 



1 ____________________________________________________________



2 ____________________________________________________________

[2]
b)  Materiali i çelikut përdoret gjerësisht për të prodhuar enë gatimi.
Jepni dy veti të çelikut që tregojnë se ai është i përshtatshëm për prodhimin e enëve të gatimit.



1 ____________________________________________________________

[2]


2 ____________________________________________________________

[Total 4]
2   Në listën e mëposhtme jepen formulat kimike të disa substancave:



N2H4
S8
CO
Xe

a)
Përshkruaj çfarë është një element.



____________________________________________________________



____________________________________________________________

[1]

b)
Trego cila nga formulat e mësipërme është:



i) element ______________________________



ii) përbërje  ____________________________




[2] 


c)
Në formulat më sipër përcakto cili është: 



i) atom _______________________________








ii) molekulë  ____________________________




[2]













[Total 5]
3
a)
Nga cilët elemente formohen përbërjet e mëposhtme? 



i) bromur kaliumi  ______________________________________



ii) karbonat kalciumit  ______________________________________

[2] 


b)
Emërto përbërjet e formuara nga elementet e mëposhtme. 



i) magnez, azot dhe oksigjen _______________________________



ii) plumb dhe klor  ______________________________________


[2] 














[Total 4]
4
Përcakto cilët nga elementet e mëposhtme janë metale ose jometale. 


a)
Elementi A është një trup i ngurtë që përcjell energjinë elektrike por nuk është magnetik. 



____________________________________________________________

[1]

b)
Elementi B është një trup i ngurtë i lakueshëm dhe magnetik.  



____________________________________________________________

[1]

c)
Elementi C është një gaz që nuk përcjell elektricitetin. 



____________________________________________________________

[1]













[Total 3]
5
a)
Shikoni diagramet më poshtë. Për çdo diagram përcaktoni metodën e ndarjes së përzierjeve. 









[3]
	Metoda
	P
	Q
	R

	Diagrami
	[image: image54.png]tretés i
pastér
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b)
Cilën metodë do të përdornit për të ndarë tretësirën e formuar nga etanoli (tretësi) dhe paracetamoli (substanca e tretur)?



______________________________________





[1]

c)
Çfarë metode do të përdornit për të ndarë paracetamolin nga tretësira e tij në ujë?



_____________________________________





[1]













[Total 5]

6
Ejona treti pak jod në ciklohegzan. Ajo e ngrohu tretësirën për të shpejtuar tretjen e jodit.  


a)
Identifikoni substancën e tretur dhe tretësin. 



Substanca e tretur është  ______________Tretësi është ____________________
[1]

b)
Jep dy mënyra të tjera me të cilat Ejona mund të kishte tretur jodin më shpejt përveç ngrohjes së tretësirës. 



1 ____________________________________________________________



2 ____________________________________________________________

[2]

c)
Pasi tretësira e përgatitur nga Ejona u ftoh, filluan të shfaqeshin disa kristale të jodit Shpjego përse. 



____________________________________________________________

[1]













[Total 4]
Test Kapitulli 2
Grupi B
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1    Nyjat lidhëse në formë grushti prodhohen prej metali titan. Trego dy veti të metalit titan që e bëjnë atë të përshtatshëm për prodhimin e nyjave grusht.


1 ______________________________________________________________

[2]

2 ______________________________________________________________













[Total 2]
2
Një shkencëtar ka zbuluar një element të ri që ai e quajti skandium. Simboli i tij kimik është Sc. Ai është një substance me ngjyrë gri, jo magnetik, nuk përcjell elektricitetin dhe është i thyeshëm. Ai bashkëvepron me oksigjenin dhe formon përbërjen oksid skandiumi me formulë kimike  Sc2O3. 


a)
Çfarë është një element? ____________________________________________



______________________________________________________________

[1]

b)
Elementi skandium është një metal apo një jo metal? Jep dy arsye për të treguar se  ai është një metal apo një jo metal.



______________________________________________________________



______________________________________________________________

[3]

c)
Shpjego përse shkencëtari nuk mund t’i vinte këtij elementi simbolin S. 



______________________________________________________________



______________________________________________________________

[1]

d)
Grimcat e skandiumit janë molekula që përmbajnë katër atome skandium . Shkruaj formulën e një molekule skandium .



______________________________________________________________

[1]
e)
Kur oksidi i skandiumit ngrohet ai shpërbëhet në elementet e tij përbërës. 



i) Çfarë është një reaksion shpërbërjeje? 



______________________________________________________________



______________________________________________________________

[1]


ii) Shkruani me fjalë reaksionin kimik të shpërbërjes në prani të nxehtësisë të oksidit të skandiumit.



______________________________________________________________

[2]












            [Total 10]
3
Emërto metodën që do të përdornit për të ndarë përzierjet e mëposhtme.


a)
Ndarjen e ujit nga një përzierje e sheqerit me ujë.



______________________________________________________________

[1]

b)
Bromurin e kaliumit nga një tretësirë e tij në ujë.



______________________________________________________________

[1]

c)
Ndarjen e një përzierjeje të përftuar nga propanoni dhe etanoli.



______________________________________________________________

[1]

d)
Veçimin e etanolit nga një përzierje e ciklohegzanit në ujë. 



______________________________________________________________

[1]













[Total 4]
4
Në këtë diagram tregohen vlerat e tretshmërisë së nitratit të natriumit dhe nitratit të kaliumit.
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a)
Cili prej tyre është më i tretshëm në temperaturë dhome?



______________________________________________________________

[1]

b)
Sa është tretshmëria e nitratit të natriumit në temperaturën 40 °C?



______________________________________________________________

[1]

c)
i) Në çfarë temperature 50 g nitrat kaliumi treten në 100 g ujë? 


______________________________________________________________

[1] 


ii) Sa është masa e kësaj tretësire? 


______________________________________________________________

[1] 

d)
Në çfarë temperature treten 4 g nitrat kaliumi në 10 g ujë?



______________________________________________________________

[1]

e)
Çfarë mase e nitratit të kaliumit do të kristalizohet në një tretësirë të ngopur në 100 g ujë në temperaturën 60 °C në se ajo ftohet deri në temperaturën 20 °C?



______________________________________________________________

[1]

f)
Sa është masa e nitratit të kaliumit që tretet në 50 g ujë në temperaturën 40 °C?



______________________________________________________________

[1]













[Total 7]
TREMUJORI I TRETË – SHKALLA 4 – KIMI VIII

PRILL—QERSHOR 
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: Shpreh mendimin e  vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit: Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi duke paraqitur rezultate të njëjta.
Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon sipas rëndësisë që kanë për temën. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) 

Kompetenca personale: Merr pjesë ose drejton punën në grup, bashkëpunon me përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato.

Kompetenca digjitale: Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar, analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS

Identifikimi i  problemeve dhe zgjidhja e tyre: identifikon, përshkruan, vlerëson,  zhvillon, analizon të dhënat në lidhje me një dukuri, proces apo problem dhe zbaton teknika të përshtatshme për zgjidhjen e këtij problemi.
Përdorimi i mjeteve objekteve dhe procedurave shkencore: Nxënësi identifikon ndikimet e shkencës dhe të teknologjisë, kupton si funksionojnë objektet teknike dhe kupton dukuritë natyrore.

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës: Shkëmben informacionin shkencor me të tjerët, interpreton dhe formulon në gjuhën shkencore. përhap dhe zhvillon  njohuritë dhe rezultatet  shkencore dhe teknologjike

PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 1 – Tema 7.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Llojet e reaksioneve

	SITUATA E TË NXËNIT
Pa ndalur dorën për tre minuta gjithsecili të sjellë informacion për ndryshimet kimike.
Një material filmik që të japë informacion mbi të gjitha llojet e reaksioneve kimike

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt ndryshimin kimik dhe fizik.
· Dallon një ndryshim fizik nga një ndryshim kimik.
· Liston të gjitha llojet e reaksioneve kimike.
· Shpreh me fjalë kur një reaksion është oksidimi, djegie, reduktimi, shpërbërje asnjanësimi, precipitimi dhe zëvendësimi.
· Sjell shembuj për të gjitha llojet e reaksioneve kimik.
	FJALËT KYÇE

reaksion kimik, oksidim, djegie,

reduktimi, shpërbërje, asnjanësim, precipitim,

zëvendësim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   TIK
	MJETET:
teksti i kimisë, video –projektor, letra të bardha, lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Shkrimi i shpejtë / parashikim
Mësuesi/ja duhet:

· T’ju jap mundësinë nxënësve të shkruajnë për rreth tri minuta pa ndalur dorën në lidhje me ndryshimet kimike  dhe të sjellin të paktën disa shembuj të ndryshimeve kimike.
· Të orientojë nxënësit që nuk ka rëndësi mënyra e ndërtimit të fjalive, por rëndësi ka fakti që të shkruajnë për ndryshimet kimike.
Kujdes!

Shkrimi do të filloj me komandën e mësuesit dhe do të ndërpritet gjithashtu me komandën e mësuesit.
· Në fund nxënës të ndryshëm lexojnë shkrimet e tyre.
Mendo vepro në dyshe
Mësuesi/ja:
· Prezanton para nxënësve temën e mësimit të ditës.
Llojet e reaksioneve kimike
· Në mënyrë të përmbledhur, me anë të disa fjalive përcakton se ku do të synojë zhvillimit i kësaj ore mësimore.
Punë në dyshe
Duke shfrytëzuar njohuritë e marra, shkruani me fjalë disa ndryshime kimike dhe jepni informacion për secilin prej tyre.
Disa nga reaksionet kimike janë:

Hidrogjeni + oksigjen → ujë 

Natriumi + oksigjen → oksid natriumi 

Magnez + oksigjen → oksid magnezi 

Hekur + oksigjen → ndryshk 

· Nxënësit përshkruajnë me fjalë reaksionet kimike
· Tregojnë reaktantët dhe produktet për secilin rast
Trajtimi i situatës: 

II)  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Synon që në këtë orë të listojë llojet e reaksioneve kimike.
· Pyet nxënësit: A mund t’i grupojmë reaksionet kimike?
Reaksione kimike që ndodhin në laborator.
Reaksione që ndodhin në kushte shtëpie.
Reaksione që ndodhin në natyrë.
· Në këtë moment duam të analizojmë dhe klasifikojmë reaksionet kimike për mënyrën si ndodhin dhe kush merr pjesë në to.
· Mësuesi liston në tabelë të gjitha llojet e reaksioneve kimike.
1. reaksion oksidimi 

 2. reaksion djegie

 3. reaksion reduktimi

 4. reaksion shpërbërjeje

 5. reaksion asnjanësimi 

 6. reaksion precipitimi

 7. reaksion zëvendësimi 

Orën tjetër do jepet më tepër informacion për këto reaksione.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 2 – Tema 7.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Llojet e reaksioneve

	SITUATA E TË NXËNIT
Pa ndalur dorën për tri minuta gjithsecili të sjellë informacion për ndryshimet kimike.
Një material filmik që të japë informacion mbi të gjitha llojet e reaksioneve kimike

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt ndryshimin kimik dhe fizik.
· Dallon një ndryshim fizik nga një ndryshim kimik.
· Liston të gjitha llojet e reaksioneve kimike.
· Shpreh me fjalë kur një reaksion është oksidimi, djegie, reduktimi, shpërbërje, asnjanësimi, precipitimi dhe zëvendësimi.
· Sjell shembuj për të gjitha llojet e reaksioneve kimike.
	FJALËT KYÇE

Reaksion kimik 

Oksidim 

Djegie; Reduktim

Shpërbërje

Asnjanësim 

Precipitim

Zëvendësim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;    Shkenca shoqërore 
TIK
	MJETET:
teksti i kimisë, video –projektor, letra të bardha, lapustila me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Ndan nxënësit në grupe.
· Çdo grup duhet të ketë 3-4 nxënës.
· Çdo grup do të pajiset me fleta pune, do të shkruajë me një lloj lapustile dhe do të marrë në studim vetëm një grup reaksioni.
GRUPI 1   Reaksionet e oksidimit dhe djegies 

GRUPI 2   Reaksionet e reduktimit 

GRUPI 3   Reaksionet e shpërbërjes 

GRUPI 4   Reaksionet e precipitimit 

GRUPI 5   Reaksionet e asnjanësimit 

GRUPI 6   Reaksionet e zëvendësimit 

· Nxënësit duhet të punojnë me tekstin për një kohë të shkurtër prej 5-10 minuta.
· Të gjitha mendimet e tyre duhet të hidhen në fletët e punës me lapustilat përkatës.
· Pasi diskutojnë, përfaqësues nga secili grup nën drejtimin e mësuesit paraqesin punën e tyre në fleta të mëdha të bardha të cilat vendosen në tabelë.
PUNA E ÇDO GRUPI DO TË JETË E TILLË:
GRUPI 1

Reaksionet e OKSIDMIT DHE DJEGIES

REAKSIONE OKSIDIMI (substanca vepron me oksigjenin)
· Substancë + oksigjen 
· Ndryshkja e hekurit: hekur + oksigjen → ndryshku 
· Oksidimi i gjalpit për skuqje 
REAKSIONE DJEGIE (djegia e substancave në prani të oksigjenit)
· Substancë + oksigjen → digjet 
· Metal + oksigjen →oksid metali 
· Jometal +oksigjen → okside të jometaleve 
· Qymyr + oksigjen → dioksid karboni + ujë 
GRUPI 2

Reaksionet e REDUKTIMIT

REAKSIONE REDUKTIMI (ndodh kur një substancë e humbet oksigjenin)
· Nxjerrja e metaleve nga xeherorët 
· Hematit + karbon → hekur + dioksid karboni 
· Oksid hekuri +karbon → hekuri + karbon 
GRUPI 3

Reaksionet e SHPËRBËRJES

SHPËRBËRJE TERMIKE (ndodh kur një substancë ndahet në substanca më të thjeshta) 
· Oksid argjendi + nxehtësi → argjend + oksigjen 
· Karbonat kaliumi + nxehtësi → oksid kalciumi + dioksid karboni
SHPËRBËRJE ELEKTRIKE 

Klorur natriumi + energji elektrike → natrium + klor 
SHPËRBËRJE ME ANË TË DRITËS 

· Bromur argjendi + energji e dritës → argjend + brom 
(përdoret në fotografi)
GRUPI 4

Reaksionet e PRECIPITIMIT

REAKSIONE PRECIPITIMI

(ndodh kur gjatë bashkëveprimit të dy substancave si produkt formohet një precipitat)
· Tretësirë + tretësirë → ngurtë + tretësirë
· Nitrat plumbi + jodur kaliumi → jodur plumbi +nitrat kaliumi
GRUPI 5

Reaksionet e ASNJANËSIMIT
REAKSIONE ASNJANËSIMI (ndodh kur vepron një acid me një bazë)
· Acid + Bazë → kripë + ujë 
· Acid klorhidrik + hidroksid natriumi →klorur natriumi +ujë 
· Acid klorhidrik+ karbonat kalciumi →klorur kalciumi + ujë  
GRUPI 6
Reaksionet e ZËVENDËSIMIT
REAKSIONE ZËVENDËSIMIT 

(ndodh kur një element më aktiv i zë vendin në një përbërje një elementi më pak aktiv)
· Oksid kromi + alumin → krom + oksid alumini 
 Përfitimin e metaleve në industri
Përmbyllja e situatës: 

III)   Tryeza rrethore / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Ndan klasën në disa grupe në varësi të rreshtave (ose i vendos në formë rrumbullake).
· Vendos në secilin grup një nxënës që do të fillojë lojën i pari, i jep një letër dhe laps dhe kërkon të shkruaj një nga mënyrat e ndarjes së përzierjeve.
· Pasi plotësohet nga nxënësi i parë, letra paloset dhe i jepet shokut pasardhës në mënyrë të vazhdueshme derisa të mbarojnë të gjithë personat e grupit.
· Ne fund të kësaj loje nxënësi i fundit hap letrën dhe lexon të gjitha shënimet e paraqitura në letër.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativë në përgjigjet e tyre.
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 3 – Tema 7.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ligji i ruajtjes se masës

	SITUATA E TË NXËNIT
Cili është parimi i dytë i termodinamikës? A ka lidhje ky parim me kiminë? A ruhet sasia e substancave para dhe pas ndryshimit kimik?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Shpreh me fjalë çfarë thotë ligji i ruajtjes së masës.
· Identifikon reaktantët dhe produktet në reaksione kimike të ndryshme.
· Llogarit masën e reaktantëve dhe produkteve në reaksione të ndryshme kimike.
· Argumenton çfarë ndodh me masën e substancave në reaksionet kimike që shoqërohen me çlirimin e një gazi.
	FJALËT KYÇE

Ligji i ruajtjes së masës 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Matematika;   Fizika
	MJETET:
teksti i kimisë, video –projektor, letra të bardha, lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutimi i njohurive paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Diskuton me nxënësit në lidhje me llojet e reaksioneve kimike.
Çfarë janë reaksionet kimike?
Ku dallon një ndryshim kimik nga një ndryshim fizik? 
Cilat janë llojet e reaksioneve kimike?
Punohet me klasën një ushtrim për reaksionet kimik?
Ushtrimi 1. Për secilin rast trego çfarë lloj reaksioni është: 

Oksid hekuri +karbon → hekuri + karbon 

Acid sulfurik + hidroksid natriumi →sulfat natriumi +ujë 

Oksid kromi + alumin → krom + oksid alumini 

Karbonat kaliumi + nxehtësi → oksid kalciumi + dioksid karboni
Fosfor + oksigjen → oksid fosfori 
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari shpjegim i drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Pyet nxënësit: Cili është parimi i dytë i termodinamikës?
Energjia as nuk krijohet as nuk zhduket por thjesht shndërrohet nga njëra formë në tjetrën.
· A mund të gjejë zbatim ky ligj edhe në fushën e kimisë? Çfarë mund të thuhet për sasinë e substancave që hyjnë e dalin në një reaksion kimik?
· Në kimi ligji i ruajtjes së masës thotë:
Në një reaksion kimik masa e substancave që hyjnë në reaksion është e barabartë me masën e substancave që dalin nga reaksioni.
Atomet që futen në reaksion nuk shkatërrohen por vetëm riorganizohen.

Përmbyllja e situatës: 

III)   Reflekto, Reflekto, Reflekto / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Synon përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të reflektuar më tej mbi njohuritë e marra.
· Më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike
· U jep nxënësve detyrë:
Analizoni nëse në reaksionet kimike të mëposhtme zbatohet apo jo ligji i ruajtjes së masës.

Pas diskutimeve dhe përgjigjeve të nxënësve ushtrimi punohet në tabelë.
USHTRIMI 1

USHTRIMI 2

Magnez +acid klorhidrik → klorur magnezi + hidrogjen 

Magnez + oksigjen → oksid magnezi 

Analizë:

Mg + 2HCl = MgCl2 + H2
1Mg + 2H + 2 Cl = 1Mg, 2H, 2Cl 

Duket sikur masa e magnezit zvogëlohet sepse gjatë reaksionit prodhohen substanca të gazta të cilat largohen në atmosferë por masa e përgjithshme është po ajo. 
Analizë:

 2Mg + O2 = 2MgO

 2Mg + 2 O = 2 Mg, 2 oksigjen

Duket sikur masa e magnezit rritet sepse lidhet me oksigjenin, po masa e përgjithshme është po ajo. 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar nëse nxënësit realizojnë shumë mirë lidhjen ndërlëndore midis fizikës dhe kimisë. Mësuesi/ja vlerëson: 
·  Përgjegjësinë dhe aktivizimin e nxënësve në orën e mësimit.
· Sa të aftë janë ata të shkruajnë reaksione të ndryshme kimike
· Aftësinë e tyre për të ndarë dhe grupuar lloje të ndryshme të reaksioneve kimike.
· Aftësinë argumentuese të tyre për të analizuar reaksionet e ndryshme kimike.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Detyrë:faqja 73 ushtrime 1, 3, 5


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 4 – Tema 7.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Valenca

	SITUATA E TË NXËNIT
Pse aftësitë ndërvepruese midis njëri-tjetrit janë të ndryshme? Nga varen ato? Si mendoni ju?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan se çfarë është valenca.
· Përcakton valencën kur di formulën kimike.
· Përcakton formulat kur di valencën.
	FJALËT KYÇE

Valenca 

Formulë kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika
	MJETET:
teksti i kimisë, video –projektor, lapustila, letra të bardha

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Situata problemore / parashikim
Mësuesi/ja:

· Shtron pyetjen: Pse aftësitë ndërvepruese midis njëri-tjetrit janë të ndryshme? Nga varen ato? Si mendoni ju?
Jemi të ndryshëm dhe kemi aftësi të ndryshme. 

Pse disa elemente lidhen me disa të tjerë dhe nuk mund të lidhen me të tjerë në vend të tyre?

Kush është faktori që kufizon këtë ndërveprim midis atomeve? 

VALENCA është madhësi kimike që tregon sa i aftë është një element për t’u lidhur me një element tjetër. Ajo tregon numrin e lidhjeve që formon një element me një element tjetër.

· Elemente të ndryshme kanë valenca të ndryshme.
· Valenca e një elementi shprehet me numër dhe shkruhet me numra romakë.
· Valencat e elementeve janë standarde dhe të përcaktuara.
· Numri i valencës varet nga numri i elektroneve të elementit në shtresën e jashtme, pra ka një lidhje midis valencës dhe pozicionit të elementeve në SP.
· Valenca tregon numrin e lidhjeve të elementit. 
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari shpjegim i drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Cili është roli i valencës në shkrimin e formulave kimike?
Ushtrimi 1. Janë dhënë valencat e elementeve, gjeni formulën.
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Ushtrimi 2. Janë dhënë formulat kimike, gjeni valencën.
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Përmbyllja e situatës: 

III)   Empatia / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment kjo teknikë i shërben nxënësve për të përforcuar njohuritë mbi valencën, duke nisur me fjalën:
UNË JAM……..! Të gjithë nxënësit do ta vënë veten në vend të valencës dhe do nisin shkrimin e tyre
 UNË JAM VALENCA!
· Në fund lexohen shkrimet më të mira
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Aktivizohen në orën e mësimit.
· Punojnë në grupe ose në mënyrë individuale.
· Argumentojnë për gjetjen e valencës.
· Kanë aftësinë për të konceptuar sa më qartë idetë.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
1. Parashikoni valencat e elementeve në përbërjet e mëposhtme: 

 Na2S, K2O, AlCl3, P2O5………….. 

2. Cilat do të jenë formulat kimike të formuara nga atomet:

 N (III) dhe H (I)

 Cl (VII) dhe O (II)

 Ca (II) dhe Cl (II)

 Fe (III) dhe Cl (I) 
Nga përvoja Nga përvoja, teknika e empatisë është shumë e bukur dhe e zbatueshme gjatë orëve mësimore të ndryshme.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 5 – Tema 7.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ushtrime për shkrimin e formulave kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
Veprimtari praktike në shkrimin e formulave kimike.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Liston sa më shumë përbërje kimike.
· Emërton përbërje të ndryshme kimike.
· Shkruan formulat kimike duke u nisur nga valenca.
· Përcakton valencat duke u nisur nga formula kimike.
	FJALËT KYÇE

Valenca 

Formulë kimike 

Formulë molekulare 

Sistem periodik

Acide; Baza 

Kripëra; Okside 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia
	MJETET:
teksti i kimisë,  video –projektor, lapustila, letra të bardha

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Rendit grupo emërto / parashikim
Mësuesi/ja:

· Si i kemi klasifikuar substancat?
· Cila bën pjesë në substancat e përziera?
· Po substancat e pastra si i grupojmë?
· Kë kemi mësuar në substancat e thjeshta?
· Po në grupin e substancave të përbëra cilën kemi përmendur?
Gjatë këtij viti mësimor janë përmendur një numër i madh substancash të thjeshta dhe gjithashtu janë trajtuar edhe një sërë përbërjesh kimike. 

Për të risjellë në kujtesë njohuritë e marra, mësuesi përgatit disa fleta pune. 

Në këto fleta pune jepet një detyrë për nxënësit.

Çdo fletë pune do të ketë një pamje të tillë, dhe është punë individuale 

Fleta e punës nr. 1
Gruponi përbërjet e mëposhtme sipas karakteristikave që ato kanë në acide, baza, kripëra dhe okside: NaOH, H2SO4, Na2O, Ca(OH)2, HCl, CaCl2, HJ, P2O3, Al(OH)3, CaCO3, SO3, MgO, KOH, HF, H3PO4.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Si shkruhet oksidi i aluminit?
Shkruajmë simbolet e elementeve                                                      Al O

Mbi simbolet e tyre vendosen valencat.                                          
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Valencat për secilin atom janë tregues për atomin tjetër.           
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Praktikë përforcuese: 
Si shkruhen formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme:
 oksid natriumi (I)

 oksid fosfori (V)

 oksid squfuri (IV)

 oksid kalciumi (II)

· Shkruani formulën e klorurit të kalciumit:
Shkruajmë simbolet e elementeve.                                               Ca Cl 

 Mbi simbolet e tyre vendosen valencat.                                    
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Valencat për secilin atom janë tregues për atomin tjetër.       
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Praktikë përforcuese: Si shkruhen formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme:
 Klorur natriumi (I)

 Sulfur alumini (III,II)

 Jodur alumini (III) 

· Shkruani formulën e hidroksidit të aluminit kur dimë që bazat kanë M-- OH dhe ky grup është me valencën I.
Shkruajmë simbolet e elementeve.                                                    Ca OH

Mbi simbolet e tyre vendosen valencat.                                         
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Valencat për secilin atom janë tregues për atomin tjetër.           
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Praktikë përforcuese: Si shkruhen formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme:
 hidroksidi i natriumit (I)

 hidroksidi i kaliumit (I)

 hidroksidi i aluminit (III)

 hidroksidi i zinku (II)

· Shkruani formulën e acidit klorhidrik.
Shkruajmë simbolet e elementeve.                                                  H Cl

Mbi simbolet e tyre vendosen valencat.                                       
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Valencat për secilin atom janë tregues për atomin tjetër.        
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Praktikë përforcuese: Si shkruhen formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme:
acid fluorhidrik (I,I)

 acid bromhidrik (I,I)

· Shkruani formulën e acidit sulfurik.
Shkruajmë simbolet e elementeve.                                                         H SO4
Mbi simbolet e tyre vendosen valencat.                                                  
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Valencat për secilin atom janë tregues për atomin tjetër.                     H2 SO4
Praktikë përforcuese: Si shkruhen formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme:
Acidi karbonik (CO3, II)

Acidi fosforik (PO4 III) 

 Acidi nitrik (NO3 I)

Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijim i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në tri grupe dhe u jep atyre ushtrimet përkatëse.
Ushtrimi 1: Shkruani formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme: 

 Oksid hekuri, hidroksid alumini(III), oksid klori(V) etj.

 Ushtrimi 2: Emërtoni përbërjet:
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 Ushtrime 3: Gjeni valencat në përbërjet e mëposhtme: 
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Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Punojnë mirë në mënyrë individuale gjatë shkrimit dhe emërtimit të oksideve, bazave, acideve dhe kripërave.
· Përdorin aftësitë e tyre argumentuese gjatë realizimit të ushtrimeve.
· Janë të aftë të lidhnin njohuritë e kaluara me ato të marra në mësimin e ditës.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 6 – Tema 7.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Barazimet kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
Është fundjavë, ju dhe familja juaj keni të shkoni për piknik. Gjithçka është shumë bukur. Të gjithë janë të gëzuar dhe të qetë deri në momentin kur një fëmijë aty pranë dëmton këmbën me një gozhdë të ndryshkur.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton barazimin kimik.
· Dallon reaksionin kimik nga barazimi kimik.
· Shndërron reaksionin kimik në barazim kimik.
	FJALËT KYÇE

Barazim kimik 

Koeficient 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
TIK
	MJETET:
teksti i kimisë

video –projektor 

lapustila 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Ngacmon sa të jetë e mundur imagjinatën e nxënësve duke pasur parasysh që tema e mësimit të ditës mbështetet në njohuritë e marra në mësimet e kaluara.
· Për të realizuar këtë ai/ajo u thotë nxënësve:
· Imagjinoni:
Është fundjavë, ju dhe familja juaj keni menduar të kaloni sa më këndshëm këtë ditë duke shkuar për piknik.
Gjithçka është shume e bukur. Të gjithë janë të gëzuar dhe të qetë deri në momentin kur një fëmijë aty pranë dëmton këmbën me një gozhdë të ndryshkur.
· Çfarë pyetjeje dalin para tyre?
· A duhet fëmija të mjekohet menjëherë? Pse?
· Çfarë mund të ndodhë në qoftë se fëmija nuk merr ndihmën e duhur?
Nxënësit diskutojnë të lirë me njëri-tjetrin, këmbejnë mendimet e tyre dhe përpiqen që të arrijnë në një konkluzion të vetëm.
Mësuesi/ja vetëm ndjek me kujdes debatin e tyre.
KONKLUZION!

Pse ndodhi e gjitha kjo!? Gjithçka ndodhi si pasojë e gozhdës së ndryshkur!
Ndryshkja e gozhdës apo edhe e hekurishteve të tjera futen në grupin e dukurive kimike.

Trajtimi i situatës: 

II)  Lexim përmbledhje në dyshe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Mësimi ndahet në dy paragrafë.
· Nxënësit të grupuar në dyshe lexojnë mësimin me paragrafë.
· Njëri lexon paragrafin tjetri e përmbledh me fjalët veta, pastaj ndërrojnë rolet.
· Ju lihet një kohë rreth 5’ për t’u përgatitur. 
Paragrafi i parë (flasin nxënësit që kanë lexuar paragrafin 1)
Nxënësi 1  Çfarë janë reaksionet kimike?
Nxënësi 2  Reaksioni kimik paraqet shndërrimin e dy ose më shumë substancave në substanca të tjera.
Nxënësi 3  Si e kemi shkruar deri tani reaksionin kimik?
Nxënësi 4  Deri tani reaksionet kimike i kemi shkruar me fjalë p.sh.:
Magnez + oksigjenin → oksid magnezi
Nxënësi 5  A mund ta shkruajmë reaksionin kimik me simbole?
Nxënësi 6  
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Paragrafi i par ë (flasin nxënësit që kanë lexuar paragrafin 1)
Nxënësi 1  Çfarë thotë ligji i ruajtjes së masës? 

Nxënësi 2  Në një reaksion kimik masa e substancave që hyjnë në reaksion është e barabartë me masën e substancave që dalin nga reaksioni. 

Nxënësi 3  Në reaksionet e mësipërme a është zbatuar ligji i ruajtjes së masës?

Nxënësi 4  Jo sepse numri i atomeve në të dyja anët e barazimit është i ndryshëm.

Nxënësi 5  Si të veprojmë? Duhet të barazojmë të dyja anët e reaksionit, pra reaksionin ta kthejmë në barazim kimik 

Nxënësi 6  Ç’është një barazim kimik?

Një barazim kimik paraqet një dukuri kimike por në ndryshim nga reaksioni kimik numri i molekulave dhe  atomeve në të dyja anët e barazimit është i barabartë. 

Nxënësi 5  Si të shkruajmë një barazim kimik?

Është e rëndësishme që këtu mësuesi të japi fort ndihmesën e tij!
Mësuesi/ja: 

Për të shkruar një barazim kimik kalojmë në këto hapa pune.

Shkruhen simbolet kimike në të djathtë dhe të majtë të barazimit. 
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Barazohet numri mol atomeve të substancave nistore dhe produkteve duke vendosur para formulave dhe simboleve kimike numra që quhen ndryshe, koeficiente. 
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Hiqet shenja e shigjetës dhe vendoset shenja e barazimit. 
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Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijim i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment synohet të përmbyllen të gjitha njohuritë e marra në këtë orë mësimore.
· Organizohen nxënësit në grupe dyshe.
Detyrë: Ktheni reaksionet në barazime kimike: 
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Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Punojnë, diskutojnë dhe japin mendime të vlefshme sipas detyrave të caktuara në grup.
· Shfrytëzojnë shumë mirë mjetet e informacionit..
· Zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe për të shkruar reaksione dhe barazime të ndryshme kimike.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi: pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit, në fund të kapitullit, nga fletorja e punës ose të hartuara nga vetë mësuesi.
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 7 – Tema 7.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ushtrime për barazimet kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
Marrëdhënie pyetje –përgjigje. Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ja drejtojnë njëri tjetrit sipas grupeve përkatëse.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Koncepton drejt fjalët, reaksion kimik, ndryshim fizik valence, barazim kimik, ligji i ruajtjes së masës, formulë kimike
· Liston sa më shumë përbërje kimike dhe lloje të ndryshëm reaksionesh kimikë
· Emërton përbërje të ndryshme kimike
· Shkruan formulat kimike të përbërjeve të ndryshme.
· Koncepton barazimin kimik, dallon reaksionin kimik nga barazimi kimik.
· Shndërron reaksionin kimik në barazim kimik.
	FJALËT KYÇE

Valenca 

Reaksion kimik

Barazim kimik 

Formulë kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkencat shoqërore 
 TIK
	MJETET:
libri i nxënësit

video –projektor 

Letra të bardha 

Lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Punë në grupe / parashikim
Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe me jo më shumë se katër nxënës.
· Nxënësit hartojnë pyetje të ndryshme në lidhje me reaksionin kimik, barazimin kimik, valencën etj.
· Nxënësit kanë jo më shumë se pesë minuta kohë për të formuluar pyetjet.
· Pyetjet hidhen në një letër të madhe të bardhë dhe më pas vendosen në tabelë.
· Pyetjet e njërit grup i bëhen grupit tjetër.
Janë nxënësit ata që do të diskutojnë dhe vlerësojnë njëri-tjetrin.
Trajtimi i situatës dhe Përmbyllja e situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Synon që duke komunikuar bashkë me nxënësit të realizojë punimin e disa ushtrimeve.
· Paraprakisht mësuesi/ja ka përgatitur disa ushtrime.
Ushtrimi 1:

Shkruani me fjalë dy reaksione djegie, oksidimi, asnjanësimi, precipitimi, shpërbërje 

Ushtrimi 2 

Përcaktoni valencat në përbërjet e mëposhtme: 
H2O, KCl, P2O5, FeCl3, KOH, MgO, Cl2O5, N2O3, CO2, SO3, Ca(OH)2, HCl, H2S, SO2
Ushtrimi 3

 Shkruani formulat kimike të formuara nga elementet përkatëse 

H dhe SO42( ; Na dhe S (II), H dhe PO43(; Na dhe NO3(; P(V) dhe O(II) ; Al(III) dhe I(I)

Ushtrimi 4 

 Ktheni reaksionet në barazime kimike. Për secilin rast tregoni llojin e reaksionit kimik dhe tregoni  si zbatohet ligji i ruajtjes së masës.  

Na  +  Cl2  (  NaCl

Al  +  O2  (  Al2O3
HNO3  +  KOH  (  KNO3  +  H2O
Cr2O3  +  Al  (  Al2O3  +  Cr 

· Synohet që këto ushtrime të punohen në mënyrë individuale nga të gjithë.
· Pasi u lihet kohë e mjaftueshme për të punuar ushtrimet e dhëna, nxënës të ndryshëm me radhë do punojnë ushtrimet në tabelë.
· Punohet në fillim ushtrimi 1: Janë disa nxënës që çohen në tabelë për këtë ushtrim ushtrimi 2 ----…..e kështu me radhë.
Vlerësimi i situatës

Situata konsiderohet e realizuar, nëse nxënësit:
·  Punuan sipas detyrave dhe roleve në grup.
· Shfrytëzuan shumë mirë MJETET e informacionit
· Diskutuan dhe dhanë mendime të vlefshme në grup.
· Zgjodhën formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe idetë në lidhje me reaksionet, valencën, formulën kimike.
· Emërtuan praktikisht përbërje të ndryshme.
Nga përvoja:   Në orë të tilla ka shumë rëndësi punimi me intensitet i sa më shumë ushtrimeve kimike.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 8 – Tema 8.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Llojet e tretësirave, pH

	SITUATA E TË NXËNIT
Në video-projektor paraqiten disa reklama mbi kremra të ndryshëm apo edhe çamçakëzë. Çfarë ju tërheq vëmendjen?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Shpreh me fjalë çfarë janë dëftuesit e ngjyrosur.
· Përshkruan pH si madhësi kimike.
· Tregon si ndryshojnë vlerat e pH në mjedis acid, asnjanës ose bazik.
· Jep të dhëna mbi dëftuesin universal.
	FJALËT KYÇE

pH

Tretësirë acide

Tretësirë alkaline

Tretësirë asnjanëse

Dëftues universal 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Letra të bardha

Lapustila 

Produkte të ndryshme kozmetike

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Përmbledhje e strukturuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Me anë të dy tri fjalive përmbledh momentet kryesore të këtij kapitulli.
· Paraqet në video–projektor një material filmik dhe kërkon që nxënësit të diskutojnë rreth tij.
· Nxënësit janë të lirë të japin mendime të ndryshme që kanë apo jo lidhje me mësimin e ditës.
· Është detyrë e mësuesit që të përpiqet të orientojë përgjigjet e tyre rreth konceptit të Ph.
Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në grupe dyshe.
· Secili grup do pajiset me fletë pune.
· Duke iu referuar tekstit si burim kryesor informacioni, nxënësit përpunojnë dhe hedhin informacionin.
Fleta nr. 1 

Fjala 

Komenti 

Dëftuesit

Fleta nr. 1 

Fjala 

Komenti 

pH (PEHASH I)
· Lihet në dispozicion të tyre koha e duhur duke vëzhguar me kujdes punën e gjithsecilit.
· Në fund fletët e punës do të kenë një formë të tillë:
Fleta nr. 1 

Fjala 

Komenti 

Dëftuesit

Quhen ndryshe edhe indikatorë acido-bazik. 

Ndryshojnë ngjyrën në varësi të llojit të tretësirës. 

 Japin informacion nëse mjedisi është acid, bazik, asnjanës.

· Lakmusi

· Fenolftaleinë

· Metiloranzh

Dëftuesi universal është një përzierje dëftuesish, merr ngjyra që ndryshojnë  në varësi të vlerave të pH.
Fleta nr. 1 

Fjala 

Komenti 

pH (PEHASH I)
Madhësi kimike që jep të dhëna për mjedisin.

Reagon nëse mjedisi është acid, bazik, asnjanës.

 Vlerat e pH 1-----14 

 Në qoftë se pH < 7 mjedisi është acid.

 Në qoftë se pH=7 mjedisi është asnjanës.

 Në qoftë se pH> 7 mjedisi është bazik.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Karrigia e nxehtë / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Për të realizuar një mbyllje sa më të këndshme të orës së mësimit, mësuesi u jep nxënësve disa fjalë:
Dëftoj/ Dëftues 

Mjedis 

Shumëngjyrëshe

Ekskursion

· Kërkon nga secili prej tyre që këto fjalë t’i përdorë në një shkrim të shkurtër që mund të jetë, një paragraf, një tregim, një ese etj.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativ në përgjigjet e tyre.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 9 – Tema 8.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Acidet dhe alkalet në laborator

	SITUATA E TË NXËNIT
Në secilën tavolinë në letra me ngjyra shkruhen formulat kimike të acideve dhe bazave të ndryshme. Për rreth tri minuta ndahen formulat e acideve në një vazo të kuqe dhe formulat e bazave në një vazo blu?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Shpreh me fjalë çfarë janë acidet dhe bazat.
· Identifikon acide dhe baza të ndryshme.
· Shkruan formulat kimike të acideve dhe bazave të ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Acid

Alkal

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
TIK
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Lapustil

Letra me ngjyra 

Gota me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Rendit grupo emërto / parashikim
Mësuesi/ja:

· Nxënësit ndahen në grupe me nga katër nxënës.
· Prezanton situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.
Mbi tavolinat tuaja keni formula të gatshme të acideve dhe bazave të ndryshme. Keni kohë rreth tre-katër minuta për të gjetur cilat prej tyre janë acide dhe cilat prej tyre janë baza. Formulat e acideve vendosini në një vazo të kuqe dhe formulat e bazave në një vazo blu.
· Çdo grup ka një numër të barabartë me acide dhe baza, formulat mund të jenë të ndryshme.
· Nxënësit në përbërje të grupeve përdorin njohuritë e tyre për të analizuar e studiuar. Formulat e dhëna i grupojnë dhe i emërtojnë ato.
      


Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Vlerëson punën e bërë në fazën e parë dhe ndërkohë i përgatit për fazën tjetër.
· Duke shfrytëzuar të gjitha njohuritë e marra deri tani për formulat dhe përbërjet kimike, jepet informacion për acidet dhe bazat.
· Emërton në mënyrë rastësore GRUPI I ACIDEVE, GRUPI I BAZAVE, …e me radhë gjithë grupet acid, bazë etj. Ndërkohë mësuesi/ja formulon disa pyetje për të orientuar përgjigjet e nxënësve.
Çfarë janë ……?

Si janë të ndërtuara..? 

Si shkruhen……? 

Si emërtohen…..? 

Përdorimet

Shembuj ……? 

· Pasi punojnë në grupe dhe përfaqësuesit e secilit grup prezantojnë acidet dhe bazat të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë.
Acidet

· Janë përbërje kimike që kanë në strukturën e tyre elementin hidrogjen H.

· Shpesh njihen si substanca me shije të thartë.

· Lakmusin e kthejnë në ngjyrë rozë.

· Kanë veti gërryese.

· Janë shumë të përdorshme në industrinë kimike, farmaceutike, industriale

I grupojmë në: 

  HIDROACIDE HX OKSIACIDE HOX 
  HF acdi fluor hidrik H2SO4 acidi sulfurik H2SO3 sulfuror

  HJ acidi jodhidrik HNO3  acdi nitrik HMO2  nitror 

  HCl acidi klorhidrik H3PO4 acidi fosforik H3PO3 fosforor 

  HBr acid bromhidrik  H2CO3  acidi karbonik 

  H2S acidi sulfhidrik 

Bazat 

· Janë përbërje kimike që kanë në strukturën e tyre elementin hidrogjen OH.

· Shpesh njihen si substanca me veti larëse. 

· Lakmusin e kthejnë në ngjyrë blu. 

· Kanë veti gërryese.

· Shumë të përdorshme në industrinë kimike, farmaceutike, industriale

· Struktura: Me (OH)x

NaOH---- Hidroksid natriumi 

KOH ---- Hidroksid kaliumi

LiOH ---- Hidroksid litiumi

Ca(OH)2 ---- Hidroksid kalciumi

Zn(OH)2 ---- Hidroksid zinku

Cr(OH)3 ------ Hidroksid kromi

Përmbyllja e situatës: 

III)   Loja në dyshe / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Organizon përforcimin me anë të një loje:
· Orienton nxënësit që së bashku të ndërtojnë një dialog ku njëri personazh do të ishte acidi dhe tjetri baza.
· Koha në dispozicion jo më shumë se pesë minuta.
· Në fund secila dyshe lexon sipas roleve pjesën e vet.
Një dialog i mundshëm mund të jetë:

Acidi: Përshëndetje, unë jam acidi klorhidrik, po ju?

Baza: Unë jam baza, hidroksidi i natriumit.

Acidi: Më njeh ti mua, jemi parë diku besoj……?

Baza: Nuk di ndoshta në laborator. Tani po kujtohem, ti ishe ajo që ja bërë cope dje duart atij laborantit që  nuk kishte doreza.

Acidi: Po ke të drejtë, por nuk ishte faji im, ai duhej të tregohej me i kujdesshëm. Ai më njeh mua dhe e di  shumë mirë që unë kam shije të thartë, kam veti gërryese, ndryshoj ngjyrën e lakmuesit në rozë dhe mbi të gjitha kam një element shumë të rëndësishëm HIDROGJENIN unë jam acidi klorhidrik shkurt  HCl, Ky jam unë.

Baza: Sa mirë që të njoha, të njihja vetëm si fytyrë, më lejo që të prezantohem edhe unë më mirë me ty: Edhe unë si bazë kam veti gërryese, shpeshherë më marrin për të prodhuar lloje të ndryshëm detergjentesh, lakmusit ja ndryshoj ngjyrën në blu dhe ashtu si ti kam elementin Hidrogjen por të  lidhur me OKSIGJENIN. Të gjitha motrat e mia kanë grupin OH. Pra unë jam hidroksidi i natriumit shkurt NaOH.

Acidi: Jam shumë i lumtur që të njoha, jam i bindur që do shkojmë shumë mirë bashkë.

Baza: Edhe unë, nuk e vë në dyshim që të dy së bashku mund të bëjmë gjëra shumë të bukura. 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Veprojnë shumë mirë në situatë.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativ në përgjigjet e tyre.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
· Shkruani emrat dhe formulat kimike të 10 acideve dhe 10 bazave.
· Emërtoni përbërjet e mëposhtme (shkruan në tabelë një numër të konsiderueshëm acidesh dhe bazash).
· Shkruani formulat kimike të përbërjeve të mëposhtme (shkruan në tabelë emrat e disa prej acideve dhe bazave kryesore).
Nga përvoja:   Loja në dyshe është një teknikë mjaft efikase, mos ngurroni t’i zbatoni, do çuditeni dhe vetë nga krijimet e nxënësve tuaj, shpesh janë të paparashikueshëm.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 10 – Tema 8.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Asnjanësimi

	SITUATA E TË NXËNIT
Sapo keni konsumuar një kokërr limoni, shija që ngelet është e thartë. Si do të mund ta ndryshonit këtë shije?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Tregon ç’është asnjanësimi.
· Përshkruan si ndodh asnjanësimi në laborator.
· Sjell reaksione asnjanësimi në jetën reale.
	FJALËT KYÇE

Acid

Alkal

asnjanësim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Jep situatën:
‘’Sapo keni konsumuar një kokërr limoni, shija që ngelet është e thartë. Si do të mund ta ndryshonit këtë shije?’’
· Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme.
· Synohet që të vijmë te shprehja ‘’asnjanësim’’
Trajtimi i situatës: 

II)  Ditar dypjesësh / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U prezanton nxënësve temën e mësimit “Asnjanësimi’’.
· Organizohen nxënësit në grupe. 
· Hartohen dy pyetje:
1. Ç’është asnjanësimi?

Jepen: a. Shembuj reaksionesh.   b. Shembuj asnjanësimi në jetën e përditshme.
·  Mbas punës së pavarur të nxënësve të gjitha të dhënat hidhen në tabelë.
PYETJA:  1
Fjala 

Komenti 

Asnjanësimi 

· Asnjanësimi është reaksioni i bashkëveprimit të një acidi me një bazë.

Reaksioni

acid + bazë ( kripë + ujë

· Mund të vëzhgohet si proces me anë të dëftuesve të ngjyrosur.

Reaksioni 1:   Në tretësirën e acidit shtohet bazë.  


        1.2.3…........…...7………………11.12.13.14. 

        pH   rritet.

       Ngjyra e mjedisit nga rozë bëhet blu.   

Reaksioni 2:   Në tretësirën e bazës shtohet acid   


      1.2.3…………...7.……………11.12.13.14. 

      pH   vjen duke u zvogëluar.  

     Ngjyra e mjedisit blu gradualisht kalon  në rozë 

· Kujdes! Ndryshimi i pH dhe ngjyrës varet nga sasia dhe përqendrimi i acidit apo bazës.
· Procesi i asnjanësimit në laborator quhet ndryshe TITULLIM. Ky proces përdoret në laborator për përcaktimin e përqendrimit të një acidi apo baze.

PYETJA:  2
 Fjala 

                Komente 

Reaksione asnjanësimi 

 acid + bazë ( kripë + ujë  

· HCl + KOH ( KCl + H2O

· H2SO4 + Ca(OH)2 ( CaSO4 + H2O

· HNO3 + Mg(OH)2 ( Mg(NO3)2 + H2O
PYETJA:  3

 Fjala 

                Komente 

Shembuj asnjanësimi në jetën e përditshme.

· Acidi i stomakut ------asnjanësohet nga medikamente me natyrë bazike (soda e bukës)

· Hedhja në tokë e gëlqeres për të ulur aciditetin.

· Asnjanësimi i pickimit të bletës (natyrë acide)  me bikarbonat natriumi (sodë buke)
· Asnjanësimi i pickimit të grerëzës (natyrë bazike) me uthull.

Përmbyllja e situatës: 

III)   Reflekto. Reflekto, reflekto / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Synon të përfshijë nxënësit në veprimtari të ndryshme me qëllim që të fiksojnë, të sqarojnë dhe reflektojnë më tej mbi njohuritë e marra.
· Zbatimet praktike konsiderohen si më të rëndësishmet.
· Punohen ushtrime me klasën
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë të aftë të tregojnë,analizojnë e sjellin shembuj të reaksioneve të asnjanësimit.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Ushtrimet 2, 3, 4 faqe 84
Nga përvoja: Ditari dy pjesësh është një teknikë shumë praktike për të.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 11 – Tema 8.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Marrëdhënie pyetje–përgjigje/tabela e pyetjeve

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Koncepton drejt me fjalë shprehjet acid, bazë, asnjanësim, dëftues.
· Tregon si ndryshon pH në një mjedis acid, bazik, asnjanës.
· Shkruan me fjalë një reaksion asnjanësimi.
· Shkruan me formula reaksionin e asnjanësimit.
	FJALËT KYÇE

pH 

Acide 

Baza

Asnjanësim, titrim 

Dëftues të ngjyrosur 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika
	MJETET:
Libri i nxënësit

Letra të bardha 

Lapsa me ngjyra 

Shkumësa

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojnë “tabelën e pyetjeve”
· Nxënësit me radhë citojnë pyetje të ndryshme.
· Të gjitha pyetjet hidhen në letër të madhe (tabelën e zezë) nga ana e një nxënësi.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, tabela e pyetjeve vendoset në një vend të dukshëm në ambientet e klasës.
TABELA E PYETJEVE

1. Kur një tretësirë është acide?

2. Kur një tretësirë është bazike? 

3. Çfarë është pH?

4. Çfarë përcakton pH? 

5. Si ndryshojnë vlerat e pH në mjedis acid, bazik, asnjanës? 

6. Çfarë është asnjanësimi?

7. A mund të shkruajmë një reaksion midis bashkëveprimit të një acidi dhe një baze? 

8. Si ndryshon pH gjatë asnjanësimit?

9. Si ndryshon ngjyra gjatë asnjanësimit?

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· I kushtohet rëndësi punimit të ushtrimeve.
· Punohen disa tipa ushtrimesh.
Ushtrimi 1:

Për të gjitha përbërjet e mëposhtme gjeni vlerat e pH:
HCl   NaOH    KOH    H2SO4    HBr    HCl    HNO3    Al(OH)3

Ushtrimi 2 

Shkruani reaksionin e bashkëveprimit midis:  

a. Acidit klorhidrik dhe hidroksidit të kaliumit 

b. Acidit sulfurik dhe hidroksidit të natriumit

c. Acidit  nitrik  dhe hidroksidit të kalciumit 

Ushtrimi 3

Shkruani me anë të simboleve dhe ktheni në barazime kimike  bashkëveprimet e mëposhtme.

a. Acidit nitrik dhe hidroksid magnezi

b. Acidit klorhidirk dhe hidroksid alumini 

c. Acidit fosforik dhe hidroksid kaliumi 

Ushtrimi 4 

Ktheni reaksionet e asnjanësimit në barazime kimike. 

· HNO3 + Al(OH)3 ( Al(NO3) +H2O

· H2SO4 + KOH ( K2SO4 + H2O
· HNO3 + NaOH ( NaNO3 + H2O
· Synohet që këto ushtrime të punohen në mënyrë individuale nga të gjithë.
· Pasi u lihet kohë e mjaftueshme për të punuar ushtrimet e dhëna, nxënës të ndryshëm me radhë do punojnë ushtrimet në tabelë
· Punohet në fillim  ushtrimi 1:----- janë disa nxënës që çohen në tabelë për këtë ushtrim
ushtrimi 2 ----…..e kështu me radhë.
Vlerësimi i situatës

Situata konsiderohet e realizuar, nëse nxënësit:
· Punojnë sipas detyrave dhe roleve në grup.
· Shfrytëzojnë mjetet e informacionit.
· Japin mendime të vlefshme në grup.
· Zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe idetë në lidhje me pH, asnjanësimin, indikatorët.
Nga përvoja:   Në orë të tilla ku nuk mungon asnjëherë shpirti i garës ka shumë rëndësi punimi me intensitet i sa më shumë ushtrimeve kimike.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 12 – Tema 9.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet e acideve me alkalet

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente ku bashkëveprojnë acide të ndryshëm me baza. Çfarë vini re?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Shkruan  me fjalë reaksionin e bashkëveprimit  të acideve me bazat.
· Përcakton  llojin e kripërave që formohen gjatë asnjanësimit.
· Kryen eksperimentalisht reaksionin e asnjanësimit
	FJALËT KYÇE

Asnjanësim i plotë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Gota kimike; Dëftues 

Llambë me alkool

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Përmbledhje e strukturuar / parashikim
Mësuesi/ja:

· Me anë të dy tre fjalive përmbledh çfarë është studiuar deri tani dhe çfarë do studiohet më tej.
· Duke pasur parasysh që reaksioni i asnjanësimit është trajtuar edhe më parë kalohet në zhvillimin eksperimental të reaksionit.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në grupe.
· Secili grup ka përgjegjësinë për të zhvilluar një eksperiment.
· Secili grup do të synojë për të kapur momentin në të cilën ndryshon ngjyra e acidit, pra arrihet pika e asnjanësimit.
Grupi 1:   Acid nitrik dhe hidroksid magnezi

Grupi 2:  Acid klorhidrik dhe hidroksid alumini 

Grupi 3:  Acid nitrik dhe hidroksid kalciumi

Grupi 4:  Acid sulfurik dhe hidroksid natriumi

· Aparati në të cilën do të zhvillohet asnjanësimi duhet të jetë i tillë, sepse shtimi i një acidi në bazë apo e kundërta duhet bërë me kujdesin e duhur dhe me pika në mënyrë që të kapet pika e asnjanësimit.
· Para fillimit të punës në grupe kontrollohen masat e sigurisë.
· Të gjitha grupet kryejnë eksperimentet.
· Shkruajnë reaksionin me fjalë.
· Shkruajnë reaksionin me formulë kimike.
· Shpallet grupi fitues ai që kap pikën e ndryshimit të ngjyrës.
Konkluzion!

Edhe njëherë theksohet që gjatë asnjanësimit të një acidi me një bazë apo e kundërta formohet kripë dhe ujë. Formimi i kripës përkatëse varet nga fakti se cili acid futet në asnjanësim:

acid klorhidrik – HCl     --------KLORURE 

acid sulfhidrik – H2S     --------SULFURE
acid sulfurik – H2SO4    ---------SULFATE
acid sulfuror – H2SO4   --------SULFITE
acid nitrik – HNO3    --------NITRATE 

acid nitror – HNO2     ------- NITRITE 

acid fosforik – H3PO4   ------- FOSFATE

acid fosforor – H3PO3    --------FOSFITE 

acid karbonik – H2CO3   ------KARBONATE   
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijim i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Diskuton dhe përforcon  konceptet dhe njohuritë e marra.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Përfshihen realisht në orën e mësimit.
· Përdorin shumë mirë mjetet laboratorike.
· Vëzhgojnë dhe arrijnë të japin konkluzione.
Nga përvoja:   Dhënia e temës së re me anë të eksperimenteve është shumë e pëlqyer nga nxënësit dhe jep shumë rezultat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 13 – Tema 9.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet e acideve me oksidet e metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente në të cilët bashkëveprojnë acide të ndryshme me okside të bazave. Çfarë vini re?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Shkruan  me fjalë reaksionin e bashkëveprimit  të acideve me oksidet e bazave.
· Përcakton  llojin e kripërave që formohen gjatë këtij bashkëveprimi.
· Kryen eksperimentalisht këtë reaksion.
	FJALËT KYÇE

Bashkëveprim 

Okside bazikë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;  Shkenca shoqërore 
Fizika
	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

Gota kimike, provëza

Llambë me alkool

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutim i njohurive paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Bashkëbisedon me nxënësit për disa nga konceptet kryesore të marra deri tani si p.sh.:
Kush janë përbërjet kryesore të mësuar prej nesh.
Çfarë janë acidet?
Çfarë janë bazat?
Çfarë janë kripërat?
Çfarë janë oksidet bazike?
Çfarë janë oksidet acide?
· Gjatë diskutimit nxënës të ndryshëm punojnë ushtrime të ndryshme në lidhje me formulat kimike.
Trajtimi i situatës: 

II)  Situata problemore / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Kërkon nga nxënësit vëmendje maksimale.
· Prezanton para tyre zhvillimin e eksperimentit. 
· Tregon që në reaksion do futet në bashkëveprim një acid me një oksid bazik. 

[image: image96]      +     
[image: image97]     →   ???

H2SO4    +    CuO    (  ?
· Nxënës të ndryshëm sjellin ide të ndryshme.
Mësuesi /ja:  

· Vlerëson të gjitha idetë e nxënësve dhe inkurajon përgjigjet e tyre.
· Jep konkluzionet, në qoftë se bashkëvepron një acid me një oksid bazik atëherë:
acid   +   oksid bazik   (   kripë   +   ujë

H2SO4    +    CuO    (    CuSO4   +   H2O

acid sulfurik   +   oksid bakri   (   sulfat bakri   +   ujë

Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Për një përforcim akoma më të mirë të temës së mësimit kërkon nga nxënësit të shkruajnë reaksionet e bashkëveprimit të:
Acidit klorhidrik me oksid natriumi

Acidit nitrik me oksid kalciumi

Acid karbonik me oksid hekuri 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë aktiv gjatë orës së mësimit.
· Japin ide interesante.
· Shkruajnë reaksionet kimike të bashkëveprimit të acideve me oksidet bazike.
Nga përvoja:   Ndërthurja e njohurive teorike me veprimtarinë praktike është shumë e vlefshme për orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 14 – Tema 9.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet e acideve  me karbonatet e metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente ku vë në bashkëveprim acide të ndryshme me karbonate të metaleve. Çfarë vini re?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Shkruan  me fjalë reaksionin e bashkëveprimit  të acideve me karbonatet e metaleve.
· Përcakton  produktet që formohen gjatë këtij bashkëveprimi.
· Kryen eksperimentalisht këtë reaksion.
	FJALËT KYÇE

Reaksion kimik 

Karbonate 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Gota dhe provëza 

Kripëra karbonate

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Alfabeti i njëpasnjëshëm / parashikim
Mësuesi/ja:

· Realizon me nxënësit teknikën e “alfabetit të njëpasnjëshëm”.
· Për të  realizuar këtë teknikë, mësuesi  ka përgatitur për secilin nxënës një fletë pune.
· Fleta e punës përmban shkronjat e alfabetit të vendosura në një tabelë.
· Secili nxënës  shkruan  në tabelën e alfabetit  një term, një fjalë, një emër që ka lidhje me temat e fundit.
· Pasi secili plotëson, e këmben  alfabetin me shokun  ngjitur dhe ky veprim përsëritet disa herë zinxhir  për rreth 5 minuta.
Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë. 

Lexohen me zë para klasës termat apo konceptet për çdo shkronjë të alfabetit. 

A

acid

B

bazë

G

grup

O

oksidim

P

produkt

D

E
R

reaksion

T
F

formulë

K
L
M
N
J
SH
Z
V
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Cilat kanë qenë reaksionet karakteristike të acideve?
· A veprojnë acidet me bazat? Jepni shembull?
Një nga nxënësit shkruan  reaksionin H2SO4 + KOH ( K2SO4 + H2O 

· Me kë veprojnë tjetër acidet?
Një nga nxënësit shkruan reaksionin përkatës  H2SO4 + PbO ( PbSO4 + H2O 
· Diskuton më tej me nxënësit dhe u jep informacion në lidhje me lëndën e re
· Eksperimenti, mënyra më e mirë për të arritur te njohuritë e reja.
· Prezanton para tyre eksperimentin, pra bashkëveprimin e acideve me karbonatet e metaleve.

[image: image99]      +     
[image: image100]     →   ???

HNO3    +    CaCO3    (  ?
Nxënës të ndryshëm sjellin ide të ndryshme.

Mund të arrihet edhe në një përgjigje të saktë.

HNO3    +    CaCO3    (    Ca(CO3)2   +   H2CO3                  nxënësi
HNO3    +    CaCO3    (    Ca(CO3)2   +   H2O   +   CO2       mësuesi
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijimi i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Për një përforcim akoma më të mirë të temës së mësimit kërkon nga nxënësit të shkruajnë reaksione të bashkëveprimit të:
Acidit klorhidrik me karbonatin e natriumit

Acidit nitrik me karbonat kalciumi

Acid karbonik me karbonat hekuri 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë aktiv gjatë orës së mësimit.
· Japin ide interesante.
· Shkruajnë reaksionet kimike të bashkëveprimit të acideve me bazat, oksidet bazike dhe karbonatet e metaleve.
Nga përvoja:   Ndërthurja e njohurive teorike me veprimtarinë praktike është shumë e vlefshme për orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 15 – Tema 9.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet e acideve me metalet

	SITUATA E TË NXËNIT
Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente ku bashkëveprojnë acide të ndryshme me metale. Çfarë vini re?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Shkruan me fjalë reaksionin e bashkëveprimit  të acideve me metalet.
· Përcakton produktet që formohen gjatë këtij bashkëveprimi.
· Kryen eksperimentalisht këtë reaksion.
	FJALËT KYÇE

Metal

Vrullshëm 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video–projektor

Metale të ndryshme  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Veprimtari praktike / parashikim
Mësuesi/ja:

· Prezanton para nxënësve situatën e të nxënit.
· Zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta.
Magnez me acid sulfurik
Natrium me acid klorhidrik
Eksperiment 1:  Veprimi i acidit sulfurik me magnezin. 


[image: image101.png]acid
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                            Mg  + H2SO4
Eksperiment 2: Veprimi i acidit klorhidrik me natriumin.
[image: image102.png]acid
orhidrik




                            Na  +  HCl
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Synon në plotësimin përfundimtar të reaksioneve.
Cilat do jenë produktet në fund të reaksioneve?
Nxënës të ndryshëm japin mendimet e tyre.
Mg  +  H2SO4  (  MgSO4  +  H2
Na  +  HCl  (  NaCl  +  H2
Konkluzion!

Gjatë bashkëveprimit të një acidi me metalet kemi formimin e një kripe dhe çlirohet gazi hidrogjen.
acid  +  metal  (  kripë  +  hidrogjen
Përmbyllja e situatës: 

III)   Organizues grafik / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Të gjitha njohuritë e marra në lidhje me acidet përmblidhen në një skemë të thjeshtë në formën e një organizuesi grafik
[image: image103]
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë aktiv gjatë orës së mësimit.
· Japin ide interesante.
· Shkruajnë reaksionet kimike të bashkëveprimit të acideve me bazat, oksidet bazike, karbonatet e metaleve dhe metalet
Nga përvoja:   Ndërthurja e njohurive teorike me veprimtarinë praktike është shumë e vlefshme për orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 16 – Tema 9.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pyetjeve.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Shpreh me fjalë konceptet acide, baza, kripëra, okside.
· Liston vetitë kimike të acideve.
· Shkruan me fjalë reaksionet kimike të acideve.
· Shkruan me anë të simboleve kimike reaksionet karakteristike të acideve.
	FJALËT KYÇE

Acide, baza, kripëra, okside 

Asnjanësim

Bashkëveprim

Reaksion kimik

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika 

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor

Lapustila 

Letra të bardha

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë  “tabelën e pyetjeve”
· Nxënësit me shpejtësi krijojnë pyetje të ndryshme.
· Të gjitha pyetjet hidhen në letër të madhe (tabelën e zezë) nga ana e një nxënësi.
· Kur nuk ka më pyetje nga nxënësit, tabela e pyetjeve vendoset në një vend të dukshëm në ambientet e klasës.
TABELA  E PYETJEVE

1. Kush bën pjesë në grupin e madh të përbërjeve kimike?  

2. Çfarë janë acidet, bazat, kripërat, oksidet? 

3. Çfarë kuptojmë me veti fizike të substancave?

4. Cilat janë reaksionet karakteristike të acideve? 

5. Shkruani reaksionin e bashkëveprimit të:                        

               Një acidi  +  një bazë 

               Një acidi  +  një oksid bazik 

               Një acidi  +  karbonat metali 

               Një  acidi  +  metale të ndryshëm 

   Çdo reaksion duhet të  shkruhet me fjalë, me formulë dhe të lexohet.

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari praktike / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· I kushtohet rëndësi punimit të ushtrimeve.
· Do punohen disa tipa ushtrimesh.
Ushtrimi 1: 

Shkruani me fjalë reaksionet e bashkëveprimit të acidit sulfurik me NaOH, Mg, KOH, MgO, MgCO3
Ushtrimi 2 

Shkruani me simbole kimike reaksionet e bashkëveprimit të acidit sulfurik me NaOH, Mg, KOH, MgO, MgCO3
Ushtrimi 3

Plotësoni reaksionet e mëposhtme 
HCl  +  NaOH  (
HCl  +  CaO  (
HCl  +  CaCO3  (
HCl  +  Na  (
HCl  +  Mg  (
Ushtrimi 4 

Plotësoni vendet bosh në reaksionet e mëposhtme:

HNO3  +?  (  NaNO3  +?
?  +  CuCO3  (  CuCl2  +  H2O  +?
H2SO4  +?  (  CaSO4  +?
· Synohet që këto ushtrime të punohen në mënyrë individuale nga të gjithë.
· Pasi u lihet kohë mjaftueshme për zgjidhjen e ushtrimeve, nxënës të ndryshëm punojnë ushtrimet në tabelë
· Punohet në fillim  ushtrimi 1: Disa nxënës çohen në tabelë për këtë ushtrim.
ushtrimi 2: Vazhdohet me ushtrimin 2
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përmbledhje e strukturuar / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Përmbledh me anë të dy ose tri fjalive atë çfarë u studiua në këtë kapitull, ku u synua më fort, pse ishin të rëndësishme etj.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Diskutojnë qartë dhe rrjedhshëm mbi pajisjet acidet, bazat, asnjanësimin, vetitë karakteristike të acideve, shkrimin e reaksioneve përkatëse me fjalë dhe me simbole kimike.
· Respektojnë, bashkëpunojnë dhe komunikojmë shumë mirë me njëri-tjetrin.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 17 – Tema 10.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Vetitë fizike të metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë i bën metalet me vlerë dhe kaq të kërkuar?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Liston sa më shumë metale që gjejnë përdorim në jetën e përditshme.
· Shkruan simbolet kimike të metaleve.
· Liston disa nga karakteristikat kryesore të metaleve.
· Argumenton rëndësinë e përdorimet e tyre në jetën e përditshme.
	FJALËT KYÇE

Metal

Aliazhe 

Veti fizike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkencat shoqërore 
Fizika;   Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit.

Foto me metale të ndryshme; Gozhda hekuri, bakër, monedha, varëse....

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Brain storming në grupe me nga dy / parashikim
Mësuesi/ja:

· Prezanton rezultatet e të nxënit në lidhje me mësimin e ditës.
· Kërkon që nxënësit të organizohen në grupe dyshe.
· Ju drejton atyre pyetjen: Çfarë ju vjen në mend kur dëgjoni fjalën ‘metal’?
· Secila dyshe në fletë me ngjyra plotëson mendimet mbi metalet.
· Secila dyshe prezanton dhe më pas vendos fletën në tabelën e zezë.

[image: image104]
· Në fund mund të marrim një pamje të tillë.
Trajtimi i situatës: 

II)  Mendo Shkëmbe mendime /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Organizon nxënësit në grupe me tre katër nxënës.
· Çdo grup ka në tavolinën e punës disa foto që paraqesin metale të llojeve të ndryshme.
· Duke u nisur vetëm nga fotot përpiquni të evidentoni disa prej vetive fizike të metaleve. 
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· Nxënësit diskutojnë dhe shkëmbejnë mendime me njëri-tjetrin.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Hartë koncepti / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Të gjitha grupet pajisen me fletë pune, ku do bëjnë përmbledhjen përfundimtare të koncepteve mbi metalet dhe karakteristikat fizike të tyre.
· Grupet në mënyrë rastësore marrin fletën e punës 1 ose fletën e punës 2.
· Për të plotësuar fletët e punës nxënësit do shfrytëzojnë njohuritë e mëparshme, informacionin nga fotot dhe librin e nxënësit.
Fletët e punës në fillim do kenë këtë pamje.
Fleta nr. 1 

 Aliazhet 

Aliazhet kryesore 
Përdorimet 

Fleta nr. 2 

 Metalet 

Vetitë fizike 
Përdorimet 

· Pasi ju lihet koha e domosdoshme kryetarët e grupeve do të prezantojnë punët e tyre.
· Ndërkohë që përfaqësuesit e grupeve japin konkluzionet, mësuesi bën plotësimin e fletëve të punës edhe në tabelë.
· Të dyja këto fletë të organizuara në këtë mënyrë përfaqësojnë “Hartën e konceptit”.
Fleta nr. 1 

 Aliazhet 

Aliazhet kryesore 
Përdorimet 

· Çelik ---Hekur, karbon, metale të tjera. (më i fortë se hekuri)
· Aliazh kallaji për ngjitje ----kallaj, plumb (ulet pika e shkrirjes)
· Duralumin –alumin, bakër. Më i lehtë se bakri, më i fortë se alumini 
· Në ndërtim, në prodhim makinash
· Në ngjitjen e qarqeve elektrike.

· Te trupat e aeroplanëve, rrotat e biçikletave dhe makinave.
Fleta nr. 2 

 Metalet 

Vetitë fizike 
Përdorimet 

· janë të ngurtë (përjashtim, bën merkuri (zhiva)) 
· kanë shkëlqim metalik (ngjyrë të argjendtë)
· janë të qëndrueshme dhe të forta 
· shkrijnë në temperatura të ulëta 
· kanë dendësi më të vogël se uji 
· formojnë rrjeta kristalore 
· përcjellin mirë nxehtësinë dhe elektricitetin
· janë të punueshëm, farkëtohen, telëzohen lehtë
· tre metale (hekuri, kobalti, nikeli) janë magnetikë
· Bëhen kabllo elektrike (bakri, argjendi, ari).

· Përdoren për ndërtimin e urave, ndërtesave, makinave.

· Përdoren për ndërtimin e krahëve të aeroplanëve.

· Përdoren për përgatitjen e bizhuterive. 

· Hekuri, alumini, bakri, zinku dhe magnezi janë pesë metalet më të rëndësishëm për nga përdorimi. 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë dhe kreativ në përgjigjet e tyre.
Nga përvoja:   Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 18 – Tema 10.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Metalet dhe oksigjeni

	SITUATA E TË NXËNIT
Erta është shoqja ime më e mirë. Ajo është shumë e gjatë sepse luan basketboll. Erta mban syze, ka flokë kaçurrela dhe sy shumë të mëdhenj ngjyrë kafe. Mua më pëlqen shumë të kaloj kohën me të, ajo është e dashur, e shkathët dhe shumë aktive, komunikon, flet e bisedon me të gjithë dhe të gjithë e duan. Dikush më tha është e mirë se e ka në “gen”. Si mendoni ju?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Percepton drejt termin “veti kimike”.
· Liston disa nga reaksionet karakteristike të metaleve.
· Shkruan me fjalë reaksionin e bashkëveprimit të metaleve me oksigjenin.
· Argumenton pse metalet janë aktive nga ana kimike.
	FJALËT KYÇE

Veti kimike 

Bashkëveprim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
TIK;   Biologji

	MJETET:
Libri i nxënësit

Video –projektor 

Metale të ndryshme

Ujë; Provëza, gotë kimike

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Marrëdhënie pyetje përgjigje / parashikim
Mësuesi/ja:

· Vendos nxënësit në punë: Përshkruani një nga shokët ose shoqet tuaja.
· Nxënës të ndryshëm bëjnë përshkrime për shokët dhe shoqet e tyre.
· Një nga shkrimet mund të jetë:
Erta është shoqja ime më e mirë. Ajo është shumë e gjatë sepse luan basketboll. Erta mban syze, ka flokë kaçurrela dhe sy shumë të mëdhenj kafe. Mua më pëlqen shumë të kaloj kohën me të, ajo është e dashur, e shkathët dhe shumë aktive, komunikon, flet e bisedon me të gjithë dhe të gjithë e duan …. 

Dikush tha se ajo është e e shkathët dhe shumë aktive sepse e ka në “gen”. Si mendoni ju?
· Çfarë përshkruam? Karakteristikat e jashtme fizike dhe karakteristikat e brendshme, pra botën e brendshme të individit.
· A veprojmë në të njëjtë mënyrë edhe në kimi?
· Kemi studiuar, acidet, bazat, kripërat, oksidet, tani po studiojmë metalet.
· Kemi marrë informacion për vetitë fizike tani duam të dimë më shumë rreth tyre nga ana kimike. Sa të aftë janë këto elemente që të bashkëveprojnë me elemente tjera?
Le të bëjmë një krahasim.

Metalet

Njerëzit

Kanë veti fizike, karakteristika të jashtme

 i fortë, i lakueshëm, i thyeshëm, elastik, ngjyrë të shndritshme  etj.) 
Kanë veti kimike,

 (Sa bashkëvepron ky element me elementet e tjera)

ja dedikon të gjitha vetitë, faktit që është metal dhe ndodhet në grupin IA, IIA, IIIA të SP. 

Kanë veti fizike, karakteristika të jashtme

 (I gjatë, flokë të drejta, i bukur, sy të kaltër etj.) 

Kanë botën e tyre të brendshme,

Aktiv, komunikues, bashkëbisedues, inteligjent 

 

ja dedikon të gjitha vetitë, aftësitë vlerat, materialit gjenetik.

Konkluzion
Njerëz të ndryshëm kanë veçori të ndryshme, sepse kanë material gjenetik të ndryshëm, nga ana tjetër elemente kimike të ndryshme kanë veti kimike dhe fizike të ndryshme sepse kanë pozicion të ndryshëm në SP.

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari lexim i drejtuar / ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U tregon nxënësve se qëllimi kryesor i mësimit të sotëm është të marrin informacion mbi aktivitetin kimik të metaleve:
A kemi ndonjë informacion në lidhje me metalet? 
Nxënësit sjellin në kujtesë se acidet bashkëvepronin me metalet......?
· Organizohen nxënësit në grupe (në klasa të mëdha në tre rreshta).
· Mësuesja shtron para nxënësve tri pyetje.
PYETJA 1: Ç’kuptojmë me veti kimike të elementeve? 

PYETJA 2: Cilat janë vetitë kimike të metaleve? 

PYETJA 3: Shkruani reaksionin e bashkëveprimit të metaleve me oksigjenin.

· Duke shfrytëzuar tekstin nxënësit u japin përgjigje pyetjeve.
· Përgjigjet e nxënësve hidhen në një tabelë në dërrasën e zezë
· Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë:
Ç’kuptojmë me veti kimike të elementeve?
Cilat janë vetitë kimike të metaleve?
Shkruani reaksionin e bashkëveprimit të metaleve me oksigjenin.
Aftësi e një elementi për të bashkëvepruar me elementet e tjera

Veprimi me oksigjenin

Veprimi me ujin

Veprimi me acidet

Veprimi me jometalet 

Natrium + oksigjen→oksid natrium

Magnez + oksigjen→oksid magnezi 

Kalium + oksigjen→ oksid kaliumi 

Hekur + oksigjen→oksid hekuri 

SI PËRFUNDIM:

Metalet janë elemente me një aktivitet shumë të lartë kimik për shkak të strukturës së tyre elektronike. Ata kanë pak elektrone në shtresën e jashtme dhe kur futen në reaksione kimike i shkëpusin lehtë nga vetja për t’i vënë në dispozicion të lidhjes.

Përmbyllja e situatës: 

III)   Parashikim nga termat paraprake / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Jep disa fjalë dhe kërkon që këto fjalë nxënësi t’i lidhë në një shkrim të lirë, që mund të jetë tregim, paragraf, fjali, mesazh, promocion apo gjithçka.
Shi 

Aktiv

Klasa
Temperament 
Shfaqje
· Lihet në dispozicion të nxënësve koha e nevojshme për të punuar.
· Në fund, nxënës të ndryshëm lexojnë shkrimin e tyre.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Analizojnë shumë mirë situatën e të nxënit.
· Sjellin krijime shumë të bukura.
· Janë të saktë dhe kreativ në përgjigjet e tyre.
Nga përvoja:   Hartimi, sjellja në kujtesë, hulumtimi, i një “situate të nxëni’’ ka shumë rëndësi për mënyrën se si do shkojnë te nxënësit njohuritë e ndryshme.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 19 – Tema 10.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Metalet uji dhe acidet

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik i cili jep informacion mbi reaksionet karakteristike të metaleve
https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/1-vetit

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Përshkruan reaksionet e bashkëveprimit të metaleve me ujin dhe acidet
· Shkruan me fjalë këto bashkëveprime
· Identifikon specifikat e ndodhjes së çdo reaksioni
	FJALËT KYÇE

Veti kimike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi ;   Shkenca shoqërore 
Fizika

	MJETET:
Libri i nxënësit; Video –projektor; Letra të bardha; Lapustila 

Reagentë të ndryshëm.

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Alfabeti i njëpasnjëshëm / parashikim
Mësuesi/ja:

· Për të realizuar këtë teknikë mësuesi përgatit për secilin nxënës disa fletë pune, në të cilat janë vendosur në mënyrë të njëpasnjëshme shkronjat e alfabetit.
· Secilit nxënës i jepet një kopje e alfabetit të njëpasnjëshëm e paplotësuar.
· Kërkohet që secili të shkruajë një term, një fjalë, një emër që ka lidhje me kiminë dhe metalet.
· Pasi secili plotëson e këmben alfabetin me shokun ngjitur dhe ky veprim përsëritet disa herë zinxhir për rreth 5 minuta.
A

Aktiv

Acdi

B

Bashkëveprim

Ç

O

oksigjen

P

D

Dukuri fizike

Dukuri kimike

E

Eksperiment

R

Reaksion

Reagentë

Reaktantë

T

U

Ujë

K

Kimik

Kimi

Kalium

L

S

Substanca të thjeshta

Substanca të përbëra
M

Metal

Magnez

N

Natrium

J

SH

Shkencëtar

Shkencë

V

Veti fizike

Veti kimike

Kujdes!

Alfabeti jepet i paplotësuar. Nxënësit në formën e një loje e plotësojnë atë. Në fund të lojës fjalët kryesore që dalin mund të shkruhen në tabelë.
Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e leximit të drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U tregon nxënësve se qëllimi kryesor i mësimit të sotëm është të ZGJEROJNË më tej njohuritë në lidhje me vetitë kimike të metaleve.
Do synohet që të jepen sqarime mbi mënyrën e bashkëveprimit të metaleve me ujin dhe acidet.
· Organizohen nxënësit në grupe me tre a katër nxënës secili grup.
· Secili grup do pajiset me fletë pune të përgatitura më parë nga mësuesja.
· Çdo fletë pune praktikisht do ishte mirë të kishte vetëm një rast bashkëveprimi, në këtë mënyrë do të formoheshin gjashtë fletë pune.
Fleta nr. 1 

 Veprimi i metaleve me ujin 

Metali 

Veçoritë e bashkëveprimit 

 R1

Fleta nr. 2
 Veprimi i metaleve me acidet 

Metali 

Veçoritë e bashkëveprimit 

 R1

· Duke shfrytëzuar librin e nxënësit u japin përgjigje pyetjeve.
· Përgjigjet e nxënësve hidhen në një tabelë në dërrasën e zezë.
· Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë
Përmbyllja e situatës: 

III)   Përvijim i koncepteve / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Duke shfrytëzuar tekstin nxënësit u japin përgjigje pyetjeve.
· Përgjigjet e nxënësve hidhen në fletët e tyre të punës.
· Përfaqësuesit në grup plotësojnë në tabelën e zezë rezultatet e marra
· Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë:
Fleta nr. 1 

 Veprimi i metaleve me ujin 

Metali 

Veçoritë e bashkëveprimit 

R1 Natrium + ujë →hidroksid natriumi + hidrogjen

Natriumi shumë aktiv, ruhet në enë me vajguri. 

Mund të veprojë dhe në të ftohtë.

Gjatë bashkëveprimet çliron nxehtësi

Copa e natriumit lëviz në sipërfaqe
R2 Kalium + ujë → hidroksid  kaliumi + hidrogjen

Kaliumi shumë aktiv, ruhet në enë me vajguri.

Mund të veprojë dhe në të ftohtë.

Reaksion i vrullshëm

Kemi çlirim nxehtësie që shoqërohet me flake. 

Copa e kaliumit lëviz në sipërfaqe.

· Të njëjtë gjë mund të themi për kalciumin por reaksioni është pak më i vrullshëm 

R3 magnez + avull uji→ oksid magnezi +hidrogjen
Veprimi me avull uji është i vrullshëm për metalet që nuk veprojnë në të ftohtë.

Fleta nr. 2
 Veprimi i metaleve me acidet 

Metali 

Veçoritë e bashkëveprimit 

 R1 Magnez + acid sulfurik→sulfat magnezi + hidrogjen

Veprim i vrullshëm. 

Duken flluskat e gazit hidrogjen.

· Kaliumi dhe natriumi paraqesin rrezik në bashkëveprimin me acidet sepse janë shumë aktiv.

R2 Zink + acid sulfurik→sulfat zinku +hidrogjen

Vepron ngadalë. 

Çlirohet gazi hidrogjen.

Në qoftë se vendoset flaka e shkrepëses te gryka e provëzës ajo kërcet.

R3 Hekur + acid sulfurik→sulfat hekuri +hidrogjen

Vepron shumë ngadalë, çlirohet hidrogjeni.

Acidi është i holluar.

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
·  Janë përfshirë gjatë gjithë orës së mësimit.
· Komunikojnë shumë mirë në grup.
· Janë të saktë në përgjigjet e tyre.
Detyrat dhe puna e pavarur:  
Detyrë: Ushtrimet 2,3,6. Faqja 102
Nga përvoja:   Praktikoni sa më shumë shkrimin e reaksioneve kimike me fjalë por sigurish në varësi të nxënësve dhe formimit të tyre mund të praktikoni dhe formulat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 20 – Tema 10.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Punë praktike: Vetitë kimike të metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Para nxënësve të ndarë në grupe vendosen mjete dhe substanca të ndryshme laboratorike. A mund t’i përdorim këto substanca dhe mjete pune.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Tregon aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.
· Tregon aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.
· Vrojton me kujdes të gjithë ecurinë e eksperimentit.
· Analizon dhe arrin në konkluzione.
· Shkruan me fjalë dhe formulë reaksionet kimike
	FJALËT KYÇE

Siguria 

Zbatimi i rregullave të sigurisë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi ;   Shkenca shoqërore 
TIK

	MJETET:
Video –projektor; Stativ; Provëza; Gyp gome 

Kristalizator; Natrium; Ujë; Acid sulfurik

Pincetë metalike 

Fenolftaleinë

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutimi i njohurive paraprake / parashikim
Mësuesi/ja:

· Fillon me nxënësit një përmbledhje të njohurive mbi metalet:
Çfarë dimë për metalet?

Cilët janë metalet kryesore?

A mund të listojmë disa nga vetitë kryesore të metaleve?

Pse ka rëndësi studimi i tyre?

Cilat janë disa nga përdorimet kryesore të tyre?

Si paraqiten metalet nga ana kimike?

A janë aktiv, PSE?

Cilat janë reaksionet karakteristike të metaleve?

Të gjithë metalet paraqiten njëlloj në karakteristikat e tyre, apo ka ndryshime? Pse?

Trajtimi i situatës: 

II)  Veprimtari e drejtuar /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· Orienton nxënësit të organizohen në grupe.
· Informon nxënësit se do të zhvillohen dy eksperimente për të vrojtuar disa veti karakteristike të metaleve
Eksperimenti 1 Veprimi i acidit sulfurik me zinkun (Na,Mg…)
Eksperimenti 2 Veprimi i natriumit me ujin (Mg. K…)
Kujdes! N.q.s nuk i keni këto reagent, mund të përdorni edhe reagentë të tjerë.
· Nxënësit e secilit grup përshkruajnë me fjalë mënyrën e zhvillimit të eksperimentit.
(Që të kemi larmi, në grupe të ndryshëm mund të përdorim reagentë të ndryshëm.)
· Sigurohemi:
se kemi të gjitha mjetet e duhura;
njohim shumë mirë materialin teorik;

kemi marrë të gjitha masat e sigurisë.
· Nxënësit të ndarë në grupe zhvillojnë eksperimentet.
Në qoftë se do jenë gjashtë grupe, tre do zhvillojnë veprimin e metaleve me acidet dhe tre të tjerë veprimin e metaleve me ujin.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Marrëdhëniet pyetje-përgjigje / Përforcimi 

Mësuesi/ja: (pasi ka mbaruar zhvillimi praktik i eksperimenteve)
· Si u ndjetë në këtë rol?
· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?
· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit?
· A patët vështirësi në identifikimin e hidrogjenit dhe përcaktimin e mjedisit?
· A patët vështirësi në shkrimin e reaksioneve kimike me fjalë dhe formulë?
Vlerësimi i situatës (si u zhvilluan eksperimentet)
Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon disa pika kontrolli.
Kujdes! Për secilën parametër (pikë kontrolli) ne mund të ndjekim një sistem vlerësimi si p.sh 

· Nëse filtrimi realizohej shumë saktë. 2 nota
· Nëse janë bërë përpjekje dhe patën pjesërisht sukses. 1 notë
· Nëse nuk u tentua të realizohej filtrimi. 0 notë
Pikat e kontrollit 

Nota 

· Respekton rregullat e sigurisë.

· Përdor me kujdes mjetet laboratorike.
· Kryen me saktësi hap pas hapi të gjitha veprimet në eksperiment.
· Arrin të veçojë ujin nga vaji.

· Realizon procesin e filtrimit.
· Realizon avullimin. 

· Veçon hekurin nga rëra me anë të magnetit. 

11-14 Shkëlqyeshëm! 

10-11 Mirë!

7-9 Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

5-6 Mjaftueshëm. Provoni të matni dendësinë duke përdorur të njëjtat të dhëna. 
1-4 Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të matni dendësinë. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 21 – Tema 10.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  VIII

	TEMA MËSIMORE: Ushtrime, kontrolli i njohurive

	SITUATA E TË NXËNIT
Marrëdhënie pyetje – përgjigje. Nxënësit përgatitin pyetjet dhe ia drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:
Nxënësi:
· Liston karakteristikat kryesore të metaleve.
· Liston me fjalë llojet e reaksioneve kimike që japin metalet.
· Shkruan me fjalë reaksionet e bashkëveprimit të metaleve me oksigjenin.
· Shkruan me fjalë reaksionet e bashkëveprimit të metaleve me ujin.
· Shkruan me fjalë reaksionet e bashkëveprimit të metaleve me acidet.
· Argumenton, pse është kaq i rëndësishëm studimi i metaleve sot.
	FJALËT KYÇE

Metale

Veti fizike 

Veti kimike 

Bashkëveprim 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi;   Shkenca shoqërore 
Fizika;   Gjeografia 
	MJETET:
Libri i nxënësit; Video –projektor; Letra të bardha; Lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Veprimet në situatë: 

I) Diskutojmë së bashku / parashikim
Mësuesi/ja:

· Synon të ndërtojmë “tabelën e pyetjeve”
· Nxënësit organizohen në grupe.
· Pasi diskutojnë brenda grupit, secili grup ka për detyrë të hartojë të paktën pesë pyetje në lidhje me metalet, vetitë fizike, vetitë kimike, përdorimet, shkrimin e reaksioneve kimike etj.
· Të gjitha pyetjet e grupit hidhen në një letër të madhe.
· Pasi u jepet gjithë koha e duhur, kërkohet që përfaqësuesit e çdo grupi të vendosin formatin e përgatitur në këndin e quajtur TABELA E PYETJEVE.
· Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve kalohet në fazën tjetër të orës mësimore
TABELA E PYETJEVE


[image: image109]
Trajtimi i situatës: 

II)  Punë në grupe /ndërtimi i njohurive
Mësuesi/ja:
· U tregon nxënësve se përgjigjet e pyetjeve do të realizohen nga nxënësit e një grupi tjetër.
· Kombinon:
Grupin 1-----Grupin 4

Grupin 2-----Grupin 5

Grupin 3-----Grupin 6
· Mësuesi sqaron më tej: Nxënësit e grupit 1 do u përgjigjen pyetjeve të grupit 4, ndërsa grupi 4 do i përgjigjet pyetjeve të grupit 1. Në këtë mënyrë do veprojnë edhe grupet e tjera.
· Çdo grupi i lihet koha e domosdoshme për t’iu përgjigjur pyetjeve.
Përmbyllja e situatës: 

III)   Marrëdhënie pyetje-përgjigje / Përforcimi 

Mësuesi/ja:

· Në këtë moment do të përgjigjen të gjitha grupet me radhë duke filluar nga dyshja e parë.
· Grupi 4 bën pyetjet ndërsa anëtarët e grupit 1 japin përgjigjet, më pas ndërrojnë rolet.
· Në fund do të shpallet edhe grupi më i mirë.
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit janë të aftë të formulojnë dhe t’iu përgjigjen pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë.
Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos detyrë ushtrimet 3,6,8 9, faqe 115.
Nga përvoja:   Hartimi i pyetjeve nga ana e vetë nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin e tyre.


Test Kapitulli 5
Grupi A
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1
Plotësoni fjalitë e mëposhtme dhe shpjegoni pse disa nga produktet janë bërë nga metalet. 


Unaza martese
 Shtresë urash 
Fund tigani         Krahë aeroplani 


a)
Alumini përdoret për prodhimin e ____________________________ se  ai është 



_____________________________________________________________

[1]

b)
Hekuri përdoret për prodhimin e ________________________________ se ai është 



_____________________________________________________________

[1]

c)
Ari përdoret për prodhimin e  ________________________________ se ai është 



_____________________________________________________________

[1]

d)
Bakri përdoret për prodhimin e  ______________________________ se ai është 



_____________________________________________________________

[1]












[Total 4]
2
Disqet e rrotave të makinave mund të prodhohen prej duralumini i cili është një përzierje e aluminit me metale të tjera, kryesisht bakri. Tabela më poshtë tregon disa veti të këtyre metaleve. Përdor tabelën për t’iu përgjigjur pyetjeve të mëposhtme.

	Metal
	Fortësia (MPa)
	Densiteti (g/cm3)

	alumin
	50–90
	2.7

	bakër 
	224
	8.7

	duralumin
	420–500
	2.8



(MPa është njësi matëse e fortësisë së metaleve)

a)
Krahaso fortësinë dhe densitetin e aluminit dhe bakrit.



______________________________________________________________

[2]


b)
i) Çfarë u ndodh metaleve kur përzihen me njeri-tjetrin për prodhimin e aliazheve?



____________________________________________________________

[1]

ii) Shpjego përse duralumini përdoret për prodhimin e disqeve të rrotave të makinave. 



______________________________________________________________

[2]













    [Total 5]
3
Malakiti është një gur apo shkëmb i gjelbër nga i cili mund të nxirret bakri.


a)
Si quhet guri nga i cili mund të nxirret një metal?



______________________________________________________________

[1]

b)
Bakri në malakit gjendet në formën e karbonatit të bakrit. Shkruaj me fjalë si kalon reaksioni pas nxehjes se malakitit.



______________________________________________________________

[1]

c)
Një ndryshim i dukshëm gjatë nxehjes është ndryshimi i ngjyrës nga e gjelbër në të bardhë. Çfarë vini re tjetër që tregon se reaksioni ka ndodhur?



______________________________________________________________

[1]

d)
Çfarë duhet të bëhet që pluhuri i bardhë i formuar nga ngrohja e malakitit në mënyrë që të nxirret metali i bakrit?



______________________________________________________________

[1]

e)
Shpjego përse nuk mund të zbatohet e njëjta metodë për nxjerrjen e kalciumit nga minerali i tij. 



______________________________________________________________

[1]
 












[Total 5]
4
Amela bëri një eksperiment për të matur vëllimin e gazit të prodhuar gjatë reaksionit të shiritit të magnezit me 4 mol dm−3 acid klorhidrik. Rezultatet e saj janë në tabelë.

	Koha (min)
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Vëllimi gazit (cm3)
	0
	20
	35
	45
	50
	52
	53
	53
	53
	53
	53



a)
i) Emërto kripën e krijuar në këtë reaksion.



______________________________________________________________

[1]


ii) Emërto gazin e prodhuar dhe përshkruaj se çfarë ndodh.



______________________________________________________________

[1]

b)
Përshkruaj dy masa paraprake që Amela duhet të ndërmarrë për të reduktuar rrezikun në eksperimentin e saj.



______________________________________________________________

[2]

c)
Ndërto grafikun e vëllimit të gazit në lidhje me kohën duke përdorur të dhënat në tabelën më sipër.








[2]
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d)
Përdor grafikun për përgjigjet e pyetjeve si më poshtë.   



i) Në cilin moment ndodh reaksioni me shpejtësinë më të madhe? Shpjego përgjigjen.



______________________________________________________________

[1]


ii) Në çfarë momenti ka ndaluar reagimi? Shpjego përgjigjen.



______________________________________________________________

[1]

e)
Shpjego përse reaksioni ka ndaluar.



______________________________________________________________

[1]

f)
Nëse Amela do të kishte përdorur hekur në vend të magnezit, si do të ishin rezultatet e studimit të saj? Shpjego përgjigjen.



______________________________________________________________

[1]












 [Total 10]
Test Kapitulli 5
Grupi B
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1
Ari dhe bakri të dy përdoren të realizuar kontakte elektrike sepse ata janë të lakueshëm dhe të butë.


a)
Përkufizo termat: 




i) i lakueshëm /përpunueshëm  ___________________________________________


ii) i butë/aktiv _________________________________________


[2]

b)
Shpjegoni pse përdoret bakri për të bërë tela elektrike dhe jo ari.




______________________________________________________________

[1]
 












[Total 3]
2
a)
Përshkruani çfarë do të vini re nëse shtoni pluhur zinku në tretësirën blu të sulfatit të Bakrit.

 

______________________________________________________________

[1]

b)
Si mund të emërtohet ky lloj reaksioni?



______________________________________________________________

[1]

c)
Redi mori disa mostra bakri, zinku, kalciumi, si dhe tretësirat e kripërave sulfate të tyre. Vizatoni një tabelë për të treguar rezultatet e reaksionit të çdo metali me kripërat e metaleve të tjera.








[2]


d)
Përdorni modelin e grimcave për të shpjeguar këto rezultate.



______________________________________________________________

[1]














[Total 5]
3
Alumini dhe hekuri janë dy metale me përdorim të gjerë.


a)
Përshkruaj si nxirret alumini nga minerali i tij.



______________________________________________________________

[1]

b)
i) Përshkruaj si nxirret hekuri nga minerali i tij  



______________________________________________________________

[1]


ii) Shpjegoni ndryshimin e metodave të nxjerrjes së tyre nga mineralet. 



______________________________________________________________

[1]

c)
Të dy metalet formojnë oksidet e tyre kur janë në ambient të jashtëm.



i) Shkruaj me fjalë dhe simbole kimike reaksionin e hekurit në ambient të jashtëm.



______________________________________________________________



______________________________________________________________

[1]


ii) Shpjegoni pse prodhohen enë gatimi prej alumini dhe jo prej hekuri.



______________________________________________________________



______________________________________________________________
[1]

d)
Dy metodat për mbrojtjen e hekurit në ambient të jashtëm janë lyerja me bojë dhe veshja e tij me një metal tjetër. Jepni nga një shembull për përdorimin e tyre dhe shpjegoni pse metoda e përdorur për çdo rast është më e mira. 



______________________________________________________________



______________________________________________________________

[2]














[Total 7]
4
Elja dhe Drini studiuan efektin që ka shkalla e përqendrimit në reaksionin kimik midis shiritit të magnezit me acidit klorhidrik. Ata përdorën dy përqendrime të acidit, 2 mol dm−3 dhe 4 mol dm−3, por me të njëjtën masë të magnezit për çdo eksperiment. Rezultatet janë pasqyruar në tabelat e mëposhtme.


Përqendrimi  2 mol dm−3
	Koha  (min)
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Vëllimi i Gazit (cm3)
	0
	15
	26
	34
	39
	44
	48
	50
	52
	53
	53



Përqendrimi 4 mol dm−3
	Koha  (min)
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Vëllimi i Gazit (cm3)
	0
	20
	35
	45
	50
	52
	53
	53
	53
	53
	53



a)
Vizatoni nga një grafik për të dy grupet e rezultateve në të njëjtat akse .
[2]
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b)
Shkruaj me anë të simboleve kimike reaksionin e bashkëveprimit midis magnezit dhe acidit klorhidrik.



______________________________________________________________

[1]

c)
Bazuar në grafikun e mësipërm përgjigjuni pyetjeve si më poshtë.



i) Kur ndodh reaksioni më i shpejtë? Shpjegoni përgjigjen.



______________________________________________________________

[1]


ii) Përshkruani dallimin kryesor midis dy grafikëve. 



______________________________________________________________

[1]

d)
i) Përdorni modelin e grimcave për të shpjeguar se çfarë po ndodh gjatë reaksionit.



______________________________________________________________

[2]


ii) Pse të dy grafikët përfundojnë në të njëjtën vlerë të vëllimit?



______________________________________________________________

[1]


iii) Nxirrni dallimi kryesor midis dy grafikëve.



______________________________________________________________

[1]

e)
Nëse Elja dhe Drini do të kishin përdorur hekur në vend të magnezit, a do të ishin rezultatet e tyre të ndryshme? Shpjegoni përgjigjen tuaj.



______________________________________________________________

[1]












            [Total 10]
Test Kapitulli 6
Grupi A
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1
Reaksionet e mëposhtme kimike ndodhin çdo ditë. Identifikoni çfarë lloj reaksionesh janë: 


a)
Ndryshkja  _____________________________________________________

[1]

b)
Pirja e një ilaçi për mostretjen  ____________________________________

[1]


c)
Ndezja e një sobe me gaz_________________________________________

[1]













[Total 3]
2
Plotësoni në vendet bosh reaksionet e mëposhtme.


a)
acid klorhidrik + hidroksid natriumi ( klorur natriumi + _________________
[1]


b)
Bakër + oksigjen ( _______________________




[1]














[Total 2]
3
Kjo pyetje lidhet me grupe të veçanta të Tabelës së Sistemit Periodik.


a)
Cila është tendenca në reagimin e gazrave të grupit 0? 


_______________________________________________________________

[1]

b)
Shkruani dy veti të metaleve kalimtare.



_______________________________________________________________

[2]

c)
Përshkruani shkallën e reagimit të fluorit krahasuar me halogjenët e tjerë. 



_______________________________________________________________

[1]














[Total 4]
4
Redi hetoi faktorët që ndikojnë në shpejtësinë apo shkallën e një reaksioni kimik. Ai zgjodhi reaksionin midis magnezit dhe acidit klorhidrik.


a)
Shkruaj reaksionin kimik me fjalë.



_______________________________________________________________

[2]


b)
Si duhet të veprojë Redi për të parë efektin e sipërfaqes së kontaktit në shpejtësinë e reaksionit?



_______________________________________________________________


_______________________________________________________________

[1]


c)
Ai dëshiron të masë humbjen e masës gjatë reaksionit. Sugjeroni një metodë alternative për të monitoruar shkallën apo shpejtësinë e këtij reaksioni. Vizatoni një  skemë të aparatit apo mjeteve që mund të përdorni.





[2]














[Total 5]

5
Një element, X, ndodhet në krye të Grupit 1. Parashikoni rezultatin e eksperimenteve të mëposhtme.


a)
X reagon me ujin.



_______________________________________________________________

[1]

b)
Në tretësirën e krijuar vendoset një letër treguese/indikatore universale 



_______________________________________________________________

[1]













[Total 2]
6
Një nxënës nuk ishte i bindur në lidhje me ligjin e ruajtjes së masës. Ai grumbulloi të dhënat e mëposhtme përfshirë dhe vëzhgimet e bëra gjatë reaksioneve kimike. 

	Eksperiment 1
	
	Eksperiment 2

	10 cm3 acid klorhidrik u hodhën në 10 cm3 hidroksid natriumi.

U vendos treguesja universale e cila ndryshoi ngjyrën nga e kuqe në jeshile.
	
	10 cm3 acid klorhidrik u hodhën në 3 g karbonat kalciumi.

U dalluan bulëza/ shkumëzim  sapo ato ranë në kontakt me njëra-tjetrën 

	Masa para 
	21 g
	
	Masa para 
	13 g

	Masa pas 
	21 g
	
	Masa pas 
	10 g



a)
Shkruaj me fjalë reaksionin kimik në eksperimentin 1.



_______________________________________________________________

[2}

b)
Shkruaj me fjalë reaksionin kimik në eksperimentin 2.



_______________________________________________________________

[2]


c)
Shpjego përse ka humbje të masës në eksperimentin 2 dhe jo në eksperimentin 1.


_______________________________________________________________

[1]














[Total 5]

Test Kapitulli 6
Grupi B
Emri  ____________________  Data  __________________  Klasa  _________________

1
Një nxënës nuk ishte i bindur në lidhje me ligjin e ruajtjes së masës. Ai grumbulloi të dhënat e mëposhtme përfshirë dhe vëzhgimet e bëra gjatë reaksioneve kimike. 

	Eksperiment 1
	
	Eksperiment 2

	10 cm3 acid klorhidrik u hodhën në 10 cm3 hidroksid natriumi.

U vendos treguesja universale e cila ndryshoi ngjyrën nga e kuqe në jeshile.
	
	10 cm3 acid klorhidrik u hodhën në 3 g karbonat kalciumi.

U dalluan bulëza/ shkumëzim  sapo ato ranë në kontakt me njëra tjetrën. 

	Masa para 
	21 g
	
	Masa para 
	13 g

	Masa pas 
	21 g
	
	Masa pas 
	10 g


a)
Shkruaj me fjalë reaksionin kimik në eksperimentin 1.


_______________________________________________________________

[2}

b)
Shkruaj me fjalë reaksionin kimik në eksperimentin 2.



_______________________________________________________________

[2]


c)
Shpjego përse ka humbje të masës në eksperimentin 2 dhe jo në eksperimentin 1.



_______________________________________________________________

[1]














[Total 5]

2
a)
Përkufizoni  termin “energji aktivizimi”. 



_______________________________________________________________

[2]


b)
Shpjegoni si ndikon temperatura në shpejtësinë e një reaksioni kimik.


______________________________________________________________


______________________________________________________________

[2]



 









[Total 4]
3
Bazuar në valencat e mëposhtme, parashiko formulat kimike të përbërjeve.

	Elementet
	Natrium 
	Oksigjen 
	Kalcium 

	Valenca
	1
	2
	2



a)
Oksid natriumi  _________________________




[1]


b)
Oksid kalciumi  _________________________




[1]

c)
Oksid hekuri (III)  _________________________




[1]














[Total 3]
4
Shkruani emrat e përbërjeve të mëposhtme:


a)
KBr __________________________________





[1]

b)
H2S __________________________________





[1]


c)
CuCl2 ___________________________________________________





[1]













[Total 3]
5
a)
Shkruani me fjalë reaksionin kimik të neutralizmit të oksidit të bakrit (II) me acid klorhidrik.



_______________________________________________________________

[2]


b)
Shkruani barazimin kimik me simbole të neutralizimit të oksidit të bakrit (II) me acid klorhidrik.



_______________________________________________________________

[3]














[Total 5]

6
a)
Jepni dy arsye që tregojnë se përdorimi i katalizatorit në një proces industrial mund të reduktojnë koston e procesit.



_________________________________________________________________



_______________________________________________________________

[2]

b)
Shpjegoni se si përdorimi i katalizatorit mund ta bëjë një proces industrial më të sigurtë.



______________________________________________________________

[1]














[Total 3]
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Grupi 5


Pyetjet
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Pyetjet
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Lënda





Ka formë e përmasa të ndryshme





Ekziston në tre gjendje të ngurtë, të lëngët, të gaztë





E gjejmë në forma të ndryshme





Lënda e përbërë nga grimcat





grimcat e lëndës, atomet,molekulat





Pjesë përbërëse e universit tonë 





Veprim me oksidet bazike 





Veprimi me karbonatet





Veprimi me metalet 





Veprimi me bazat 





OKSIACIDE


H- OX





HIDROACIDE


H--X





� EMBED PBrush  ���





� EMBED PBrush  ���





E lëngët:


ujë, lumenj, llavë etj.





.
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E gaztë: 


avuj uji, gazet e djegies, smogu etj.





E ngurtë: 


mal, shkëmb, metal, dru etj.





Substanca që kanë hidrogjen.
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Reaksione kimike në kushte shtëpie


-ndezja e shkrepëses


-skuqja e vezës


-skuqjet e ushqimeve 


-zierja e ushqimeve


-pjekjet





Reaksione kimike në natyrë


-Vullkanet


-Djegia e pyjeve 


-Ndryshkje që ndodhin në 


   natyrë 


-krijimi i shiut acid 


-fotosinteza





Reaksione kimike në laborator apo industri


-djegia e substancave kimike 


- bashkëveprimi i substancave me njëra-tjetrën


 -prodhime të produkteve  kozmetike, ushqimore, farmaceutike etj.





tregon sa lloj atomesh ka





tregon nëse është substancë e thjeshtë





tregon llojin e atomeve





jep emrin e substancës 





Acide, baza, kripëra, okside





Acidet





Me ndryshim temperature





Me formim e flluskave, çlirohet gaz.





Me ndryshim ngjyre.





Me formim precipitati, substance e patretshme





Reaksione kimike në laborator





Reaksione kimikë  





Ndryshime kimikë:





Ndryshime fizike 





Ndryshimet
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Mjetet matëse





Të njohin rregullat





Mjetet laboratorike





Jam i sigurt





?





n.q.s





substanca të dëmshme





substanca irrituese





substanca toksike





substanca të djegshme





substanca shpërthyese





substanca gërryese
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Të jesh i kujdesshëm





Të jesh i përgjegjshëm





Të respektosh





Të mbrohem





Vendosje rregullash 





Të marrësh masa





   Laborator                    Eksperiment 


           Planet  tjetër                Adoleshent 
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eksperimente





ka lidhje me fizikën, matematikën





laborator





Lëndë e re, shkencat natyrore 





Gjen përdorim





Jo, nuk na duhet.


Jo është e vështirë.


S’jam i interesuar në studimin e lëndëve shkencore.
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 Oksidet:


Jometal+O2


 Metal +O2





Acidet: 


H + jometal


H+O+jometal 





Bazat


Metal + OH 





Përbërjet 





Kripërat 


Metal +Jometal


Met+ O+ jometal





Gjithçka është e përbërë nga substanca kimike.


E rëndësishme  për çdo fushë të jetës.


Ka lidhje me çdo fushë të shkencës.


Ka lidhje me mjekësinë. 


Njohuritë e kimisë janë në bazë të industrisë kimike. 


Kimia, bazë për prodhimin e lëndëve. 


Ndihmon në zhvillimin e shoqërisë.
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Acidet: 


H + jometal


H+O+jometal 





Bazat


Metal + OH 





Kripërat 


Metal +Jometal


Met+ O+ jometal





Përzierje
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Kanë përdorim të gjerë substanca të pastra





Kanë pak elektrone në shtresën e jashtme.





Telëzohen, petëzohen, farkëtohen





substanca të thjeshta 





elemente të grupeve IA, IIA





Futen edhe elemente të grupeve B
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Pyetjet
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Njoh shumë mirë të gjitha rregullat e sigurisë 


Respektoj rregullat e mësuara


Zbatoj të gjitha rregullat 


Jam e përgjegjshme për të siguruar veten dhe shokët 


Njoh shumë mirë të gjitha simbolet që tregojnë shenjë rreziku 
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Janë të gjitha ato ndryshime që nuk shoqërohen me formimin e substancave të reja.





Ndryshime kimikë:
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